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Diasporas loma
Latvijas ekonomiskās

izaugsmes veicināšanā

Saturīgi un lietpratīgi

Atvērtās Latvijas robežas, ie -
spē jas izglītoties, vairāk pelnīt un 
veidot karjeru ārzemēs, kā arī 
nesenās krizes radītās sekas ir 
novedušas pie tā, ka no Latvijas 
pēdējos gados emigrējuši vairāk 
nekā 200 000 Latvijas valsts pie-
derīgo. Kopā ar jau agrākā pe -
riodā izceļojušajiem dažādās 
pa saules valstīs šobrīd dzīvo ap 
370 000 Latvijas izcelsmes per-
sonu. Kā liecina Latvijas Univer-
sitātes pētnieku veiktā aptauja, 
uz kuŗu atsaucās 14 068 respon-
denti 118 valstīs, katrs trešais Lat-
vijas diasporai piederīgais (34%) 
veic rēgulārus naudas pārve du-
mus uz Latviju, tādā veidā apzi-
nāti vai neapzināti turpinot sniegt 
atbalstu Latvijas tautsaimniecībai. 
Aptauja liecina, ka 38% sniedz 
papildu financiālo atbalstu sa -
viem draugiem vai radiniekiem 
Latvijā. Saskaņā ar Latvijas Ban-
kas aplēsēm, ārpus Latvijas dzī-
vojošo latviešu naudas pārvedumi 

uz Latviju pārsniedz pusmiljardu 
eiro gadā  (2014. gadā  – 594 78 
milj. EUR, 2013. gadā – 574 29 
milj. EUR, 2012. gadā – 567 79 
milj. EUR). 

Lai veicinātu mērķtiecīgus Lat-
vijas diasporas pārstāvju zinā-
šanu, sociālā un finanču kapitāla 
ieguldījumus Latvijā, šī gada 10. 
jūlijā Rīgā tiek rīkots otrais Pa -
saules latviešu ekonomikas un 
innovāciju forums (turpmāk tek-
stā – forums), kuŗā aicināti pie-
dalīties Latvijas izcelsmes uzņē-
mēji un dažādu nozaru profe sio-
nāļi no dažādām pasaules val-
stīm. Dienu pirms tā, 9. jūlijā, 
sasaistē ar forumu, Rīgā norisi-
nāsies Ārvalstu uzņēmēju tikša-
nās, kuŗas uzmanības lokā būs 
pārrunas par Latvijas ekonomis ko 
izaugsmi un Latvijas investīciju 
vides konkurētspēju pasaulē. 
Savukārt 8. jūlijā Rīgas Ekono-
mikas augstskolā notiks Junior-
PLEIF jeb Pasaules latviešu eko-

nomikas un innovāciju forums 
jauniešiem.

Foruma laikā diskutēs latviešu 
ekonomisti, biznesa līdeŗi un 
uzņēmēji, kuŗi savu profesionālo 
pieredzi ir ieguvuši strādājot gan 
Latvijā, gan ārpus tās. Dalībai 
forumā aicināti reģistrēties inte-
resenti gan no Latvijas, gan ār -
valstīm, kuŗiem ir interese veidot 
jaunus sadarbības tīklus un uz  ņē-
mējdarbības iniciatīvas. Plašāka 
informācija par forumu, tajā 
skaitā reģistrācijas saite ir atro-
dama mājas lapā: www.ieguldi-
latvija.lv 

Forumu rīko Pasaules Brīvo lat-
viešu apvienība un Latvijas Ār -
lietu ministrija sadarbībā ar Lat-
vijas Investīciju un attīstības aģen-
tūru, Amerikas Tirdznie cī bas pa -
lātu Latvijā un Rīgas Ekonomikas 
augstskolu. Foruma plānošanā 
piedalās Ekonomikas ministrija 
un Latvijas Institūts.

(Turpināts no Nr. 19)
ALAs kongresa abās darba 

dienās nozīmīgs laika apjoms 
tika iedalīts nozaŗu ziņojumiem. 
Būdama korespondente, mēģi-
nāju ielūkoties visu grupu darba 
norisēs. Sākšu ar organizācijas 
„mugurkaulu” – biedriem. Par to 
ziņoja Biedru nozares vadītājs 
Andris Ramāns. Pēc viņa teiktā, 
ALAs biedru skaits 2014. gada 
beigās noslīdējis līdz 4878 bied-
riem. Ik gadu rūpes sagādā t. s. 
„pazudušie” biedri, kam rēgulāri 
tiek sūtītas atgādinājuma vēs tu-
les, kas diemžēl atgriežas atpa-
kaļ. (Velku parallēles ar Laika 
rūpi – abonentu skaits sarūk, un 
iemesls visiem labi zināms – 
daudzi, pārāk daudzi aiziet mū -
žībā, bet jauni klāt nenāk. Arī 
dažādu iemeslu pēc, galvenokārt 
aizņemtības pēc. Tāpēc vēl jo 
lielākus cieņas apliecinājumus 
pelnījuši tie, kas, neraugoties uz 
slodzi „maizes darbā” un sa  dzī vē, 

iesaistās trimdas latviešu stūŗ-
akmeņu stutēšanā!) A. Ramāns 
aicināja kā vietējās organizācijas, 
tā ikvienu ALAs biedru palīdzēt 
atrast šos „pazudušos”. „Mūsu 
organizācijai ir ļoti svarīgs katrs 
biedrs, katrs latvietis!”, teica Ra -
māns un no sirds pateicās vi -
siem tiem, kas iestājušies ALAs 
biedros 2014. gadā, kā arī tiem 
30 biedriem, kas paaugstināja 
savu biedra pakāpi uz Mūža, 
septiņiem – kas uz Zelta un de -
viņiem – uz Dzintara pakāpi. 
Rezultātā biedru un organizā-
ciju maksas veido 78% no ALAs 
budžeta. Te arī ļoti laba ziņa – 
pēdējos trīs gados manāmi pie-
audzis ziedotāju skaits un zie-
dojumu apjoms. Un tomēr – ie -
nākumi no biedru naudām un 
līdzekļu vākšanas kampaņām 
diemžēl nesedz ALAs tekošos 
izdevumus, un tad talkā nāk 
tes tamentāro novēlējumu fonds, 
kam šogad pievienojās dāsnais 

Elmāra Freiberga ziedojums, par 
ko vēstīja Laiks 2014. gada 46. nu -
  murā. Par šī ziedojuma mērķi 
labvēļi izvirzījuši „jauniešu iz -
glītību un kultūru”. 

Pateicoties šim mērķziedo ju-
mam, jau pilnā sparā sākušas dar-
 boties programmas, par ku  ŗām 
ziņoja Kultūras nozares vadītāja 
Līga Ejupe. Vislielākais ganda-
rījums Līgai ir par jauno pro-
grammu „Pavadi vasaru Lat vi-
jā!”, kas tapusi sadarbībā ar LR 
Kultūras ministriju un guvusi  
necerēti lielu atsaucību jauniešu 
vidū – pieteikušies 19 kandidāti, 
no kuŗiem 17 dosies uz Latviju, 
lai 150 stundas darbotos un 
smeltos pieredzi izglītības un 
kultūras iestādēs (Latvijas Na -
cionālajā bibliotēkā, Brīvdabas 
mūzejā, Nacionālajā archīvā u. c.) 
„Viņi dosies uz Latviju nevis kā 
tūristi, bet gan lai strādātu, un 
tas ir pats vērtīgākais,” teica Līga. 

ILZE GAROZA,
Pasaules brīvo lat viešu apvienības ģenerālsek retāre
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Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301-D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

e-pasts: rigaven@aol.com

IEPRIECINI SAVU SIRSNIŅU
AR INTERESANTU CEĻOJUMU!

Mēs varam palīdzēt!

Tā vien būs, ka latvieša gēnos 
ir kas īpašs par mācīšanos un 
mācīšanu. Kad kaŗš izklīdināja 
latviešus, sākumā pa Eiropu, 
vēlāk pa visu pasauli, pirmās, 
kas atsāka darbu, bija latviešu 
skolas. Tiem, kam mītnes zeme 
bija Amerika, bija pašiem jā -
apgūst jaunā valoda, jāuzsāk 
dzīve no jauna. Par spīti visam, 
tomēr tapa latviešu skolas. Pēc 
daudziem gadu desmitiem dziļā 
pateicībā un cieņā skolotāju 
priekšā, kaut simboliski, mums 
jānoņem cepures. Viņi ne tik 
vien palīdzēja apgūt latviešu 
valodu, bet ar savu darbu sa -
glabāja latviešu valodas stilu, 
kāda nav vairs pat Latvijā.

Bostonas Latviešu skolas iz -
laidums sākās ar karogu iene-
šanu, Latvijas himnu un pār zi-
nes Krisītes Skares uzrunu. Se -
koja absolventu klases audzi-
nātāju Mārtiņa Veides un San-
dras Ramoliņas uzrunas. Pēc 
beigšanas apliecību izsniegša-
nas vārds bija absolventiem 
Sabīnei Ryan, Vilim Veidem un 
Annelī Ramoliņai. Absolventi 
arī izteica savu vēlēšanos lat-

Uzņēmumā Bostonas Latviešu skolas absolventi Sabīne Ryan, 
Vilis Veide un Annelī Ramoliņa

Latviskuma pulkstenis, kas 
neapstājas

Bostonas Latviešu skolas izlaidumsIVARS GALIŅŠ

visko izglītību turpināt Gaŗ-
ezerā. Tad uz ekrāna parādījās 
fotomotāža par absolventu sko-
las gaitām. To skatoties, jautrī-

bas netrūka ne pašiem absol-
ventiem, ne arī pārējiem skatī-
tājiem. Pēc liecību izsniegšanas 
pārējām klasēm, ko ievadīja īsi 
priekšnesumi, bija tradicionāla 
karoga nodošana nākamajai 
beidzēju klasei. Skolotāji un 
skolotāju palīgi bez publikas 
aplausiem saņēma katrs pa 
rožu ziedam, ko pasniedza ab -
solventi. Pārzine Krisīte Skare 
paziņoja, ka pēc daudziem ga -
diem pārzines amatā, vēlas šo 
amatu nodot tālāk, paliekot par 
mūzikas skolotāju. Viņa iepazīs-
tināja ar jauno Latviešu skolas 
pārzini Agnesi Linarti. Ieprie-
cināja absolventu dziedātā „Ma -
na dziesma” Krisītes Skares kla -
vieŗu pavadījumā. Visus sajūs-
minājas trīs tautasdeju uzve-
dums, sākot ar sagatavošanas 
un bērnudārza klasēm, – „Maziņš 
es esmu”, „Jūgsim cūkas silītē”, 
„Cūkas griķos”. No kādreiz ba -
gātīgā sabiedrības apsveicēju 
klāsta šogad bija tikai divi – 
Bostonas Trimdas draudze 
(Katrīna Veidiņa) un ALTS 
(Sarma Liepiņa). Noslēguma 
vārdus teica skolas Padomes 
priekšsēde Valda Grinberga, 
par pašaizliedzīgo, skolai veltīto 
darbu pasniedzot Krisītei Ska-
rei tēlnieka Ginta Grinberga 
metālā kaltu puķu buķeti. Pār-
zine saņēma klātesošo jūs mīgus 
aplausus. Pēc skolas koŗa dzies-
mām un karogu iznešanas kā 
skolnieki, tā viesi varēja mie-
loties pie bagātīgi klāta cienasta 
un dzērienu galda. Skolas izlai-
duma sarīkojums bija bez mak-
sas. Pie galda iznāca sarunāties 
ar pašas jaunākās, sagatavoša-
nas klases audzinētāju Guntu 
Eglīti. Viens no viņas audzēk-
ņiem, kam gadu skaits vēl nav 
vienas rokas pirkstu daudzumā, 
sparīgi mākot dziedāt „Dievs, 
svētī Latviju!”, kamēr cits tikai 
dažus vārdus zinot latviski. No 
viņas sacītā saprotu, ka skolotā-
jai ir pietiekami daudz mīlestī-
bas un pacietības šo problēmu 
risināšanai. Kamēr vien mums 
būs šādi skolotāji, latviskuma 
pulkstenis neapstāsies.
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Jaunumi Bostonas Trimdas 
draudzē

Pēteŗa Vaska moteti „Klusuma 
augļi” atskaņo Kvēkertaunā

No kreisās: Ints Rupners, Maija Šķinķe, Jānis Šķinķis, Alvis Eikstrēms // FOTO: Ilze Rupners

vad. JĀNIS ŠĶINĶIS

MAIJA ZAESKA

Latviešu skautisma 100 gadu grāmata

Tautību festivāls
Minesotā

No laika, kad 2012. gadā radās 
ideja par šo grāmatu, ir pagājuši 
trīs gadi, un tagad ir pienācis 
laiks veikt pēdējos darbus, ievie-
tot vēl fotografijas no pēdējiem 
diviem vienību darbības ga  diem 
un nodot manuskriptu redakci-
jai. Grāmatā būs ap 2000 foto-
grafijām, kas redakcijai būs jā -
pārstrādā, un tas prasīs daudz 
laika.

Pēc debatēm vairākās sēdēs, 
grāmatas sagatavošanas kollē-
ģija ir vienojusies par grāmatas 
virsrakstu un atsevišķo nodaļu 
nosaukumu. Grāmatas nosau-
kums – „Ziemciešu cilts – Lat-
viešu skautisma 100 gadi”, tā 
būs iedalīta četrās nodaļās.  

Pirmā daļa „Savā zemē” – laik -
mets no 1916. līdz 1944. ga  dam. 
Ļoti vērtīgs pienesums par šo 
laiku bija otrā Latvijas skautu 
priekšnieka Žorža Vikš-Sobo ļev-
ska albums, kuŗu mūsu rīcībā 
nodeva viņa mazdēls. Vikš-So -
boļevskis pats tika izsūtīts un 
gāja bojā Sibirijā.

Otrā daļa „Bēgļu gaitās” – no 
1945. līdz 1963. gadam Rietum-
eiropā. Daudzi vēl šo laiku at -
ceras personīgi, bet retais vēl 
atceras unikālo notikumu pa -
saules skautisma vēsturē, proti, 

latviešu leģionāru skautošana 
gūstekņu nometnē Beļģijā.

Trešā daļā „Pasaules tālēs” at -
ainots laiks no 1945. līdz 2017. 
gadam, kad skautojām tālu no 
dzimtenes – Anglijā, Austrālijā, 
Kanadā un Amerikas Savie no-
tajās Valstīs.Tomēr neatkarīgi 
no lieliem attālumiem, visi sa -
nākam kopā Lielās nometnēs –  
no 1967. gadā katrus piecus 
gadus un pēdējā laikā katrus 
četrus gadus. 11. Lielā nometne 
”Mantojums” 2014. gada augus-
tā pulcināja skautus un gaidas 
no Austrālijas, Kanadas, ASV 
un Latvijas.

Ceturtā daļa „Atkal savā ze -
mē” – no 1989. līdz 2017. ga -
dam, kad Latvijā tika atjaunots 
latviešu skautisms un 1990. ga -
da novembrī tika nodibināta 
Latvijas Skautu un gaidu cen-
trālā organizācija. Pamatus šai 
organizacijai lika bijušie Latvijas 
Skautu centrālās organizācijas 
vadītāji un skauti.

Grāmatā atsevišķas nodaļas 
tiks veltītas skautisma dibinā-
tājam lordam Robertam Bēden-
Pauelam un ilggadīgam Latvijas 
Skautu centrālās organizacijas 
prezidentam ģen. Kārlim Gop-
peram. Būs arī daļa par latviešu 

skautisma 100 gadiem angļu 
valodā.

Grāmatas atvēršana, tieši uz 
skautisma 100 gadu dienu, ir ie -
cerēta Rīgā 2017. gada 8. aprīlī un 
2017. gada 23. aprīlī Ņu  jorkā.

Grāmatas manuskripts ir jā -
nodod redakcijai 2016. gadā, 
tātad laiks ir īss, lai vēl ievietotu 

fotografijas no vienību darbības 
pēdējiem gadiem. Gaidām vēl 
fotografijas no aktīvām vienī-
bām ASV, kā arī no Kanadas un 
Austrālijas jendām. Ja kādam 
vēl būtu materiāli, kuŗus mēs 
varētu izmantot, tad lūdzam 
nekavējoši stāties sakarā ar vad. 
Jāni Šķinķi uz e-pastu Maijaps@

aol.com.
Jau priekšlaicīgi mēs, grāmatas 

sastādīšanas kollēģija – skautu 
vadītāji Jānis Šķinķis, Ints Rup-
ners, Alvis Eikstrēms un gaidu 
vadītāja Maija Šķinķe –, sakām 
paldies par atsaucību, ka esat  
atvēruši savus archīvus un ļaujat 
šos materiālus iekļaut grāmatā.

Katru gadu maija sākumā Mi -
nesotas Internacionālais Institūts  
rīko Tautību festivālu St. Paulas 
River centrā. Pirmās divas dienas 
festivālu apmeklē skolnieki – ap 
9000 katru dienu. Sākot ar piekt-
dienas vakaru, sestdien un svēt-
dien festivāls ir atvērts publikai. 
Latvieši bija pārstāvēti gan iz  stā-
dē, gan tirdziņā/bazārā un arī ar 
tautasdeju uzvedumiem. Ēdienus 
kafejnīcai latvieši vairs negatavo; 
agrākos gados gan to darīja, kad 
festivālu rīkoja ik pa trīs gadiem, 

nevis katru gadu kā tagad.
Tirdziņā latviešus pārstāvēja 

bijušā Baltic Import īpašniece 
Inga Kancāne McLaughlin ar 
vīru Sean.

Festivāla tema šogad bija tautu 
māksla. Latviešu izstādi ar tau-
tiskajiem spilveniem un jostām 
iekārtoja Elga Pone, Astrīde Otto 
un Maija Zaeska.

Fotografijās ir tautasdeju grupa 
“Pērkonītis” un latviešu izstāde 
ar Baibu Robiņu Olinger un 
Annu Lindemani Hobbs.

26. aprīlī Kvēkertaunā Buk s-
kauntijā, Pensilvānijas štatā 
Amerikas latviešu baptistu 
draudžu koŗu 66. gadskārtējā 
Dziesmu dienā klausītājiem 
pārpildītā Sv. Jāņa ev. lut. 
dievnamā notika Pēteŗa Vas-
ka ēteriskās motetes „Klu-
suma augļi” (The Fruit of 
Silence) ar Mātes Terēzes tek-
stu Ziemeļamerikas pirmat-
skaņojums. Kori un orķestri 
vadīja virsdiriģents Ralfs 
Augstroze.

// FOTO: Monstroze Photo-
graphy

Svētdien, 5. aprīlī Lieldienu 
dievkalpojumā mācītāja Dace 
Zusmane ievadīja amatā Bos-
tonas latviešu evanģeliski lu  te-
riskās draudzes padomi un tās 
jauno priekšnieci Katrīnu Vei -
diņu.
Pirmajā rindā no kreisās: Ilga 
Richters, Sarma Puriņa – 
priekš nieces vietniece, Katrīna 
Veidiņa –priekšniece, Krisīte 
Skare, Dzidra Knecht.
Otrajā rindā no kreisās: Lia 
Dilba, Ivars Galiņš, Armands 
Ramoliņš, Marcis Voldiņš, 
Krista Jansone, Vija Lincis, 
Valdis Spalviņš, Valde mārs 
Stukuls. Iztrūkst Gints Grin-
bergs un Inara Suuberga
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LIGITA KOVTUNA

(Turpināts no 1. lpp.)

Saturīgs un lietpratīgs

Būdama skolotāja, viņa atraktī vā 
veidā – ar pašsacerētu pasa ku, 
kuŗā darbojas „materiālās kul tū-
ras glābēji (kareivji un  pulkveži)”, 
acīmredzot jaunie un centīgie 
tautieši, kas nežēlo savu laiku un 
spēkus, lai neaiz ietu zudībā trim-
das archīvu krājumi, kā arī divas 
trimdas kundzītes – Ačkupa kun-
dze un Jandāliņa kundze, kuŗām 
pieder bagātīgas vēstures liecības, 
prezentēja otru savas nozares pro-
 jektu. Īstenībā ļoti nopietnu pro-
jektu par trimdas mantojuma sa -
glabāšanu. Turklāt jau ir izstrā-
dāta  metodiska rakstura brošūra 
ar praktiskiem padomiem archī vu 
apstrādē. Proti, vēs turiskie doku-
menti, kādu trimdas organizāciju, 
draudžu, biedrību un indivīdu 

rīcībā ir ļoti daudz, uz Latvijas 
archīviem jānogādā iepriekš iz -
šķiroti un sakārtoti zināmā sis -
tēmā, lai tie nekļūdīgi nonāktu 

votājiem par Latviju, tās vēsturi, 
kultūru, par latvie šiem, viņu ti  ku-
miem un para dumiem. Te idejām 
nav robežu, un ikviens var likt 

Nu top jauns projekts – „Nyet, 
nyet, soviet”, kas atgādinās par 
trimdas jauniešu aktīvitātēm pret 
komūnismu un Latvijas okupā-
ciju padomju gados. Šai sakarā 
iepriekšējā ALAs priekš sēde Anita 
Bataraga no vēstnie ka Pēteŗa El -
ferta saņēma uni kālu dāvanu – 
„vēsturisko” krek liņu ar uzrakstu. 
(Skat. foto grafijā)

Izglītības nozares sēdē, ko va -
dīja Andra Zommere, notika ak -
tīva diskusija par profesionā lās 
paidagoģijas temām, īpaši par 
šobrīd aktuālo tālmācību. Noza-
res darbā piedalījās PBLA Izglī-
tības padomes izpilddirektore 
Anta Spunde (viņa arī nolasīja 
ziņojumu kopējā kongresa sēdē 
par Latvijas valsts atbalstu dias-
porai). Izglītības nozares darbs pa -
tiešām bijis rosīgs un apjomīgs, 
par ko rē  gulāri rakstīts arī Laikā Andris Ramāns

Līga Ejupe Maija Hinkle

No kreisās: Anta Spunde un Andra Zommere

Anita Bataraga saņēmusi vēsturisku dāvanu no Pēteŗa Elferta

Ināra un Ēriks Krūmiņi

Anita Tērauda

Jānis Lucs Raitis Eglītis 

Jānis Grāmatiņš

profesionālā glabāšanā, nepazustu 
un neie gultu nezināmos plauk-
tos. 

Un vēl – ALAs Kultūras no  zare 
jau veic vairākus koordi nētus dar-
bus, gatavojoties Lat vijas valsts 
simtgadei 2018. ga  dā, sadarbojo-
ties arī ar LR Simt   gades rīcības 
komiteju. Viens no spilgtākajiem 
– projekts Ce  lebrate Latvia 1918-
2018, kas paredz nemitīgi un ne -
atlaidīgi reklāmēt Latviju it visur 
ASV, kur mīt latvieši. Šo iniciā-
tīvu, kuŗā var piedalīties ikviens, 
at  saucīgi atbalsta ALJA. Proti, ik -
viens var vēstīt saviem drau giem, 
kaimiņiem un savas pil sētas iedzī-

lietā savu radošo domu.
Ļoti nozīmīga ir arī Kultūras 

nozares sadarbība ar mūzeju 
„Latvieši Pasaulē” (LaPa), ko jo -
projām vada Maija Hinkle. Īsi 
pirms kongresa Latvijā nāca klajā 
grāmata „Dziesma. Svēt ki. Dzīve. 
Stāsti par latviešu Dzies mu svēt-
kiem ārzemēs” (tās apskatu lasiet 
6.lappusē). Visu aizvadīto vasaru 
Rīgā, Stūŗa mājā varēja aplūkot 
LaPa veidoto izstādi „Latvieša 
kofe ris”, Kanadā un Katskiļos – 
iz  stādi „Latvieša stāja svešumā”. 

– noticis daudz praktisku pasā-
kumu, semināru konferenču, īste-
noti projekti ar mērķi iespējami 
labāk sagatavot skolotājus un celt 
jauniešu latviskās izglītības līmeni. 
Izglītības nozares pār raudzībā ir 
arī tradicionālie (un gribas pie-
bilst – slavenie) ceļo jumi ”Sveika, 
Latvija!” un Heri tage Latvia. Andra 
ir ganda rīta, ka latviešu bērni lasa 
grā  matas un līdz ar to aug viņu 
vārdu krājums. Bet kā ar pie  au gu-
 šajiem? Nozares sēdē izska nēja 
arī šāds jautājums, jo arī vecākās 
paaudzes latvieši vēlē tos izkopt 
savu tēvu valodu. Diemžēl, kā mo -
dernā valodā saka, visam resursu 
nepietiek, taču risinājums atradās 
turpat sēdes zālē – Mārtiņš An -
der sons, ielūkojies tīmeklī, veikli 
atrada vietni www.valoda.lv, ko ļoti 
labi var izmantot pašizglītībai.

(Turpmāk vēl.)
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Selinsgrovā ar Hibšmanis ģimeni

Ar draugiem Selinsgrovā 1951. gadā. Priekšplānā no labās: 
Elizabete, Valdis, Ilga

ILGA (BUTELIS) WINICOV HARRINGTON

Bez ceļa kartes jaunajā pasaulē (1950-1956)
Atmiņu stāsts

(2. turpinājums)

Citādi vasarā laiks tecēja rāms 
kā strauts palejā, kur karstās 
dienās gāju atvēsināties vēsajā 
ūdenī netālu no akmens tilta. 
Šo izpriecu izbeidza saimniece, 
ieraugot mani, peldot apakšve -
ļā, jo man nebija peldkostīma. 
Stingri noteica, ka tas neesot 
piedienīgi meitenei manā vecu-
mā. Cilvēki, braucot pār tiltu, 
varot mani redzēt. Peldēšanos 
ar to dienu izbeidzu. Ne tik vien 
saimnieces skarbo vārdu dēļ, 
bet arī tādēļ, ka todien pirmo 
reizi zem tilta ieraudzīju lielu, 
melnu čūsku.

Vasarai sākoties, pārcēlāmies 
no saimniecības bēniņiem, kur 
saulainās dienās kļuva neciešami 
karsti, uz jauno dzīves vietu. 
Viena no strādnieku mājām 
ielejā tika mums atbrīvota, un 
tagad mēs dzīvojām atsevišķi. 
Man bija pat pašai sava istaba 
pirmo reizi mūžā. Ruselis, suņi 
un es turpinājām klausīties ra -
dioprogrammas vakaros pēc va -
kariņām. Manas pīles turpināja 
augt, bet, arī zaudējot dzeltenās 
pūkas, gudrībā tās nepieņēmās. 
Vienu sestdienu uz vasaras bei-
gām notika kaut kas negaidīts, 
uz ko, šodien atskatoties, sap-
rotu, cik daudz pārmaiņu mūsu 
dzīvē tas rosināja. Stāvējām ar 
mammu saimnieka mājas pa -
galmā, kad iebrauca mašīna, no 
kuŗas izkāpa gaŗš jauneklis blon-
diem matiem. Viņš akcentētā 
angļu valodā jautāja, vai šeit 
dzīvojot Butelis ģimene, un 
stādījās priekšā kā Ivars Avots. 
To dzirdot, mēs, protams, ar 
prieku atbildējām latviski, sa  sto-
pot pirmo latvieti kopš mūsu 
ieraukšanas Amerikā.

Sarunās atklājās, ka Ivara ve -
cāki un brālis pirms vairāk nekā 
gada bija apmetušies netālu 
Danvilē un apkārtnē atradās 
vairākas latviešu ģimenes, par 
kuŗām nekas nebija dzirdēts no 
mūsu saimniekiem. Mēs nogā-
jām lejā uz mūsu mitekli, un 
pēc ilgām sarunām ar maniem 
vecākiem viņš aizbrauca, apso-
lījies mūs atkal apmeklēt un 
iepazīstināt ar savu ģimeni. Un 
tā sākās draudzība, pateicoties 
kuŗai mēs apguvām visiem jau-
niem imigrantiem tik nepie cie-
šamo informācijas tīklu. Nāka-
mos pāris gadus, pašam nezi-
not, Ivars kļuva par mūsu „ceļ-
vedi”.

Tikai ilgus gadus vēlāk dzir-
dēju no viņa īsto iemeslu tās 
die nas vizītei. Apkārtnes latvie-
šiem sazinoties, nodibinājās vie-
tējo „biedrība” ar Ivara tēvu kā 
biedrzini. Izrādījās, ka daudzi 
no biedriem dzīvoja lauku saim-
niecībās tāpat kā mēs, un daudzi 
tā paša mācītāja sponsorētie lat-
vieši diemžēl dzīvoja vergiem 
līdzīgos apstākļos ar niecīgu vai 
pilnīgi nekādu algu. Ivara uz -
devums bija savākt informāciju 
par visiem latviešiem, kuŗi no -
darbināti šādā veidā, jo viņš bija 
vienīgais, kam bija automašīna 
fermu apbraukāšanai. Savākto 

informāciju viņš nodeva vietē-
jās luterāņu sinodes priekšnie-
kam. Fermeŗi bija nikni. Mācī-
tājs, kuŗš bija sadarbojies ar 
fermeŗiem, tika atlaists, bet 
Ivars rudenī saņēma stipendiju 
un iestājās universitātē Selins-
grove pilsētiņā. 

Pienāca rudens, un atkal sā -
kās skolas gaitas. Vasaras laikā 
manas angļu valodas zināšanas, 
šķiet, bija pilnveidojušās, un 
Šamokinas skolas administrā-
cija mani pārcēla uz vienpad-
smito klasi. Mācību stundas līdz 
ar zinātņu, jaunu svešvalodu un 
Amerikas vēstures priekšme-
tiem kļuva tagad daudz intere-
santākas. 

Ar rudeni mūsu sešu mēnešu 
„klausības laiks” nāca uz bei-
gām. Vecāki nebija radīti lauk-
strādnieku dzīvei. Bet kā atrast 
jaunu vietu? 

Kamēr mēs katru vakaru lau-
zījām galvas, imigrantu tīkls, 
mums  nezinot, sāka aktīvi dar-
boties. Ivars tika dzirdējis par 
kādu vecāku pāri netālu no 
Selinsgrove pilsētiņas, kas mek-
lējot sievieti vai laulātu pāri, 
kuŗi vēlētos dzīvot pie viņiem 
un palīdzēt mājas darbos. Pēc 
drīzas sazināšanās un pat ar la -
bām rekomendācijām no Klar-
kiem, mēs oktobŗa vidū uz nā -
kamiem divi gadiem pārcēlā-
mies uz dzīvi pie advokāta T. J. 
Purdy ar kundzi Lillian. Mam-
mai būšot jākopj māja un jā  ga-
tavo ēdieni, patēvs varēšot strā-
dāt vietējā tīrītavā un va  ka ros 
piepalīdzēt pie mājas, un es 
varēšu ar skolas busu doties uz 
Selinsgrovas skolu un turpināt 
mācīties 11. klasē.

Dzīve Purdy mājā deva iespēju 
mums iepazīt Amerikas vidus-
škiras dzīves stilu. Solidās div-
stāvu ķieģeļu mājas lielā dzī  vo-
jamā istaba un ēdamistaba lie -
cināja par Purdy pāra plašajām 
interesēm. Plauktos un vitrīnās 
bija redzamas izstādītas kollek-
cijas no viņu daudzajiem ceļo-
jumiem. No Arizonas nāca liela 
daļa Amerikas indiaņu priekš-
metu, par kuŗiem T.J. Purdy 
kungs stāstīja vakaros pie pus-
dienu galda. Abi ar kundzi lab-
prāt stāstīja arī par „mežonīgo 
rietumu” dzīvi Arizonā 1920. ga -
dos, par kovbojiem un klabur-
čūskām. 

Par mammas jauno darbības 
sfēru kļuva lielā virtuve, kur 
zem Purdy kundzes eksperta 
acs viņa mācījās cept un vārīt 
atbilstoši vietējai gaumei. Mājas 
apkopšana bija viņas ziņā, un 
vasarā viņa rūpējās par Lilianas 
puķu dārzu. Nekad nedzirdēju 
mammu sūdzamies, taču reti 
kad viņa vairs paņēma rokās 
savu vijoli. No virtuves uz augšu 
veda šauras „kalpu trepes” uz 
mūsu telpām. Nevarējām sūdzē-
ties – divas gaišas palielas ista-
bas, caurstaigājamā man un 
otra vecākiem, ar vannas istabu 
koridorā. Priecājos par vecmo-
dīgi rotāto radio pie manas gul-
tas, kuŗš bija naktsgaldiņa lie -
lumā. Pa to es katru sestdienas 

pēcpusdienu  uzcītīgi klausījos 
Mētropolītena operas raidīju-
mus ar Miltona Krosa sižeta 
atstāstījumiem.  

Visinteresantākā istaba apakš-
stāvā bija T.J. darbistaba. Liela 
istaba ar tumša koka paneļiem, 
zaļa stikla lampa kā beka uz 
milzu rakstāmgalda, tumši 
brūns ādas klubkrēsls lasīšanai 
un vareni grāmatplaukti līdz 
pašiem griestiem, piebāzti ne 
tik vien ar tieslietu rakstiem, 
bet arī ar angļu un amerikāņu 

manām zināšanām matēmatikā, 
kuŗas bija iegūtas Vācijā DP 
nometnē. Tiku atbrīvota no tā -
lākām matēmatikas stundām 
un ielikta akadēmiskā kursā. 
Manā klasē bija ap simt skolēnu, 
bet tajos gados ģimnazijas kla -
ses tika sadalītas Akadēmiskā, 
Komerciālā/sekretāru  un Vispā-
 rējās izglītības novirzienā, katrā 
ar savām prasībām un iespējamo 
nākotnes ceļu. Akadēmiskajā 
kursā bija vismazāk skolēnu, un 
tā es spēju ātri iepazīties ar 

vietas. Tur mācītājs Ashbys mani 
laipni uzņēma, aicināja dziedāt 
korī un vienu svētdienu lūdza 
man pastāstīt par mūsu dzīvi 
DP nometnē Vācijā. Runāju 
kādu pusstundu, un pēc gaŗas 
jautājumu virknes sāku tikai no -
jaust, cik maz saprašanas vie tē-
jiem bija par pēckaŗa apstākļiem 
un kaŗa rezultātiem pēc Eiropas 
valstu sadalīšanas. Likās, neviens 
toreiz nespēja saprast, kāpēc pēc 
kaŗa mēs negribējām braukt at -
pakaļ uz mājām. Padomju Savie-
nība taču esot bijusi Amerikas 
sabiedrotā II pasaules kaŗa laikā!

Ikdiena pagāja vietējā vidē, 
bet saites ar neseno pagātni un 
latviešiem nesaira. Izrādījās, ka 
Hibšmaņa kungs – tiesnesis, pie 
kuŗa mamma strādāja Vircbur-
gas DP nometnē, arī bija nonācis 
Selinsgrovā kopā ar kundzi un 
dēlu, kuŗš bija pāris gadus jau-
nāks par mani. Drīz mūsu ap -
kārtnē satikām vēl pāris latviešu 
ģimenes un sākām tikties nedē-
ļas nogalēs, lai sarunātos latviešu 
mēlē. Un tā 1951. gada vasarā 
Sunbury piosētiņā Pensilvānijas 
štatā notika latviešu iesvētības 
patapinātā amerikāņu baznīcā. 

Ivara jaunākajam brālim Val-
dim un man bija pienācis laiks 
iesvētībām, un, lai gan tuvumā 
nebija nevienas latviešu drau-
dzes, Ivara mamma visu ener-
ģiski nokārtoja. Nedēļas nogalē 
iera dās mācītājs Zariņš un pēc 
in  tensīvām vienas dienas mācī-
bām Lutera „Mazā katķismā” ar 
stingru noteikumu iemācīties 
Ticī bas apliecinājumu no galvas, 
viņš mūs abus svētdienā ie  svē-
tīja. Sanākuši bija latvieši no vi -
sas tuvākās apkārtnes, un mam ma 
pat paguva man uzšūt gaŗu 
baltu kleitu. Vakarā sanācām 
kopā pie Avotiem, sēdējām ap 
īstu latvisku galdu, dziedājām 
visiem pazīstamās iemīļotākās 
dziesmas un jutāmies, it kā būtu 
mūsu mazajā zemītē vairākus 
tūkštošus jūdžu pāri okeanam. 
Bija lieliskas viesības, un Ivara 
mamma pat pierunāja manējo 
atļaut man iedzert pirmo glāzi 
vīna manā mūžā.

Pēc visiem priekiem tomēr 
ļoti gaidīju pirmdienu, kad bei-
dzot man būs atļauts nogriezt 
gaŗās bizes. Tagad tas viss liekas 
archaiski un pat smieklīgi, bet 
vecāki man aizliedza bizes no -
griezt pirms iesvētībām. Mēģi-
niet iejusties meitenē, kuŗu pat 
skolasbiedri vēl arvien uzskatīja 
par svešinieci! Es jutos kā spoks 
no viduslaikiem, vienīgā meite-
ne skolā vai pat visā pilsētā ar 
gāŗiem matiem. Mamma katru 
rītu man pina matus pāža matu 
sakārtojumā ar bizes daļu, kas 
aptīta ap galvu. Ja skolā mana 
frizūra izira, tad mani gaŗie mati, 
piecas līdz sešas collas zem jos-
tas, bija jāsapin biezā bizē ar 
lenti.Nebija brīnums, ka friziere 
gandrīz raudāja, pirmo reizi re -
dzēdama tik gaŗus matus. Izejot 
no frizētavas, mana galva jutās 
daudz vieglāka. Beidzot es neat-
šķīros citu skolas biedru pulkā.

(Turpinājums sekos.)

literātūru. Dzirdot, ka mīlu 
lasīt, T.J. Purdy kungs mani 
mudināja lasīt un ņemt no viņa 
kollekcijas, ko vien gribot. Tādā 
veidā turpinājās manas angļu 
valodas mācības, pārejot no 
radioseriāliem uz sera Valtera 

saviem jaunajiem klases bied-
riem. Drīz iedraudzējos ar Eli-
zabeti un Rebeku, bet nekas neiz-
nāca no lielāka draugu pulciņa, 
jo biju atkarīga no skolas busa 
un nevarēju piedalīties nekādās 
pēcskolas nodarbībās. Mācībās 

Skota romāniem. Lasīju ātri, 
nelietojot vārdnīcu, daudzus 
vārdus man bija jamin, bet ar 
laiku tie paši noskaidrojās, un 
mans angļu vārdu krājums ba -
gātinājās, kaut gan bieži vien ar 
diezgan vecmodīgiem teicie-
niem.  

Kad pārnācu no Šamokinas 
skolas uz Selinsgrovi, mani 
neviens vairs neuzskatīja par 
astoto pasaules brīnumu no 
Eiropas, vienīgi brīnījās par 

jauni, interesanti priekšmeti 
bija ķīmija un franču valoda. 
Viens ieveda mani  nākamajos 
zinātnes ceļos, un otrs atmo di-
nāja interesi ne tik vien par 
valodu, literātūru un Franciju, 
bet vēlāk arī par franču virtuvi 
un vīnu.

Dzīve Purdy ģimenē un skolas 
darbi aizņēma gandrīz visu 
manu laiku. Svētdienās tiku 
sūtīta uz vietējo luterāņu baz-
nīcu netālu no mūsu dzīves-
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SANDRA KALVE,
Milvoku latviešu ev.lut. Sv. Trīsvienības draudzes priekšniece

Konsekrācija – apstiprināšana, uzdevums, 
ticība un mīlestība Dievā!

Liekas, ka archibīskapes Lau-
mas Zuševicas konsekrācijas 
diev kalpojums, kad piedzīvojām 
archibīskapei Laumai izrādītās 
uzticības un mīlestības kulmi-
nāciju, notika tikai vakar. Mēģi-
nāšu dalīties savās un mūsu 
draudzes izjūtās, gatavojoties šai 
lielajai dienai un to piedzīvojot.

To, ka archibīskapei Laumai ir 
spējas un viņa ir piemērota LEL-
BĀL garīgās vadītājas ama tam, 
neviens neapšaubīja, bet īsti nezi-
nājām, vai mūsu Baznīca ir gatava 
ievēlēt spējīgāko vadītāju, arī ja 
tā būtu sieviete. Pagājušā gada 

Laumas konsekrācijas mācītāju grupa pie baznīcas // FOTO: Edvīns Erkmanis

Lūgšanu ķēdē ļaudis savienojās ne tikai rokām, bet savās sirdīs // FOTO: Edvīns Erkmanis

Lauma Zuševica // FOTO: Ed -
vīns Erkmanis

sabrauca no Indianapoles, Lon-
donas, Latvijas, Klīvlandes, Aus-
tralijas, Īrijas, Zviedrijas un citām 
vietām. Bet likās, ka mēs visi 
nākam no vienas lielas kristīgas 
ģimenes. 

Mēs bijām nobažījušies, vai 
visiem būs labi, vai mūsu pašu 
draudzes vecākā paaudze varēs 
tikt uz dievnamu, vai tik neno ka-
vēsim archibīskapes Laumas ģi -
menes   un jo sevišķi viņas mam-
mas ienākšanu, jo mūsu draudze 

Konsekrācijas svētīšanas brīdī, 
kuŗā archibīskape bija lūgusi vi -
siem dievlūdzējiem sadodoties 
rokās un izveidot lūgšanu ķēdi, 
piedzīvojām dziļu svētību. Ļaudis 
savienojās ne tikai ar rokām, bet 
savās sirdīs. Jāsaka paldies mācī-
tājai Dr. Sarmai Eglītei, kas tik 
ļoti bija piestrādājusi pie dievkal-
pojuma kārtības un šī īpašā brīža, 
lai viss tik labi un gludi notiktu.    

Archibīskapi Laumu konsekrē-
ja archibīskaps Elmārs Rozītis 

Atskatoties uz šo dienu, varētu 
teikt, ka tā bija Dieva veidota 
mozaīka, kuŗā daudzi no mums 
spēlēja zināmas lomas. Sākot ar 
to, ka archibīskapes ģimene bija 
tur, turpinot to, ko viņi ir jau 
darījuši visu šo laiku, Laumu 
atbalstot. Laulātais draugs Ivars, 
meita Zīle ar savu ģimeni un 
Kaija, abas nesa krustu, gan pro-
cesijai ienākot, gan arī, tai izejot. 

Starp apsveicējiem lejas zālē 
bija mūsu pašu arch. emer. El -

sveicienus no Pasaules luterāņu 
federācijas ģenerālsekretāra Mar-
tin Junge. Sekoja Latvijas evaņģē-
liski luteriskās Baznīcas archi bīs-
kapa Jāņa Vanaga apsveikums. Ap -
sveicēji no Vācijas bija Ober kirch-
en rat Denecke, Acting Director of 
the German National Committee 
of the Lutheran World Federation;  
Rev. Kasch, Director of the Lut h-
eran World Federation Center in 
Wittenberg; Kirchenrat Rieth, Di -
rector of the Department of 
Mission, Ecumenism and Church 
Development of the Evangelical 
Lutheran Church of Wuert tem-
berg;  Rev.  Schoch, Presider of the 
German Evangelical Church in 
Latvia. Apsveica arī mācītājs 
Barbins no Amerikas baptisu 
apvienības. 

Pasaules brīvo latviešu apvie-
nības priekšsēža Jānis Kukaiņa 
apsveikumu nolasīja viņa viet-
nieks; Amerikas latviešu apvie nī-
bas sveicienus nesa tās valdes lo -
ceklis Ēriks Krūmiņš. No Dau ga-
vas Vanagiem uzrunāja Andris 
Kursietis, ASV priekšnieks. Tad 
bija mana kārta, es apsveicu mū su 
mācītāju visas mūsu draudzes 
vārdā, dāvinot Tijas Abulas glez-
nu visās Baznīcas gada krāsas. 
Apsveikumu no Laumas pirmās 
draudzes Ņujorkā nesa Ivars 
Bērziņš, Salas novada pārstāvis.  
Apsveicēju rindu noslēdza Stu-
denšu korporācijas Spīdola! glo-
bālā konventa dāmas, to starpā 
no Milvokiem Kaija Petrovska 
un no Toronto māc. Dr. Anita 
Gaide. Noslēdzās svētīgā diena 
ar pašas archibīskapes Laumas 
pateicību visiem, visiem un pāri 
visam Dievam par šo neaizmir-
stamo dienu un izjusto mīlestību.  
Viņa aicināja arvien kopā kalpot, 
lūgt un uzticēties. 

Dievs bija atbildējis uz visu 
mūsu lūgšanu, kas izteikta 106. 
psalma 47. pantā: “Palīdzi mums, 
Kungs, mūsu Dievs, un pulcē 
mūs atkal kopā – no tām citām 
tautām, lai varam pateicībā slavēt 
Tavu vārdu un būt laimīgi savā 
lepnumā, ka drīkstam daudzināt 
Tavu slavu!” Todien katra klāt-
būtne liecināja, ka LELBĀL bla-
kus stāv brāļi un māsas no tu   vie-
nes un tālienes, un cer kopā tur-
pināt Dieva darbu par godu Vi -
ņam un svētību latvju tautai. 

Pašās beigās gribēju pieminēt, 
ka daudz ir noticis mūsu draudzē 
vai ar mūsu draudzes piedalīšanos 
šajos pēdējos sešos mēnešos. Mēs 
oktobrī Milvokos uzņēmām Si -
nodi. Likās, ka visi jutās labi. Pro-
tams, liels paldies Tijai Abulai, 
kuŗa pielika lielu darbu, organi-
zējot Sinodi, kā arī palīdzot ar 
LELBĀL plenārsēdes uzņemšanu. 
Daudzi pielika savu roku abu no -
zīmīgo notikumu plānošanā un 
norisē. Neviens paldies nebūs pie-
 tiekams, pasakoties mūsu drau-
dzes dāmām, kuŗas bez mitas 
gādāja, lai visiem būtu labi. Un 
bija! Par viņu burvīgo sadarbību 
pārliecinājāmies koncekrācijas 
klusās lūgšanas un meditācijas 
rītā, kuŗš notika mūsu draudzes 
baznīcā. Ir tik viegli vadīt un lūgt, 
ja palīgi paši atdod savu sirdi cil-
vēkiem, kalpojot Dieva mīlestībā. 
Vēlam mūsu archibīskapei vese-
lību, spēku, pacietību un Dieva 
mīlestību, jauno amatu veicot! 

15. oktobrī Bīskapa vēlē ša nas pie -
rādīja, ka mēs esam Baz nīca, kuŗa 
mīl Dievu un vēlas, ka mūs vada 
labākais un spējīgākais gans. 

Liekas, ka archibīskapei pašai 
bija jāpiedzīvo Dieva griba un ai -
cinājums, lai piekristu kandidēt, 
apzinoties, ka tas ir Dieva izvē lē-
tais ceļš. Tas bija jāapzinās arī 
mūsu draudzei, kuŗa bija gatava 
atbalstīt Laumu gan viņas kon-
sekrācijas dienā, gan arī viņas 
turpmākā kalpošanā. Tik netica-
mi daudz cilvēku pielika savu 
roku, lai 19. aprīļa dievkalpojums 
visiem paliktu skaistā atmiņā. 
Mēs visi pazemīgi pateicamies, 
ka tajā svētdienas rītā sinoptiķu 
paredzētā lietus vietā bija jāuzliek  
saules brilles, lai pirms konsek-
rācijas dievkalpojuma dotos uz 
latviešu dievnamu, un par mūzi-
kas pavadītu iespēju klusi lūgt, 
meditēt un pateikties Dievam.

Bija tik patīkami klausīties Dr. 
māc. Anitas Gaides virtuozajā 
ērģeļu spēlē. Visa Brusubāržu ģi -
mene, kuŗu mēs, milvokieši, va -
ram tik bieži dzirdēt, ieprie ci nāja 
klātesošos ar savām Dieva dā  va-
nām. Lielu svinīgumu, prie ku un 
pacilājumu sniedza Benjamiņa 
Aļļes virtuozi spēlētā trompete. 
Bija patiess prieks, ka lielākā daļa 
garīdznieku, daudzie viesi, archi-
bīskapi un bīskapi no citām val-
stīm bija klāt un dalījās ar mums 
sadraudzībā. Tur arī personiski 
iepazinos ar Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas bīskapu Ei -
nāru Alpi, ar kuŗu iepriekšējā 
vakarā sarunājos pa telefonu un 
kuŗam mēģināju ieskaidrot, kā 
izskatās Green Bay jaka un Mil-
waukee Brewers sporta cepure, tā 
attēlojot cilvēku, kas viņu sagaidīs  
autobusa galapunktā.  Dievlūdzēji 

vēlējās viņai pateikties par mūsu 
mācītāju. Tajā brīdī viņas ģimene 
bija daļa no mūsējās. Nezinu, vai 
kāds tajā mirklī varēja noliegt to, 
ka Svētā Gara klātbūtne mūs 
ieskāva. Mūsējie bija visur, sākot 
ar Brusubārža “Dzimtenes” kori, 
kuŗš bija pamats korim, kas 
dziedāja dievkalpojuma laikā un 
kuŗā pienāca koristi no visām 
pasaules malām. 

Un tad nāca iekšā ļaudis, 
mā cītāji, prāvesti, archibīskapi, 
LELBĀL virsvaldes locekļi, visi,  
kuŗi savā dzīvē ir jutuši aicinā ju-
mu kalpot tam Kungam un tagad 
ir klāt gan mums,  gan Laumai, 
lai apliecinātu savu kristīgo mī -
les tību pret Viņu, citam pret citu 
un pret mums visiem.

LELBĀL, Bishop Ragnar Perse-
nius no Upsalas, Zviedrijas lute-
riskā baznīca, Archibishop Michael 
Jackson, no Dublinas, Īrijas an  gli-
kāņu baznīca, un Bishop Jeff Bar-
row, Greater Milwaukee sinodes 
bīskaps, ELCA Amerikāņu lute-
riskā baznīca. Klāt bija daudzi 
LELBĀL garīdznieki un prāvesti, 
kā arī bīskapi un archibīskaps  no 
Latvijas, Vācijas un Amerikas.  
Bija dziesmas, Dieva vārda lasī-
ju mi, uzruna, svētīšana, sprediķis, 
dievgalds – un viss likās tādas 
svētības apmirdzēts. Tik daudz mī -
lestības cilvēku sejās, tik daudz 
lepnuma, tik daudz cerību. Likās, 
ka katrs mirklis ir skaistāks par 
bijušo, katrs nākošais nozīmīgāks 
par iepriekšējo.

mārs E. Rozītis  un LELBAL prāv. 
Priedkalns no Australijas; prāv. 
Abakuks no Lielbritanijas; prāv. 
Bērziņš no Vācijas; prāv.  Lazdiņš 
no LELBA un prāv. Graufelde no 
Zviedrijas kopā ar Upsalas bīs-
kapi Ragnaru Persenius. Apsveica 
arī prāv. emer. Ivars Gaide, kas 
bija uzrakstījis veltījumu archibīs-
kapei Laumai, ko arī dziedājām 
dievkalpojumā. Sekoja viesi no 
citām baznīcām: Arch. Michael 
Jackson no Dublinas, viņš nodeva 
apsveikumu arī no Kenteberijas 
Arch. Justin Welby; no Amerikas 
ev. lut. baznīcas apsveica bīskape 
Froiland un bīskape emer. Hal -
marson, nododot sveicienus arī 
no bīskapa Jeff Barrow, kuŗš 
piedalījās dievkalpojumā un nesa 
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Pirmais Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums pulcēja vairāk nekā 350 latviskas izcelsmes 
uzņēmējus, pētniekus, financistus, inženieŗus un citus profesionāļus no 21 valsts / FOTO: LETA

As in 1939, Kremlin Said Mulling ‘Preventive 
Occupation’ of the Baltic States

Rīgā norisināsies
2. Pasaules latviešu ekonomikas un innovāciju forums

PAUL GOBLE
Staunton, May 12 – People of 

decency and good will around 
the world have been horrified by 
Vladimir Putin’s defense this 
week of the 1939 Molotov-
Ribbentrop Pact which made 
Hitler and Stalin allies, opened 
the way to World War II, and 
allowed the Soviet Union to 
occupy Estonia, Latvia, Lithuania, 
portions of Poland and Bessarabia 
for half a century.

But they should be even more 
horrified by the fact that some 
near the Kremlin are once again 
thinking about “a preventive 
occupation” of the Baltic coun-
tries, a step that, as Kseniya 
Kirillova points out today, could 
trigger the collapse of the West 
or a third world war.

Moreover, and just as in 1939, 
they should be disturbed by 
Moscow’s duplicity and cynicism 
about such a move, one nomi-
nally taken in the name of 
improving Russia’s defense capa-
bility but in fact threatened in 
order to advance Russian impe-
rialism and to disorder and con-
fuse the Western powers.

In her commentary, Kirillova 
does two things: First, she points 
to a recent article by Moscow 

commentator Rostislav Ish-
chenko calling for a “preventive” 
strike against the Baltic littoral in 
order to block what he sees as a 
threat from NATO; and second, 
she interviews former RISI ana-
lyst Aleksandr Sytin on why 
Ishchenko’s words are more than 
the ravings of one man.

According to Ishechenko, 
Moscow has a compelling inter-
est in a preventive occupation of 
at least portions of the Baltic 
countries in order to counter 
NATO, an interest he says exists 
even if there is no such threat, 
because such a move would allow 
for “the preservation of the line 
of ‘the virtual front’”

Specifically, he writes, “a pre-
ventive strike with the goal of 
liquidating the Baltic place des 
armes could become necessary 
from a military point of view not 
because someone might expect 
an attack from this direction but 
in order to preserve the line of 
the front (even virtual), to extend 
a land corridor to the blockaded 
group of forces in Kaliningrad, 
and to free up forces for actions 
in other, more important direc-
tions.”

Not taking such actions in a 

timely manner – and Ishchenko 
helpfully provides a map show-
ing just what Russian forces 
should seek to seize – could, he 
suggests, prove “fatal in the 
indefinite situation” the world 
now finds itself in. Indeed, he 
argues, “the rapid [Russian] 
occupation of the Baltics could 
become the best choice” among 
those available.

Ishchenko suggests, as Kirillova 
puts it, that “the main goal of this 
operation would be not ‘the 
defense’ of [Russia’s] borders 
from imagined enemies but the 
occasion for the beginning of a 
trade with Europe about the shift 
of borders and spheres of influ-
ence in which of course the sov-
ereignty of other countries and 
the will of the peoples living in 
them are not and cannot be taken 
into consideration.”

As Ishchenko puts it, “a light-
ning-like occupation of the 
Baltics would put the European 
Union in a situation when the 
restoration of the status quo 
could be ach9ieved only by 
means of negotiations.” That is 
because Paris and Berlin could 
not “fight” for the Baltic coun-
tries if they no longer existed.

It would be comforting to think 
that Ishchenko’s article is simply 
one more example of the absur-
dities that often surface in coun-
tries during times of stress, and 
undoubtedly many people in the 
EU and the US will dismiss his 
notions as nothing more than 
that. But to do so would be a 
serious mistake.

Aleksandr Sytin, a former ana-
lyst for Russia’s SVR intelligence 
service and more recently for the 
now infamous Russian Institute 
for Strategic Research, argues 
that Ishchenko is speaking for 
more than himself and that his 
article is intended simultaneous-
ly to test the waters of public 
opinion and expand the limits of 
what people consider permissi-
ble.

He told Kirillova that Sytin 
now works closely with Russia 
Today and other Kremlin media 
outlets and that he and others so 
connected put out ideas Moscow 
wants to see spread through the 
population so that the regime 
can act nominally in the name of 
“’the will of the people’” even 
though the source of the ideas is 
the Kremlin itself.

According to Sytin, “Ishchenko’s 

declarations entirely and com-
pletely reflect the foreign policy 
course of present-day Russia and 
in particular its striving to 
become a world center of power 
and to restore the configuration 
of the world as it was in 1945, 
and also to ‘save’ the peoples at a 
minimum of Eastern Europe and 
ideally all European peoples 
from the ‘pernicious influence’ 
of the US by using the existing 
contradictions between them 
and the EU’s weakness.”

Sytin said that, despite propos-
als like Ishchenko’s, he is certain 
that the Kremlin does not really 
want to get into a military con-
frontation with Europe and 
NATO. Instead, it hopes for a 
compromise, one in which the 
West will make even more con-
cessions to Moscow in order to 
avoid such a conflict.

“The more quickly the West 
recognizes that the era of a ‘good’ 
agreeable Russia is now in the 
past the better,” Sytin argued, 
and he insisted that “the Kremlin’s 
current aggressiveness is creat-
ing a danger much greater than 
that which came from ‘the evil 
empire’ operating under the 
name USSR.”

Pēc nepilniem diviem mēne-
šiem, 10. jūlijā Rīgā, Latvijā no -
risināsies 2. Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju fo -
rums, kas, balstoties uz 2013. 
gadā notikušā pirmā foruma 
ieliktajiem pamatiem, turpinās 
diskusiju par Latvijas ekono-
miskās attīstības virzienu un 
ārzemēs dzīvojošo Latvijas iz -
celsmes speciālistu iesaisti tā 
veicināšanā.

Šī brīža ģeopolītisko norišu kon -
tekstā aktuālizējot jautājumu par 
Latvijas eksporta diversifikāciju, 
otrā Pasaules latviešu ekonomi-
kas un innovāciju foruma 10. jū -
lija programmā viena sesija būs 
veltīta Latvijas stratēģijai jaunu 
eksporta tirgu apguvē, kuŗā pie-
dalīsies Pasaules bankas vecākais 
ekonomists Ķīnā Kārlis Šmits, 
Latvijas Valsts prezidenta padom-
nieks, bijušais Eiropas Savienības 
enerģētikas un attīstības komisārs 
Andris Piebalgs, Eiropas Parla-
menta (EP) deputāts un EP gal-
venais ziņotājs ES-Kanadas Brī-
vās tirdzniecības līguma lietā 
Artis Pabriks.

Savukārt par Latvijas iespējām 
un konkurētspēju investīciju pie-
saistes, innovāciju un intelektuālā 
kapitāla tirgus jomā diskutēs Epo -
cal Inc. dibinātājs, pasaules medi-
cīnā plaši izmantotu biočipu un 
biosensoru izgudrotājs un vairāk 
nekā 50 patentu autors Dr. 
Imants Lauks (Kanada), augsto 
technoloģiju uzņēmuma HOYA 
Corporation izpilddirektors Ģirts 
Cimermans (Nīderlande) un 

biz nesa profesionāļu platformas 
OPPORTUNITY dibinātājs un 
pri vātais investors vairākos 
iesācēj uzņēmumos (“start-up”) 
Jānis Krūms (ASV).

Otro Pasaules latviešu ekono-
mikas un innovāciju forumu rīko 
Pasaules Brīvo latviešu apvienība 
(PBLA) sadarbībā ar Latvijas Re -
publikas Ārlietu ministriju. Kā 
norāda PBLA priekšsēdis Jānis 
Kukainis: “Pirmajā forumā izvir-
zītie mērķi – veicināt ārzemēs dzī-
vojošo latviešu uzņēmēju un da -
žādu nozaŗu speciālistu iesaisti 
Latvijas tautsaimniecības stiprinā-
šanā, ņemot vērā ģeopolītiskā 
saspīlējuma radīto ietekmi uz 
Latvijas ekonomiskās izaugsmes 
rādītājiem, šobrīd ir kļuvuši vēl 
nozīmīgāki nekā iepriekšējā reizē. 
Šis ir laiks, kad ārzemēs dzīvojošie 
Latvijas izcelsmes profesionāļi 
var vistiešākā veidā sniegt atbal-
stu Latvijai, palīdzot Latvijas uz -
ņēmumiem atrast jaunus eksporta 
tirgus, atveŗot šeit savas ražotnes, 
attīstot biznesa idejas vai palīdzot 
piesaistīt ārvalstu investīcijas.”

Latvijas Republikas Ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs: „Latvijas 
tautsaimniecībai, kas balstīta uz 
liberālās ekonomikas vērtībām – 
atvērtību, konkurētspēju un pie -
vilcīgu investīciju vidi – ir fun da-
mentāli svarīgi sekot līdzi jaunā-
kajām pasaules tendencēm, inno  -
vācijām un biznesa modeļiem. 
Talantīgā un veiksmīgā Latvijas 
diaspora ārvalstīs, kas ikdienā 
strādā un dzīvo ārpus Latvijas, ir 
nozīmīgs resurss, lai svaigākās 

idejas un sekmīgākos biznesa mo -
deļus atvestu uz Latviju. Vienlai-
kus ikviens latvietis ārvalstīs ir ne -
formāls mūsu jaunāko produktu 
un innovāciju sūtnis savās mītnes 
zemēs, tādējādi stiprinot Latvijas 

telpās norisināsies Junior-PLEIF 
jeb Pasaules latviešu ekonomi-
kas un innovāciju forums jau-
niešiem. Dalībai forumā aicināti 
reģistrēties interesenti gan no 
Latvijas, gan ārvalstīm, kuŗiem ir 

interese veidot jaunus sadarbības 
tīklus un uzņēmējdarbības ini ciā-
tīvas. Plašāka informācija par fo -
rumu, tajā skaitā reģistrācijas saite 
ir atrodama mājas lapā: www.
ieguldilatvija.lv. Bez rīkotājiem fo -
ruma plānošanā iesaistīta Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, 
Latvijas Republikas Ekonomikas 

ministrija, Latvijas Institūts, Rīgas 
Ekonomikas augstskola un Ame-
rikas Tirdzniecības palāta Latvijā. 
Pirmais Pasaules latviešu ekono-
mikas un innovāciju forums no -
tika 2013.gadā un pulcēja vairāk 

nekā 350 dalībniekus no 21 valsts.

Papildu informācija:
Ilze Garoza,

Pasaules Brīvo latviešu 
apvienības ģenerālsekretāre
E-pasts: ilze.garoza@pbla.lv

Tālr. +1 732 666 7613

tēlu un izaugsmi ārpus Latvijas 
robežām.”

Sasaistē ar forumu 9. jūlijā Rīgā 
tiks organizēta Ārvalstu uzņē-
mēju tikšanās, kurā aicināti pie-
dalīties Latvijas izcelsmes uzņē-
mēji un dažādu nozaŗu speciālisti 
no visas pasaules, savukārt 8. jū -
lijā Rīgas Ekonomikas augstskolas 



LAIKS 2015. ga da 23. maijs – 29. maijs8

VILNIS
 TROPS

LATVIEŠI KANADĀ

Sv. Jāņa draudzes Toronto lauku īpašumā 
Saulaine Pavasaŗa talka

Ne rociņas piekusušas, ne kājiņas nogurušas... (t.dz.)KRISTĪNE KIRSCH-STIVRIŅA

Nu tā nu arī bija – Sv. Jāņa 
draudzes Toronto lauku īpašumā 
Saulaine apvienotajā bērnu no -
metnes un Saulaines gadskārtējā 
Pavasaŗa talkā nogurumam ne -
bija vaļas! Savu roku pielika pāri 
par 40 degsmīgu talcinieku – no 
4 g.v. Lailas Williams līdz vis pie-
redzējušākai talciniecei Elgai Ozo-
liņai ar viņas  91 gadu. Lai turētos 
līdzi saviem lielajiem brāļiem, 
Laila čakli strādāja, vācot nokri-
tušos zarus. Elga, kā katru gadu, 
kopā ar Guntu Sebri un Kārli Šū -
nu, apkopa Saulaines dibinātaja 
arch. Arnolda Lūša pieminekli, 
iestādot jaunus krūmus un puķes, 
kā arī sakārtoja papildinātos stā-
dījumus pie Kritušo Kaŗavīru pie-

minekļa 9. maija sarīkojumam.
Visa Saulaine no pieminekļa 

līdz upei mudžēja ar čaklo talci-
nieku smiekliem un sarunām. Vai-
 rāki grāba lapas, citi ravēja, citi 
palīdzēja šefpavāriem Ērikam Za -
čam un Pēterim Mašinam ar mal-
tītes gatavošanu, citi kārtoja grā-
matas sekmīgajā grāmatu klētiņā, 
Saulainei ieņemot nozīmīgus ienā-
kumus par pārdotajām grāmatām 
un piemiņas lietām. Saulaines 
saim nieks Artūrs Lauzis bija 
noīrējis tik ļoti praktisko, masīvo 
atkritumu tvertni, kur varēja 
iekraut visus vairs nelietojamos 
priekšmetus – matračus, nolieto-
tas spēļmantas, mēbeles, u.c., kas 
tika pārvadātas uz tvertni ar 

Saulaines uzticīgā, sirmā traktora 
palīdzības.

Talkas laikā strādāja arī Bērnu 
nometnes (tieši „Putnu Salas”) un 
saimnieku mājas jumtu atvie to-
tāji, par ko ir samaksājusi ar zī -
mīgu ziedojumu Daugavas Va  na gu 
Kanadā valde, ar tā laika priekš-
sēdi, nelaiķi Juri Eglīti – liels pal-
dies viņam un viņiem par to!

Talcinieku bezmaksas laimīgā 
loze ir kļuvusi par patīkamu pār-
steigumu Saulaines talkās – patī-
kams, jo ziedotās mantas mēdz 
būt interesantas un augstas kvali-
tātes, un pārsteigums, jo saņēmējs 
nekad nezin, ko viņš laimēs, tā 
ka visi laimesti ir noslēpti raibā 
ietinamā papīrā. Pateicību par 

ziedojumiem pelnījuši talcinieki 
Biruta Dirse, Rita Dirse, Elga 
Ozoliņa, Renāte Pogule-Wust, 
Anne Reinberga, Elviga Sebris 
un Artūrs Lauzis, Norberts un 
Gunta Sebris, Guntis un Natālija 
Tannis, Aina Tilups, Lisa Wust-
Williams un Ēriks un Dace 
Začs.

Kā solīts, Māris un Kora Lūši 
sagatavoja un pasniedza veselu 
vezumu filipīniešu „pavasaŗa 
rul līšu”, 200 skaitā, kā uzkodas 
izsalkušajiem strādniekiem.

Visu cauru dienu darbinieki 
varēja baudīt saziedotās tortes 
un plātsmaizes un vēl jūsmot par 
šefpavāru saldajām, ar svaigām 
ogam un putukrējumu pildītajām 

plānajām pankūkām kā saldo 
ēdienu pēc sātīgajām vakariņām. 
Paldies kūku un kliņģeŗu zie  do-
tājām Birutai Dirsei, Dacei Kal-
niņai, Rasmai Suchovai un 
Natālijai Tannei.

Saulaines Priežu zālē uz tāfeles 
bija uzrakstīti visi 43 iecerētie 
darbi – visi tika padarīti un vēl!

Lustēdami, dziedādami
Mēs darbiņus darījām:
Ne rociņas piekusušas,
Ne kājiņas nogurušas. (t. dz.)
Paldies Elvigai Sebrei un Artū-

ram Lauzim par veiksmīgas tal-
kas noorganizēšanu, turklāt pa -
sū   tinot debešķīgu laiku!

Jo Saulainē mums vienmēr labi 
klājas!

Gaŗezera karogu mastā jau 
50. reizi līdz ar ASV karogu uz -
vijās Latvijas sarkanbaltsarkanais 
karogs. Kā simbolizējot centra  
nākamo desmitu gadu turpinā-

Gaŗezers atskatās uz 50 darba gadiem
atklāja līdzšinējais Latviešu cen-
tra padomes priekšsēdis Mārtiņš 
Stāks.  Par kopsapulces vadītāju 
vienbalsīgi tika izvēlēts Uģis 
Sprūdžs no Čikāgas. Ziņojumu 

Gaŗezera Vasaras vidusskolu 
joprojām vadīs Sandra Kronīte-
Sīpola. GVV līdz šim ir pie  tei ku -
šies 104 audzēkņi, par 6 audzēk-
ņiem vairāk nekā šajā pašā lai  kā 

vasaru pieskatīs Krista Cickov-
ska. Reģistrēti 40 bērni, par se  šiem 
vairāk nekā pagājušā gadā. 

Svētku Rīcības komitejas priekš-
sēdis Francis Bauers izsme ļošā 

vadītāja Māra Kore.  
Par Gaŗezera financēm ziņoja 

Arnolds Ozols. Finanču perspek-
 tīvā ir paredzēts, ka šogad ienā-
kumi salīdzinājumā ar pagājušo 

Gaŗezera 2015. gada padomes sastāvs. Pirmā rindā no kreisās:  Jānis Kukainis, Franz Bauer (jubilejas 
rīcības kom. priekšnieks), Kārlis Antons, Anita Briede-Bilsēna, Anda Vizule un Mārtiņš Stāks.  Otrā 
rindā no kreisās: Zigfrds Jirgensons, Mārtiņš Pūtelis, Lauris Rožkalns, Kārlis Lenšs, Kārlis Vizulis 
un Pēteris Pūtelis (administrators). Trešā rindā no kreisās: Imants Ejups (prezidents), Arnolds 
Ozols, Guntars Rusmanis (saimnieks), Vilni Gertners, Markus Apelis un Modris Vilemsons. Iztrūkst 
Gunārs Kancs, Pēteris Burģelis un Dāvis Rožkalns // FOTO: Vilnis Trops

Karogu kalnā mastā uzvijas Latvijas un ASV karogi. Pie karogiem 
no kreisās: Franz Bauer, Amanda Kore, Māra Kore un Dāvids Korejumu, šī, jubilejas gada, svētku 

rīcības komitejas priekšsēdim 
Francim Baueram (Franz Bauer) 
un Gaŗezera administrācijas pār -
stāvei Mārai Korei karoga pa -
celšanā palīdzēja pirmskolnieki 
Amanda un Dāvids Kores.  

Gaŗezera sezonas atklāšanā 
lūgšanu teikt bija aicināts mā -
cītājs Roberts Franklins.

Svinīgajam aktam sekoja Gaŗ-
ezera akcionāru sanāksme, ko 

nolasīja Gaŗezera prezidents 
Imants Ejups.  

„Gaŗezers ir tā vieta, kur mēs 
visi varam būt latvieši un tur pi-
nāt savu kultūru šeit, ASV.  Mēs 
varam būt lepni par to, ka 50 
gadus esam spējuši uzturēt to kā 
gaišu uguni jau četrām paau dzēm. 
Tā ir mūsu tauta, un tā  ir mūsu 
atbildība. KAS IR GAŖEZERS?  
MĒS ESAM GAŖEZERS!  Die-
vam un Latvijai!“ viņš uzsvēra.

pagājušajā gadā. Lai vadītu Sa  ga-
tavošanas skolas divus posmus, 
Gaŗezerā atgriežas arī Laila 
Švalbe. GSS pieteikušies 45 au -
dzēkņi, kas ir par trim vairāk 
nekā pagājušajā gadā. Bērnu no -
metni jau astoto vasaru pēc kār-
tas vadīs Iveta Eilande. Viņas pār-
raudzībā ir jau pieteikti 76 bērni, 
kas ir par septiņiem vairāk nekā 
aizvadītogad. Bērnu dārzā pašus 
mazākos iemītniekus jau trešo 

runā  iepazīstināja ar to  norises 
detaļām. Līksmei un priekam 
būs veltītas četras dienas, sākot 
ar 2. jūliju. 

Akcionāriem tika arī parādīts 
kinodokumentālistes Māras Pe -
lēces filmas fragments par Gaŗ-
ezeru. Visu filmu skatīsim 3. jūlijā.

Par G50 fonda darbību pa  stās-
tīja Gaŗezera Informācijas daļas 

gadu varētu paplielināties. Ir pa -
redzamas izmaiņas sakarā ar 
zie  dojumu novirzīšanu uz G50 
fondu, kuŗā ienākumi varētu 
augt.  Sakarā ar jubileju liela vē -
rība šogad tiek veltīta sponsoru 
aktīvitātēm un atbalstam.  

Akcionāriem balsojot, tika pie -
ņemts Gaŗezera jaunais 2015. 
gada budžets.
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Latvijas zinātnieks nominēts 
Eiropas Izgudrotāju balvai
11. jūnijā Parīzē jau desmito 

reizi tiks pasniegta Eiropas Iz  -
gudrotāju balva, kam nominēts 
arī nopelniem bagātais latviešu 
izgudrotājs Ivars Kalviņš (at -
tēlā). Šī ir pirmā reize, kad pres -
tižajai zinātnes balvai ir nomi-
nēts zinātnieks no Latvijas. Tiks 
pasniegta balva arī “Populārā 
balsojuma” katēgorijā, kuŗas uz  -
varētāju noteiks publisks balso-
jums tiešsaistē, kuŗā var pieda-
līties ikviens. 

Šī ir pirmā reize, kad nozī  mī-
gajai balvai ir nominēts zināt-
nieks no Latvijas. Ivara Kalviņa 
slavenāko izgudrojumu vidū ir 
“Mildronāta” pamatā esošais mel -
donijs, pretvēža imunosti mu  lā  -
tors leakadīns un pretvēža medi-
 kaments belinostats. Kalviņš ir 
viens no pasaulē ražīgākajiem 
zinātniekiem medicīniskās bio -
ķīmijas jomā un kopumā var 
lepoties ar teju 260 izgudroju - 
m  iem un vairāk nekā 900 paten-
tiem un patentu pieteikumiem.

Kalviņš 2006. gadā par saviem 
nopelniem zinātnē saņēmis Lat -
vijas valsts augstāko apbalvoju-
mu – Triju Zvaigžņu ordeni. Sa  -
vu zinātnieka karjēru vairāk ne -
kā 40 gadu gaŗumā viņš ir veltī -
jis, pētot, kā efektīvi ārstēt sli mī -
bas, imitējot dabiskos ķīmiskos 
savienojumus. Kalviņa nozī mī-
gā  ko izgudrojumu pamatā ir 
veiksmīgi sintezēti organiskie 
savienojumi, kas atjauno viel-
maiņas līdzsvaru.

“Ivara Kalviņa izcilā zinātnis  -
kā darbība ir veicinājusi nozī -
mī  gus atklājumus medicīnā, pa  -
lī dzot ārstēt nopietnas slimības 
ar preparātiem, kas imitē dabis-
kos savienojumus,” sacīja Eiropas 
Patentu iestādes prezidents Be -
nuā Batistelli, izziņojot Eiropas 
Innovāciju balvas finālistus. “Kal   -
viņa kungs ir ne tikai viens no 
izcilākajiem izgudrotājiem Bal  ti -
jas reģionā, bet viņa radošais ta -
lants ir apbrīnas cienīgs piemērs 
visas Eiropas innovāciju spēkam 
biomedicīnā.”

***
Latvija Briseles mūzejam 

dāvina latviešu kokli
17. maijā Latvijas pastāvīgā 

pārstāve Eiropas Savienībā Ilze 
Juhansone kopā ar Latvijas Ra  -
dio 3 pārstāvi Gitu Lanceri Bri-
seles Mūzikas instrumentu mū  -
zejam (MIM) uzdāvināja latvie -
šu etnografisko kokli.

“Šis ir īpašs gads Latvijai, jo tā 
ir uzņēmusies ES Padomes pre -
zidējošās valsts lomu. Šajā kon-
tekstā mums šķita pienācīgi dot 
Briselei un dalīties ar Eiropu ar 

latviešiem tuvu un svarīgu lietu – 
mūsu kultūras mūzikālo manto-
jumu, kuŗa daļu veido šī kokle”, 
sacīja I. Juhansone ceremonijā.

Pirms instrumenta dāvināša-
nas mūzejam to ieskandināja 
latviešu izcilā koklētāja Laima 
Jansone studijas ierakstā, kā arī 
koncertā mūzeja apmeklētājiem. 
Klātesošajiem par kokli un tās 
nozīmi Latvijas kultūrvēsturē 
pastāstīja Latvijas Radio 3 “Kla-
sikas” programmu vadītāja un 
folkloras eksperte Gita Lancere.

Mūzikas Instrumentu mūzeja 
(MIM) Eiropas tautu instru-
mentu pārzinis Vims Bosmans 
pauda neviltotu prieku par mū  -
zeja kollekcijas latvisko papildi -
nājumu: “Mums ir īpašs prieks, 
saņemot šo kokli, jo līdz šim pie 
mums bijis tikai viens mūzikas 
instruments no Latvijas – stabu  le. 
Turklāt aizvadītajā nedēļā mūsu 
kollekcijai pievienojās vēl divas 
mazas keramikas svilpītes. Ma  -
nu prāt, šie svilpaunieki ir jau  kā-
kie suvenīri, kādus izveidojusi 
Latvijas prezidentūra.”

Dāvināmās kokles izgatavo-
šana tika uzticēta etnografisko 
kokļu meistaram Jānim Rozen-
bergam, kuŗš atklāj, ka tā bijusi 
milzīga atbildība. “Ar manām 
prasmēm un zināšanām šajā ins-
 trumentā bija jāieliek un jāpār-
stāv visa Latvijas valsts!”, atzina 
meistars.

***
Baltijas valstis lūgs NATO

 izvietot to territorijā
 pastāvīgu brigādi

Lietuvas armijas preses pār -
stāvis kapteinis Mindaugs Nei -
monts paziņoja, ka Lietuva, Lat  -
vija un Igaunija lūgs NATO va  -
dībai izvietot pastāvīgo brigādi 
Baltijas valstīs, lai censtos saval-
dīt Krieviju. Kopīgā vēstulē visu 
trīs Baltijas valstu armiju ko -
man    dieŗi ar tādu līgumu vērsī - 
s ies pie ASV spēku Eiropā ko -
man   dieŗa ģenerāļa Filipa Brīd lova: 

“Baltijas valstu armiju koman-
dieŗi ir vienojušies lūgt pastāvīgu 
NATO spēku izvietošanu Balti -
jas valstīs, reaģējot uz drošības 
si  tuā ciju reģionā. Mēs vēlamies 
pa  nākt, ka brigādes lieluma vie-
nībai pastāvīgi ir bataljons katrā 
no Baltijas valstīm.” Brigādes       
lieluma vienību ierasti veido 
2000-3000 kaŗavīru.

Katrā no trijām Baltijas valstīm 
kopš pagājušā gada ir izvietota 

ASV kaŗavīru rota 150 personu 
lielumā. Pārējie sabiedrotie arī 
sū   ta savus kaŗavīrus uz mācībām 
reģionā, tomēr tas netiek darīts 
rēgulāri.

***
Starptautiskās mācības 

Open Spirit
18. maijā sākās starptautisko 

mācību Open Spirit 2015 jūras 
faze, kuŗas laikā Tallinas līcī un 
Irbes jūras šaurumā meklēs un 
iznīcinās no Pirmā un Otrā pa  -
saules kaŗa saglabājušos sprā-

dzienbīstamos priekšmetus.
Gadskārtējo mācību, kuŗas 

rotācijas kārtībā notiek kādā no 
Baltijas valstīm, uzdevums ir at  -
tīrīt kuģošanas ceļus un zvejo -  
 ša  nas rajonus no Baltijas jūras 
dzel  mēs palikušajiem sprādzien-
bīstamajiem priekšmetiem, tā  -
dējādi samazinot iespējamos    
ris  kus. Starptautiskā operācija 
palīdz pilnveidot stābu, mīnu 
kuģu un to ūdenslīdēju – atmī -
nētāju komandu sadarbību un 
savietojamību, taktiku un pro  ce-
dūras.

***
Latvijai jāuzņem  
bēgļi no Afrikas 

Katru gadu tūkstošiem bēgļu 
no Lībijas pa Vidusjūru mēģina 
nokļūt Eiropā. Problēma ir kļu-
vusi tik aktuāla, ka Eiropas Sa -
vienība izstrādājusi speciālu   
programmu nelegālās imigrāci-
jas ierobežošanai, rosinot divos 
gados uzņemt 20 tūkstošus bēgļu 
un izmitināt viņus visā Eiropā. 
Latvijai būtu jāuzņem aptuveni 
220 bēgļi, kuŗi jau ieguvuši šādu 
statusu, bet ES vēl nav iebrau ku-
ši, kā arī vēl 1,2% no tiem bēg - 
ļ  iem, kas jau ieradušies Eiropā. 
Latvija gan ir noraidoša pret ie  -
ceri par bēgļu kvotām, jo valstij 
ir ierobežotas iespējas uzņemt 
patvēruma meklētājus.

Latvija nepiekrīt obligātajām 
bēgļu kvotām, taču brīvprātīgi 
Latvijai tomēr jādomā par pat-
vēruma meklētāju uzņemšanu, 
intervijā LTV raidījumam Rīta 
Panorāma norādīja Ministru 
pre zidente Laimdota Straujuma. 
Ir jādomā par iespējām uzņemt 
bēgļus Latvijā, jo cilvēki no sa   v -
ām dzimtajām valstīm “nemūk 
prieka pēc”, bet gan kaŗa un eko-
nomiskās krizes dēļ. Latvijai   
būtu jādomā, pie kādiem no   sa-
cījumiem uzņemt bēgļus un kur 
viņus izmitināt. Taču viņa no  rai-
dīja, ka tās varētu būt obligātās 
kvotas. Lai gan precīzu skaitu 
Straujuma nenosauca, taču pau-
da, ka tie varētu būt mazāk par 
200 cilvēkiem.

***
ASV atvērto durvju dienā 

iepazīstina ar Latviju
9. maijā Latvijas vēstniecība 

ASV sadarbībā ar Eiropas Savie-
nības delegāciju ASV Eiropas 
kultūras mēneša ietvaros Vašing-
tonā kopā ar citām ES dalībvalstu 
vēstniecībām atvēra savas durvis 
apmeklētājiem, lai iepazīstinātu 
ar Latvijas kultūru, vēsturi, lite-
rātūru, tradicijām, kā arī uz   svēr-
tu, ka Latvija ir Eiropas Savienī-
bas prezidējošā valsts.

Uz lielā ekrāna apmeklētāji 
varēja vērot video par Dziesmu 
un deju svētkiem, jūgendstilu 
Rīgā, uzņēmējdarbības iespējām 
Latvijā, kā arī Latvijas – Austrijas 
hokeja spēli tiešraidē Pasaules 
meistarsacīkstēs. Apmeklētājus 
ar latviešu tautas dejām priecēja 
tautas deju ansamblis “Namejs”, 
ar dziesmām folkloras kopa 
“Sud  rabavots”, savukārt klāt  eso-
šos ar latviešu dzeju un prozu 
iepazīstināja Nora Ikstena, Liāna 
Langa un Margita Gailīte. Visas 
dienas gaŗumā interesentiem 
bija atvērta trimdas latvieša Lai-
moņa Eglīša gleznu izstāde 
“Retrospekcija”.

***
Izveidots Saeimas ozolu dārzs
Saeimas tradicionālā pavasaŗa 

talkā 15. maijā pie Satversmes 
sapulces prezidenta un pirmā 
Latvijas Valsts prezidenta Jāņa 
Čakstes dzimtas mājām “Auči” 
izveidots Saeimas ozolu dārzs. 
Pie mājām iestādīti arī pīlādži   
un liepas, kā arī sakopta māju 
apkārtne.

Top ozolu birzs

Talkā šogad piedalījās aptuveni 
40 dalībnieku – Saeimas priekš-
sēde Ināra Mūrniece un Prezi-
dija locekļi: Inese Lībiņa-Egnere, 
Andrejs Klementjevs, Gunārs 
Kūtris, deputāti Solvita Āboltiņa, 
Atis Lejiņš un parlamenta dar-

binieki, kā arī 5. Jauniešu Saei-
mas deputāti. Pavasaŗa talka ir 
ik   gadēja Saeimas tradicija, kas ir 
simboliska dāvana Latvijai, svi-
not mūsu valsts neatkarības at  -
jau nošanas gadadienu. Šo tradi-
ciju iedibināja bijušais Saeimas 
priekšsēdis Indulis Emsis. Pēc 
viņa iniciātīvas 2007. un 2008. 
gada pavasarī Saeimas deputāti 
un darbinieki atjaunoja rudens 
vētrās izpostīto Jūrmalas kāpu 
aizsargjoslu. 2009. gada talkā ar 
ātri augošām apsēm tika apstā-
dīti vairāk nekā divi hektari ze  -
mes, bet gadu vēlāk netālu no 
Engures tika iestādīts jauns prie-
 žu mežs. Savukārt pēdējos gados 
Saeimas deputāti un darbinieki 
sakopa Jāņa Čakstes dzimtas 
māju apkārtni.

***

Jaunieši no ASV un Kanadas 
praksē Latvijas kultūras un 

izglītības iestādēs
“Latvieši pasaulē” – mūzejā un 

pētniecības centrā darbu uzsā -
kusi pirmā Amerikas latviešu ap -
 vienības (ALA) sadarbībā ar Lat-
vijas Republikas Kultūras minis-
t riju izveidotās vasaras prakses 
programmas dalībniece Astra 
Dā   boliņa no ASV. Kopskaitā no 
maija līdz augustam astoņās 
Latvijas kultūras un izglītības ie  -
stādēs prakses darbā piedalīsies 
16 jaunieši no ASV un Kanadas 
vecumā no 18 līdz 29 gadiem.

Amerikas latviešu apvienības 
financiāli atbalstītās program-
mas mērķis ir veicināt ASV dzi -
mušo Latvijas izcelsmes jauniešu 
latvisko piederību un saites ar 
senču dzimto zemi, kā arī no  -
drošināt tiem iespēju gūt pro -
fesionālu un sadzīves pieredzi 
Latvijā. Kā norāda Amerikas lat-
viešu apvienības Kultūras noza-
res vadītāja Līga Ejupe, atseviš-
ķos gadījumos stipendiātiem būs 
iespēja iegūt jaunu profesionālo 
pieredzi savā profesijā, ko tie 
apguvuši ASV un Kanadā.

***
Multikultūrālā diena 
Islandē, Reikjavikā

Pirmo reizi Multikultūrālajā 
dienā Islandē piedalījās arī Lat -
vija. Reikjavikas domē blakus ci  -
tām zemēm un tautām bija arī 
Latvijas stends.

Šajā sarīkojumā bija latviska 
atmosfaira, kuŗu apmeklētāji at -
zinīgi novērtēja, kā arī visiem 
garšoja latviešu pīrāgi, rupjmai-
zes kārtojums, “Vecrīgas” ābolu 
plātsmaize un piparmētru/liep-
ziedu tēja.

Laima Jansone ieskandina lat-
viešu kokli
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manša jūras šaurumā netālu no 
Francijas krastiem, lai kopā ar 
tautiešiem svinētu Latvijas Neat-
 karības atjaunošanas gadadie -
nu. Svētku kulminācija Gērnsijas 
salā bija Latvijas valsts karoga 
pacelšana mastā salas galvas  pil -
sētā Sentpīterportā. Tulpju ie  -
skautā apļveida krustojumā lī    -
dz ās Anglijas karalistes karogam 
plīvoja Latvijas valsts karogs.

***
Rotko glezna pārdota par 

46,5 miljoniem dolaru
Daugavpilī dzimušā abstraktā 

ekspresionisma mākslinieka 
Marka Rotko glezna Untitled 
(Yellow and Blue) (“Bez nosau-
kuma (dzeltens un zils)”) tika 
pārdota Sotheby’s izsolē Ņujorkā 
par 46,5 miljoniem ASV dolaru 
(41,4 miljoniem eiro).

Šī 2,42 m gaŗā un 1,86 m platā 
glezna pabeigta 1954. gadā, un 
izsoles rīkotāji bija to novērtējuši 
ar 40 līdz 60 miljoniem dolaru 
(35,6 līdz 53,4 miljoniem eiro).

***
Venēcijas mākslas biennālē 
56. Venēcijas mākslas biennālē 

Latvijas kultūras ministre Dace 
Melbārde un vēstnieks Italijā 
Artis Bērtulis atklāja Latvijas 
laikmetīgās mākslas izstādi “Or  -
namentālisms. Purvīša balva. 
Latvijas laikmetīgā mākslā” ar 
astoņu Latvijas mākslinieku pie-
dalīšanos. 

56. Venēcijas mākslas bien nā   les 
Latvijas paviljons ARMPIT, kas 
veltīts pašdarbniekiem ar zelta 
rokām, kuŗi savās garāžās no   -
dodas jaunradei un ekspe ri -
mentiem, nepretendējot uz 
augstās mākslas statusu.

Izstāde ir daļa no Latvijas pre -
zidentūras ES Padomē publiskās 
diplomātijas un kultūras pro-
grammas.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

***
Ķīnā milzīga interese par 
Latvijas daiļamatniecību

Astoņi Latvijas amatnieki Ķīnā 
piedalījās Tjaņdziņas Televīzijas 
skatītāju festivālā, reprezentējot 
Latviju – prezidējošo valsti Eiro -
pas Savienības Padomē un vien-
laikus pārstāvot Latvijas Etno  gra-
fisko brīvdabas mūzeju. Amat -
nieku prasmju prezentāciju tele-
vizoru ekrānos tiešraidē vēroja 
aptuveni 28 miljoni skatītāju visā 
Ķīnā.

Tjaņdziņas Televīzijas skatī t ā  -
ju festivāla apmeklētājiem divu 
dienu gaŗumā bija iespēja klā -
tienē vērot, kā top dzintara rotas, 
kokgrebumi, pinumi, māla trau-
ki un citi rokdarbi, kas Latvijā 
parasti atrodami Brīvdabas mū  -
zeja rīkotajā Latviešu tautas lie -
tišķās mākslas gadatirgū, dažā-
dos amatnieku tirdziņos un su   -
venīru veikalos. Ikvienam intere-
sentam bija iespēja arī pašam 
iemēģināt roku kādā no latviešu 
tradicionālajiem amatiem, kā arī 
iegādāties amatnieku līdzi pa -
ņemtos rokdarbus.

***
Tokijā notiek Latvijas dizaina 

un mākslas nedēļa
No 13. līdz 20. maijam Tokijā, 

galerijā Athalie, notika Latvijas 
dizaina un mākslas dienas, ko 
organizēja Latvijas vēstniecība 
Japānā. 

Latvijas dizaina un mākslas 
nedēļā tika demonstrēta mākslas 
galerijas Putti veidotā ceļojošā 
latviešu mūsdienu dzintara rotu 
izstāde, kuŗā ar darbiem bija 
pārstāvēti mākslinieki Andris 
Lauders, Guntis Lauders, Māris 
Auniņš, Māris Šustiņš un Valdis 
Brože. Izstādes apmeklētāji ap  -
lūkoja Latvijā ražotos izstrā dā -
jumus – an&angel traukus, Stu  -
dijas Naturals linu apģērbus un 
studijas Ars Tela linu šalles, 
POMPIDOO innovatīvās foto -
somas u. c. 

***
Grupa Baltie lāči pie 
latviešiem Gērnsijā

Kādā aprīļa rītā grupa Baltie 
lāči, enerģijas pārpilni un sta  ro -
joši, uzsāka jau kopš ziemas plā  -
notu ceļojumu, lai no Rēzeknes, 
vēl iegriežoties Aglonā un lū  -  
dz  ot Dievmātes aizbildību tālajam 
ce  ļam, šķērsotu teju visu Eiropu 
un nokļūtu tālākās zemēs.

 Aldis, Gregs, Arnis un Andris 
devās ciemos pie latviešiem 
Gērnsijā – Lielbritanijas salā La  -

***
Cēsīs apskatāmi diasporas 
latviešu mākslinieku darbi

Līdz š. g. 21. jūnijam “Pasaules 
latviešu mākslas centra” (PLMC) 
izstāžu zālē Cēsīs, Lielā Skolas 
ielā 6, vēl ir iespējams apskatīt at -
  klāšanas izstādes darbus (at   tēlā).

Izstādē pārstāvēti vecākās pa -
audzes mākslinieki J. Annuss,       
J. Gailis, J. Kalmīte, F. Milts,           
N. Strunke, kā arī to mākslinie -
ku darbi, kas attīstījušies ārpus 
Latvijas – L. Mieriņš (Anglija), 
Ģ. Puriņš, G. Roze, O. Šteiners 
(ASV), Māris Raudziņš (Aust -
rālija) u.c. Apmeklētāji var ie    pa -
zīties ar mazāk zināmu māks li -
nieku L. Stepes, A. Nukšas, J. Min-
 tika zīmējumiem, ofortiem, in - 
s  ta  lācijām.

***
Eiropas Padomē un 

Elzasas reģionā koncertē
 Rīgas kamerkoris Blagovest
No 10. līdz 17. maijam par go   -

du Latvijas prezidentūrai Eiro-
pas Savienības Padomē ar vai -
rākiem koncertiem Francijas 
Elzasas reģionā viesojās Rīgas 
pa  reizticīgo kamerkoris Blago -
vest. Kamerkoris  dibināts 1990. 
gadā, un tajā apvienojušies da  -
žādu Latvijā dzīvojošu tautību 
dziedātāji – gan profesionāļi, gan 
amatieŗi. 

Kamerkoris Blagovest

14. maijā koŗis uzstājās Fran-
cijas pilsētas Savernas Protestan-
tu baznīcā. Koncerta program-
mā bija gan sakrālās, gan laicī -
gās mūzikas skaņdarbi, gan arī 
latviešu koŗmūzikas klasika un 
tautasdziesmas. Koŗis izpildīja 
Lūcijas Garūtas, Jāzepa Vītola, 
Aleksandra Arhangeļska un 
Geor ga Pelēča skaņdarbus, kā   
arī piešķīra savu īpašo skanēju-
mu Sergeja Rachmaņinova un 
Alfrēda Šnitkes mūzikālajiem 
šedevriem.

12. maijā Blagovest ar latviešu 
komponistu dziesmām uzstājās 
Eiropas Padomes Ministru ko   -
mitejas sanāksmju zālē. 16. maijā 
Rīgas kamerkoris kopā ar Stras -
būras Filharmoniskā orķestŗa 
kori piedalījās Strasbūras kated-
rāles tūkstošgadei veltītā kon-
certā Strasbūras katedrālē.

tūras notikumu vēsturē. Verdi 
Rekviēma atskaņojums ar spožo 
solistu sastāvu Latvijas prezi  den-
tūras Eiropas Savienības Pado -
mē kultūras programmas laikā 
lielā mērā iespējams, pateicoties 
diriģenta Pogas aģentūrai PIAS 
(Productions Internationales 
Albert Sarfati). Sadarbība ar aģen-
 tūru turpināsies arī augustā, kad 
orķestris atkārtoti pieteiks sevi 
Francijas publikai festivālā Les 
Pianos Folies du Touquet-Paris-
Plage. 

***
Latviešu skolā Maskavā 

beidzas  divdesmit pirmais 
mācību gads

16. maijā Latviešu skolā Mas -
ka vā svinēja mācību gada no  bei-
gumu. Sarīkojuma viesiem tika 
demonstrēta skolas audzēkņu,   
to vecāku un radošās komandas 
sagatavotā modes skate “Pastā-
vēs, kas pārvērtīsies”. Skolēnu 
uzdevums bija no otrreiz izman-
tojamiem materiāliem izveidot 
tematisku tērpu. Tāpat skolēni 
iesaistījās dažādās rotaļās un at -
rakcijās. Sarīkojuma laikā bija 
ie   spējams apskatīt skolas au   -
dzēk ņu radošo darbu izstādi, kas 
bija tapusi mācību gada laikā.

Latvijas vēstniece Krievijas Fe  -
derācijā Astra Kurme apsveica 
skolēnus, to vecākus un skolas 
radošo komandu ar sekmīgi pa -
beigto mācību gadu. Vēstniece 
uz  svēra, ka skolas veiksmīgo  
dar bību apliecina gadu no gada 
augošais skolēnu skaits, kas aiz-
ejošā mācību gadā sasniedza 
piecdesmit bērnus. Latviešu sko-
la Maskavā darbojas Ritas Snie-
dzes vadībā.

Svētdienas skola Maskavā tika 
dibināta 1994. gadā pēc dzejnie-
ka un vēstnieka Jāņa Petera ie  -
rosinājuma, kuŗa ideju ir atbal - 
s  tījuši un turpinājuši visi Latvi -     
jas vēstnieki Krievijā – Imants 
Daudišs, Normans Penke, Andris 
Teikmanis, Edgars Skuja un 
Astra Kurme.

***
Festivāls Baltica 2015

No 15. līdz 19. jūlijam Latvi jā 
notiks starptautiskais folklo ras 
festivāls Baltica 2015. Festivālā pie-
 dalīsies etnografiskie an   samb ļi, 
folkloras kopas, tautas mūzikas 
grupas, stāstnieki un citi indivi  -
duālie izpildītāji. Šogad Baltica 
dalībnieku skaits būs lielākais 
festivāla vēsturē – 3500. Baltica 
2015 tema būs “Mantojums”. Bal-
  tica 2015 mākslinieciskā vadītāja 
ir Māra Mellēna.

Māra Mellēna

***
Latvijas vēstnieks Zviedrijā 
tiekas ar latviešiem Ūmeo

Latvijas vēstnieks Zviedrijā 
Gints Jegermanis viesojās Ūmeo, 
lai iztirzātu Latvijas prezidentū-
ras ES Padomē darbību, tiktos ar 
vietējiem latviešiem un apspries-
tu abu valstu sadarbības iespē - 
jas biznesā, kultūrā un izglītībā. 
Vi z īti palīdzēja sagatavot Latvijas 
goda konsuls Ūmeo Pēteris Šelds.

Gints Jegermanis

G. Jegermanis un P. Šelds tikās 
ar Vesterbotenas lēņa gubernā-
tori Magdalēnu Anderšoni. Sa  -
runā tika apspriesta pieredze, 
kādu Rīga un Ūmeo guva Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas gada 
laikā. Tāpat tika runāts par to,      
kā veicināt sadarbību starp abu 
valstu sabiedrībām, izmantojot 
goda konsula klātbūtni šajā ap -
kaimē. G. Jegermanis  uzstājās 
Ūmeo universitātes Ārpolītikas 
biedrībā ar lekciju par Latvijas 
prezidentūru ES Padomē. Olid-
he mas baznīcā vēstnieks un goda 
konsuls tikās ar Ūmeo latvie-
šiem.

***
LNSO un koris Latvija 

koncertē Parīzē
Latvijas Nacionālais simfonis  kais 

orķestris (LNSO) 2014./2015. 
gada sezonas priekškaru aizvēra 
ar atbildīgu koncertu Parīzes Eli-
 zejas lauku teātrī, kur 18. mai  jā 
diriģenta Andŗa Pogas vadībā 
tika atskaņots Džuzepes Verdi 
Rekviēms.

Andris Poga

Atskaņojumā piedalījās Valsts 
akadēmiskais koris Latvija un 
četri solisti – soprāns Aga Miko-
 laja, mecosoprāns Oļesja Petro-
va, tenors Džordžo Berudži un 
bass Rikardo Dzanellato.

Verdi Rekviēms ir ne tik daudz 
mūžīgās gaismas spogulis, cik 
lai  cīgas pārdomas rosinošs ie  -
spai    dīgs un drāmatisks opuss, 
kas klausītājam sagādā neaiz-
mirs  tamus emocionāla pārdzī-
vo juma brīžus. Ar šo koncertu 
LNSO sevi ieraksta Parīzes kul -
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FRANKS GORDONS
Drausmīgs un brutāls bija 

vācu-padomju kaŗš, kas sākās 
1941. gada 22. jūnijā un beidzās 
1945. gada 8. maijā. Baltkrievu 
cilmes krieviski rakstošā literāte 
Svetlana Aleksijeviča, kura 2013. 
gadā bija Nobela literātūras prē -
mijas kandidātu vidū un pēdējos 
gados dzīvo Vakareiropā, savā -
ku si neskaitāmas patiesas liecī -
bas par to, kas notika un tika pār    -
dzīvots  šajā kaŗā. Daudz ko no 
gadu gaitā pierakstītā viņa no -
dod atklātībai tikai tagad. Te ir 
daži no šiem epizodiem, ko Svet-
 lana Aleksijeviča citējusi plašā 
intervijā ukraiņu žurnālistei      
Ma  rijai Vasiļevai.

“Esam aplenkti. Ar mums – 
po    litruks Lunins. Viņš nolasīja 
pavēli, ka padomju karavīri pre-
tiniekam nepadodas. Pie mums, 
kā teica biedrs Staļins, gūstekņu 
nav, bet ir nodevēji. Puiši ņem 
rokā pistoles... Poļitruks pavēlēja: 
“Nevajag. Dzīvojiet, puiši, jūs 
esat jauni.” Bet pats nošāvās.”

Tas bija sākumā. Un te – no 
beigu cēliena: “Mēs uzbrūkam... 

Kaŗa šausmas un likteņa ironija
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Pirmie vācu ciemati... Esam jau-
ni, spēcīgi. Četri gadi bez sievie -
tēm. Pagrabos vīns. Ķērām vācu 
meitenes un... Desmit izvaroja 
vie  nu... Sieviešu nepietika, iedzī  -
votāji bēga no padomju armijas, 
ņēmām jauniņās. Divpadsmit, 
trīspadsmit gadu. Es tagad ne -
saprotu, kā es to varēju... Zēns no 
inteliģentas ģimenes... Bet tas 
biju es... Vienīgais, no kā mēs 
bai  dījāmies, lai mūsu meitenes 
par to neuzzinātu – mūsu med-
mā  siņas. Viņu priekšā bija kauns.”

Stāsta sieviete – padomju par  -
tizāne: “Kad ņēmām gūstekņus, 
atvedām vienībā... Viņus neno  šā -
va, pārāk viegla nāve viņiem, mēs 
viņus dūrām kā cūkas, grie  zām 
gabalos... Es gāju to skatīties, ilgi 
gaidīju... Ko jūs par to zināt? Viņi 
manu mammu ar māše lēm sa -
dedzināja uz sārta sādžas vidū...”

“Pie Staļingradas bija tik daudz 
kritušo, ka zirgi vairs no tiem 
nebijās. Parasti bīstas. Zirgi ne   kad 
nekāps virsū mirušam cil  vēkam. 
Savus kritušos mēs sa  vācām, bet 
vāci mētājās visap kārt. Nosaluši... 

Apledojuši... Es biju šoferīte, vedu 
kastes ar ar  ti  lērijas lādiņiem, es 
dzirdēju, kā zem riteņiem šņirkst 
viņu galvaskausi... Kauli... Un es 
biju lai  mīga.”

Un nobeigumam – vēl viens 
citāts: “Daudzi no mums ticēja... 
Mēs domājām, ka pēc kaŗa viss 
mainīsies... Staļins noticēs savai 
tautai. Vēl kaŗš nebija beidzies, 
bet ešeloni jau devās uz Maga-
danu. Ešeloni ar uzvarētājiem... 
Apcietināja tos, kas bija gūstā, 
palika dzīvi vācu lēģeros, tos, 
kuŗus vāci nosūtīja uz darbiem, – 
visus, kas redzēja Eiropu, kas 
varēja stāstīt, kā tur tauta dzīvo. 
Bez komūnistiem. Kādas tur 
mājas un kādi ceļi. Par to, ka 
nekur nav kolchozu...”

***
Pēdējā pilsēta, no kuŗas 1945. 

gada maijā tika padzīts Lielvāci-
jas kaŗaspēks, bija Čechijas gal -
vaspilsēta Prāga. Bet kas tos vā -
cus padzina? Likteņa ironija –  
tie bija Staļina niknākie ienaid-
nieki – Vlasova vīri no ROA 
(Krie   vu atbrīvošanas armija), 

kuŗu emblēma, vairodziņš bija 
t.s. Andreja krusts un karogs – 
baltzilisarkans – tā pati emblē-
ma, tas pats karogs, kas tūkstoš  -
kārt plandījās š. g. 9. maijā Sar -
kanajā laukumā par godu Uz -
varas 70. gadskārtai.

1945. gada 5. maijā Prāgas ie -
dzīvotāji sacēlās pret diezgan      
sti pro vācu garnizonu. Kaujinie-
ku bruņojums bija trūcīgs, dau-
dziem bija tikai medību bises. 
Padomju maršala Koņeva divī  zi-
jas iestrēga kaujās Drēzdenes 
apkaimē. Bet nepilnus 50 kilo-
metrus no Prāgas bija dislocēta 
Vlasova ROA 1. divīzija, ko va  -
dīja ģenerālmajors S. Buņaceņko 
(kuŗš 1942. gadā vēl bija sarkan-
armijas pulkvedis). Tikmēr 
amerikāņu karaspēks bija sa  -
snie  dzis Čechijas rietumu no  -
vadu lielāko pilsētu – Pilzeni, un 
Buņaceņko ar saviem vīriem ce  -
rēja, steidzoties palīgā Prāgas 
kaujiniekiem, “izpirkt savu vainu 
antihitleriskās koalīcijas priekšā” 
un doties amerikāņu paspārnē, 
lai viņus neizdod Staļinam.

5. maija vakarā ROA 1. divīzi jas 
štābā ieradās Prāgas kaujinie ku 
pārstāvis, un tika parakstīta vie -
nošanās “Par kopīgu cīņu pret fa  -
šismu un boļševismu”. Un ROA      
1. divīzija steidzās palīgā prāgie-
šiem. Pēc ielu kaujām vācu ka   ŗa  -
spēks tika no Prāgas padzīts. Prā  -
gas iedzīvotāji jūsmīgi sveica savus 
krievu atbrīvotājus “no ne   gaidītas 
puses” un apbēra viņus ar ziediem.

Taču notika tas, kam bija jā  -
notiek. Amerikāņi Pilzenē katē -
goriski atteicās doties uz Prāgu, jo 
Jaltā Rūzvelts ar Čērčilu jau bija 
iztirgojuši Čechoslovakiju Staļi -
nam. ROA vīriem nācās at   vadī -
ties no prāgiešien un doties uz 
demarkācijas līniju, lai tur pado-
tos amerikāņiem, kuŗi izdeva 
Vlasovu un viņa tuvākos līdz -
gaitniekus Padomju Savienībai, 
kur tos gaidīja nāvessods. Tā nu 
maršals Koņevs ar saviem sma-
gajiem tankiem Josif Staļin varēja 
kā triumfātors 9. maijā ieripot 
Prāgā, un ziedu pušķi nu tika sar-
kanarmiešiem. Liktenis bija iz -
spēlējis ne pārāk amizantu joku.

SALLIJA BENFELDE

“Visgrūtākajos apstākļos mūsu 
tauta saglabā mūžīgas vērtības. 
Par to liecina mūsu izraušanās no 
pusgadsimtu ilgās apspiestības   
un stagnācijas. Mēs spējām pie-
prasīt un atgūt brīvību,” savā runā 
Saeimas 2015. gada 4. maija svi-
nīgajā sēdē par godu Latvijas Re -
publikas neatkarības atjaunoša -
nas 25. gadadienai sacīja Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece.

Tomēr viņas vērtējums par 25 ga -
 dos paveikto bija arī visai skarbs 
un kritisks: “Pēc 4. maija Latvijas 
sabiedrība, līdzīgi kā citviet Aust-
rumeiropā, piedzīvoja iepriekš 
vēsturē nebijušu pāreju uz tirgus 
ekonomiku. Kamēr mūsu draugi 
Rietumos un mēs paši ticējām,       
ka Latvijas tautsaimniecība ātri   
un sekmīgi piemērosies veco de  -
mokratiju brīvā tirgus modelim, 
resursi palika to aprindu rokās, 
kas tos pārvaldīja jau Latvijas PSR 
laikā. Izmantojot Komūnistiskās 
partijas, Valsts drošības komitejas 
un Komūnistiskās jaunatnes sa  -
vienības  finanču līdzekļus un ag -
rāko kontaktu tīklu, padomju 
laika konformisti un kolabora-
cionisti pārvērtās turīgos uzņē -
mē jos. Tie pirmām kārtām do -
māja par savas labklājības nodro-
šināšanu, nevis valsts un tautas 
interesēm. Tieši viņi demokratijas 
vietā Latvijā iesakņoja pseidode-
mokratiju, bet džungļu ekonomi-
ku uzdeva par brīvā tirgus eko-
nomiku un diktēja visai sabiedrī-
bai sev vien izdevīgus noteiku -
mus. Lielā tautas daļā tas radīja 
rūgtumu, kas pārauga neticībā 
savai valstij. Šāda notikumu gaita 
kropļoja un bremzēja Latvijas 
valsts attīstību. Šodien varam   
teikt, ka oligarchi liela mērā, lai      
arī ne pilnīgi, ir izstumti no valsts 

Svētki un ikdiena
polītiskās pārvaldes. Tomēr eko -
nomikā tie turpina apdraudēt 
valsts stratēģiskās intereses, slē - 
dz  ot Latvijas drošībai bīstamus 
da   rījumus. Latviju visvairāk ap  -
draud alkatība un naudas kāre. 
Valsts pastāvēšanu tautas intere - 
s ēs apdraud arī naudas ietekme uz 
polītiskajām partijām un varu.”

Iespējams, tieši šī vērtējuma dēļ 
Saeimas priekšsēdes runu svinī-
gajā Saeimas sēdē, kas notika Na  -
cionālajā teātrī, daudzi, it īpaši 
polītiķi, vērtējai visai kritiski un 
bija neapmierināti. Manuprāt, 
Ināra Mūrniece savā runā vien-
kārši pateica to, ko lielākā sabied-
rības daļa domā, un šīm domām 
un uzskatiem ir nopietns pa -     
mats. Tāpat polītiskajām aprin - 
d ām droši vien nepatika Saeimas 
priekš sēdes sacītais par okupāci -
jas režīma un VDK darbības izpē-
ti un vērtējumu: “Latvijā joprojām 
tikai runājam par to, ka PSRS 
okupācijas režīms, arī Valsts dro -
šības komitejas darbība kā tā sa  -
stāvdaļa, un sevišķi Komūnistiskā 
partija – totālitārā režīma galve-
nais balsts – ar valsts atbalstu ir 
mērķtiecīgi jāpēta. Polītiskā ziņā 
nesalīdzināmi skaudrākos ap -  
 stāk ļos Ukrainā nesen pieņēma 
komūnisma seku likvidācijas li -
kumu. Tas paredz lustrācijas pro-
cedūru un jebkāda slepenības plī -
vura noņemšanu VDK archī   - 
v  iem – tie būs pieejami visai sa  -
bied rībai, ne tikai pētniekiem. 
Savu kārt Latvijā VDK dokumen-
tu izpēte diemžēl tika vilcināta un 
bremzēta, tā aizkavējot pagātnes 
izvērtēšanu un pārvarēšanu. Tas 
mums ir jāizdara, un šis darbs 
nevar būt novēlots.”

Jāpiebilst, ka arī Eiropas Par  la-
mentā Briselē notika sarīkojumi 

par godu Latvijas Republikas Ne  -
atkarības atjaunošanas 25. gada-
dienai. Tajos piedalījās Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece, Eiro -
pas Parlamentā tika atklāta foto-
grafiju izstāde “25 mirkļi...”, kuŗā 
atainoti spilgtākie notikumi Lat -
vijā no neatkarības atjaunošanas 
līdz prezidentūrai Eiropas Sa  vie-
nības Padomē. Fotoizstāde bija ap -
 skatāma arī Eiropas Parlamenta 
atvērto durvju dienā 9. maijā, kad 
parlamentu tradicionāli apmeklē -
ja aptuveni desmit tūkstoši cil vē-
ku. Priecēja arī, ka Eiropas Par-
lamenta Yehudi Menuhin zālē no  -
tika koklētājas Laimas Jansones 
koncerts. Savukārt Ināra Mūrnie-
ce Briselē piedalījās arī konferen -
cē “Karš un miers. 1945 – 2015”.

Kopumā neatkarības atjauno -
šanas 25. gadadiena daudzviet un 
ļoti daudziem pagāja svētku no  -
skaņā, tādēļ, manuprāt,  kritiku 
šoreiz varētu pataupīt polītiķu un 
amatpersonu ikdienas darba vēr -
tējumam, ne svētkiem, kuŗos dau-
dzi bija ieguldījuši savu darbu un 
dvēseli.

Arī Krievija aizvadījusi savus 
īpašos un no Eiropas atšķirīgos 
svēt  kus, svinot nevis Otrā pasau -
les kaŗa, bet Lielā Tēvijas kara      
bei gas. Arī ikdienā Krievijas ie     -
dzī votājiem ir atšķirīgas rūpes, 
bailes un uzskati. Par Otro pasau-
les kaŗu aptuveni 70 procenti 
Krie vijas iedzīvotāju teic, ka Pa -
domju Savienība būtu uzvarējusi 
arī bez sabiedroto palīdzības, bet 
uz jautājumu, vai atbalstāt Mo  lo-
tova-Ribentropa paktu, šogad 
martā puse Krievijas iedzīvotāju 
atbildēja, ka atbalsta. Uz jautāju-
mu par to, kāpēc kaŗš sākās un 
kuŗš tajā vainojams, 28 procenti 
aptaujāto atbild, ka vainīga bija 

Lielbritanija un Francija. Var pie-
bilst, ka nesen arī Putins nāca kla-
jā ar paziņojumu, ka Molotova- 
Ribentropa pakts bija labs un 
vajadzīgs. Ar vārdu sakot, vēsture 
tiek pārrakstīta, un liela vai pat 
lielākā daļa Krievijas iedzīvotāju 
tai tic.

Neatkarīgās socioloģisko pētī -
ju mu firmas “Levadas Centrs” šo -
 gad aprīlī veiktā aptauja liecina,   
ka 59 procenti Krievijas iedzīvo-
tāju uzskata, ka ASV šobrīd ap -
draud Krieviju. Uz jautājumu, kā 
ASV apdraud Krieviju, no tiem, 
kuŗi uzskata, ka tādi draudi pa -
stāv, 48 procenti atbild, ka ASV 
liek šķēršļus Krievijas attīstībai,      
40 procenti domā, ka ASV grib 
kontrolēt Krievijas ekonomiku,    
36 procenti aptaujāto uzskata, ka 
ASV grib uztiept svešas idejas un 
vērtības, bet 31 procents ir pārlie-
cināts, ka Krievijā ir iespējams 
ASV militārs iebrukums un oku-
pā cija. Savukārt uz jautājumu, 
kuŗš būs uzvarētājs, ja sāksies kaŗš 
starp Krieviju un ASV/NATO, 33 
procenti uzskata, ka uzvarētāja 
būs Krievija, 52 procenti domā, ka 
tādā kaŗā uzvarētāju nevar būt,    
vēl 11 procenti nezina atbildi, un 
tikai 5 procenti ir pārliecināti, ka 
tādā kaŗā uzvarēs ASV/NATO. 
Interesanta ir arī Krievijas iedzī -
votāju attieksme pret iepējamo 
kodolieroču lietošanu tādā kaŗā. 
Ceturtā daļa aptaujāto domā, ka 
Putina pavēle lietot kodolieročus 
ir pilnīgi iespējama, bet 7 procenti 
teic, ka tas ir ļoti ticami. Tiesa gan, 
55 procenti domā, ka tas maz ti  -
cams vai ir pilnīgi neiespējami, 
tomēr gandrīz trešdaļas iedzīvo-
tāju pieļāvums, ka kaŗā tiks lietoti 
kodolieroči, liek bažīties par sa -
biedrības  noskaņojumu un no -

lem  tības sajūtu. Vēl vairāk – ce  - 
t  urt   daļa aptaujāto saka, ka viņi      
ne  maz nebaidās no tā, ka Putins 
va  rētu pieņemt lēmumu par ko -
dolieroču izmantošanu, un tikai 
16 procenti aptaujāto atbild, ka 
viņiem ir ļoti bail. Protams, pa 
vidu ir tie, kuŗi baidās vairāk vai 
mazāk, tomēr jau atkal aptuveni 
trešdaļa sabiedrības nebaidās ne  -
maz vai gandrīz nemaz. Tas no -
zīmē, ka, lai ko darītu Putins,         
sa   biedrība klusēs, it īpaši, ja tiks 
stās  tīts, ka pie visa vainojamas 
ASV.

Protams, var runāt par “no -
zombētu” nāciju, var dusmoties 
vai uzjautrināties par tādu pasau-
les uztveri un uzskatiem, tomēr 
fakts ir un paliek – Krievija ir mū -
 su kaimiņš, kuŗš turklāt vēlas, lai 
arī pārējā pasaule domātu līdzīgi 
un atzītu tās “īpašās tiesības”. Tādēļ 
komentāru gribu beigt ar Ināras 
Mūrnieces Latvijas atjaunotās 
neatkarības 25. gadadienā sacīto: 
“Latvijas valsts nepastāv ārpus 
mums. Latvijas valsts esam mēs – 
tās stiprumu veido mūsu ticība 
sev, mūsu uzticība savai tautai un 
valstij. Un visstiprākās aizsardzī-
bas līnijas ir tās, kas iet caur mūsu 
sirdīm un prātiem. (..) Informatī-
vie vēstījumi, kuŗus nu jau dien -
dienā – kā īstā kaŗā – plašsaziņas 
līdzekļos  saņemam no pretinieka 
puses, tiek dažādi formulēti, bet   
to pamatdoma – Latvija ir neiz -
devusies valsts, kuŗā viss ir slikti, 
līdz ar to šādu valsti nemaz nav 
vērts aizsargāt, – iespējams, kāds 
cits mūs pārvaldītu labāk un 
efektīvāk. Šo manipulāciju mēr -
ķis ir panākt, lai savas valsts in -
tereses cilvēku prātos tiktu aizstā-
tas ar citas valsts interesēm. (..) 
Mēs to nepieļausim.”
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LĀSMA GAITNIECE

EDUARDS SILKALNS   

Teiksim jau tūlīt: šī ir skaistā kā, 
rosinošākā, patiesākā, go  dī gākā 
grāmata, kādu pat daudzlasītā-
jam kopš ilga laika gadījies izlasīt. 
Tā apliecina latvietības pievilk ša-
nas spēku, reizē gan nepaslaukot 
zem grīdsegas arī pa puteklim, ko 
uzvanda mūsu lielie kopā sanāk-
šanas svētki. Tā ir grāmata, kas 
bez mazākās minstināšanās ietei-
cama visiem un ikvienam.

 Jau pati grāmatas koncepcija ir 
neparasta un svaiga. Tikuši in  ter-
 vēti trīsdesmit pieci, lielākoties 
trimdas latvieši, no kuŗiem lielā-
kā daļa tagad pārcēlusies uz dzī -
vi Latvijā. Viņi visi pieredzējuši 
plašus latviešu salidojumus, vai 
nu tie saukti par dziesmu svēt  - 
k  iem, dziesmu dienām, kultūras 
dienām vai kā citādi. Vairākums 
piedalījies svētku organizēšanā, 
dziedājis kopkorī, dejojis tautas-
deju skatē vai aktīvizējies kā 
citādi. Viņu visu stāstījumi sa  -
kār toti intervēto vecuma secībā: 
četras vecākās uzrunātās perso-
nas dzimušas 1927. gadā, bet jau-

Čupošanās kopā
“Latvieši pasaulē” mūzeja un pētniecības centra izdevums Dziesma. Svētki. Dzīve. 

Stāsti par latviešu dziesmu svētkiem ārzemēs. Sastādītāji Marianna Auliciema, 
Kristīne Jansone, Maija Hinkle, Ieva Vītola, Juris Zalāns. 2015. g.   228 lpp.

nākā – 1988. gadā. Dzimumi 
pār  stāvēti līdzsvaroti. 

Slavas dziesma dziedama in   ter-
vētājiem un iegūtās vielas apstrā-
dātājiem, grāmatas sastādītā -
jiem. Viņi pratuši intervijas vei -
d ot neformālas, neoficiālas. Inter-
vējamo pamata uzdevums bijis 
dalīties savās atmiņās par pie re -
dzētajiem dziesmu svētkiem (ne 
obligāti chronoloģiskā secībā), 
pašu dalību tajos, par attieksmi 
pret latvietību un latvisko kul -
tūr vidi. Nav šaubu, ka intervētāji 
būs reizēm intervējamo runas 
plūsmu centušies pastiprināt ar 
jautājumiem, tomēr jautājumi 
iespiestajā tekstā nav saglabāti. 
Toties saglabātas ir intervēto va -
lodas īpatnības (jaunāko cilvēku 
gadījumā dažs vārds vai izteiciens 
angļu valodā) un kļūdiņas faktu 
nosaukšanā. Visbiežāk runātāju 
atmiņu pūrā ieguluši nepareizi 
gadu skaitļi, kuŗus tad sastādītāji 
parindēs izlabojuši. Stāstīju - 
m iem ir apbrīnojami autentisks 
skanējums, daudzi runātāji tik 
atklāti “kratījuši sirdis”, it kā vi  - 
ņ iem priekšā nemaz nebūtu bi -
jusi ieskaņojamā aparatūra. Viegli 
iedomāties, kāda katastrofa būtu 
sanākusi, ja mutvārdu stāstījuma 
vietā izvēlētie respondenti būtu 
tikuši aicināti savas atmiņas uz -
rakstīt. 

Kā runas stila, tā satura ievirzes 
paraugu izvēlējos rindkopu no 
1936. gadā dzimušās Maijas Ir -
bēnas stāsta 74. lappusē: 

Kāpēc braucām uz dziesmu 
svētk iem? Tā kopība ar latviešu 
tautu! Tā valoda un viss. Jo tur, 
kur dzīvoju, nebija latviešu va -
lodas, mēs tikai ģimenē runā-
jām. Mana mamma angliski ar 
mani nerunāja, tikai latviski. 
Kad mēs kādreiz braucām tran-

s portā, es mammai vienmēr 
teicu: “Klusāk, klusāk!” Man tas 
nepatika, ka viņa runāja citā 
va  lodā. Mājās mēs nerunājam 
angliski. Un mums visiem satik-
ties latviešu valodā, tas bija 
overwhelming (emocionāls pār-
dzīvojums).

1962. gadā Latvijā dzimušais 
Edmunds Mednis savukārt saka: 

Tie dziesmu svētki ir tāda kā 
ģi meniska lieta. Sabrauc un tad 
viens otru pazīst, tad ir satikšanās. 
Tā ir vairāk tāda čupošanās ko  -
pā. Eu, eu, kad es tevi pēdējo reizi 
redzēju? Satiksimies tajā krodzi-
ņā. Tu iesi? Jā, iešu.

Svētku īstenā programma, to 
mākslinieciskais saturs it kā pa  -
liek pabērna lomā aiz šī sanāk-
šanas prieka. Saturam tieši savā 
nozarē, glezniecībā, pievērsusies 
gandrīz vai vienīgi mākslas vēs-
turniece un kritiķe, izstāžu rīko-
tāja Eleonora Šturma. Labi, Vita 
Eversone plašāk pastāsta par 
tautastērpu gatavošanas proce -
su, pošoties turnejai ar ansambli 
“Saules josta”. Tomēr svarīgāka 
par visu ir pati kopā būšana, kā 
saka 1967. gadā dzimušais Kārlis 
Briedis:

Svētkos es satiku draugus, kuŗus 
es sen nebiju redzējis. Tur bija 
kaut kas tāds... Tu satiec cilvēkus 
no citiem štatiem, kādreiz cilvēki 
no Vācijas vai no Austrālijas at  -
brauca ciemos. Tur neko daudz 
nebija jāskaidro, jāiepazīstas. Visi 
sēdēja pie viena galda, dziedāja 
un paēda, vai gulēja vienā vies -
nīcas istabā uz grīdas, uz matra -
č iem vai guļammaisos. Un tas bija 
tiešām tāds latvietības lepnuma 
brīdis, tā, ka tu jūties kā daļa no 
kaut kā. Tu nebiji vairs indivīds. 
Tu juties kā daļa no cilts, no lat-
viskā.

Ir tematiski risinājumi un ie -
virzes, kas vairākos vai pat dau-
dzos stāstījumos atkārtojas. Īpa -
ši skaisti un patriotiski pacilā -
joši bijuši Dziesmu svētki Vis-
bijā, Gotlandē, 1979. gadā. Kopš 
Lat   vijas neatkarības atjaunoša-
nas, kad visi latvieši, lai kur viņi 
dzī  votu, varēja sākt piedalīties 
visos svētkos kā Latvijā, tā ārpus 
tās, atklājies, ka lielā tautas masa 
pa  šā Latvijā spēj sarūpēt māksli-
nie ciski vērtīgākus sniegumus 
nekā relātīvi mazākās latviešu 
kopienas ārpusē. Dažādi tiek 
apspriestas dziesmu svētku nā -
kot  nes iz  redzes kā Latvijā, tā 
ārpus tās.

Grāmatā netrūkst humora. Cil-
vēku slavaskāre un viņu nepie-
ciešamība gūt atzinību savas tau-
tas vidū parāda jau minētās Eleo-
noras Šturmas, 1968. gadā gleznu 
žūrijas komisijas locekles, sīvais 
konflikts ar gleznotāju Jāni Gaili, 
kuŗam nācies palikt bez cerētās 
godalgas par savu gleznu. Tagad 
jau mirusī Kanadas latviešu tau-
tas deju slavenība Zigurds Mie-
zītis pastāsta par 1990. gada Lat-
vijas Dziesmu svētkiem, kad, viņa 
dejotājiem ejot gājienā pa Rīgas 
ielām, malā stāvošie cilvēki sau-
kuši: “Brauciet mājās!” Vairāki 
Miezīša dejotāji gandrīz vai 
raudājuši, domājot, ka viņi tiek 
dzīti prom. Ir taču pasaulē pa -
zīstams sauklis: Yankee, go home! 
Viņi nav sapratuši, ka faktiski  
tiek no sirds aicināti atpakaļ uz 
savu tēvu zemi!

Mēdz uzskatīt, kā ārpus Latvi-
jas dzīvojošā vecākā trimdas pa -
audze ir patriotiska, latviskāka 
par vidējo un jauno paaudzi. Šī 
pieņēmuma zīmē tad nu ir ne -
parasti lasīt, kā jau citētais vidē -
jās paaudzes cilvēks Kārlis Brie-

dis kacina savus ārzemēs pali-
kušos likteņbiedrus:

Es esmu liels patriots, es varbūt 
tā ļoti ideālistiski domāju par to, 
ka mūs audzināja par brīvu Lat-
viju, par latvietību. Tagad tā Lat -
vija ir brīva. Un es brīnos, kāpēc 
mēs visi, kas tur [svešumā] dzi - 
m ām, augām un par to [Latviju] 
cīnījāmies, tagad Latvijai nepalī -
dzam. Lūk, tagad mums ir iespēja 
te atbraukt, dzīvot un piedalīties 
vietējā polītikā ar savām gudrī-
bām un savām ārvalstu skolas 
zināšanām. Nē, kaut kā vieglāk 
vai svarīgāk “tupēt” tajā Austrālijā, 
Kanadā, Amerikā vai Brazīlijā. 
Ņemat to spēku, to enerģiju, to lat-
vietību, to patriotismu, braucot 
šurp [uz Latviju], jo tas viss tiešām 
šeit ir vajadzīgs. Tas man ir tāds 
ultrapatriotiskais viedoklis.

Ļausim, lai Dziesma. Svētki. 
Dzīve. mūsu patriotismu svai-
dzi  na un pacilā! Uz brīdi nedo-
māsim un nerēķināsim, cik uz 
katru tādu ultrapatriotu kā Kārli 
Briedi ir pasaulē latviešu izcel - 
s mes pavisam projām aizklīdušo! 
Iegādāsimies grāmatu un to 
lasīsim!

Daži sīkumi, vairāk kā tāds 
maz nozīmīgs postskripts. Uz  vār-
di Soikans un Slavieša rakstāmi 
bez gaŗumzīmēm. Viens vienīgs 
vārds visā grāmatā rakstīts ar 
mīkstināto ŗ. Tas ir Gaŗezers, kas 
tā nosaukts, lai ikviens zinātu, ka 
ezers ir gaŗš, nevis, ka tajā mājo 
gari. Cik grūti būt konsekven -
tiem, rāda teikums 205. lappusē: 
“Gaŗezerā ikkatru vasaru notiek 
sešu nedēļu gara Gaŗezera Vasa-
ras vidusskola...” Bet ja nu grāma-
tā pieļauts vismaz viens mīksti -
nātais ŗ, tāpat būtu varēts sagla -
bāt vienu ch, nepārdēvējot čellis -
tu Ati Teichmani par Teikmani.

Ciemojoties vai braucot darba 
darīšanās uz Rīgu, parasti ļaudīm 
laiks ir saplānots līdz pat minūtei. 
Tas arī loģiski, taču šīs vasaras sā  -
kumā būtu vērts izbrīvēt vismaz 
stundu, lai apmeklētu kādu fan-
tastisku izstādi. Runa ir par Māk -
s  las mūzeju Rīgas Birža, kas atrodas 
Doma laukumā iepretim Latvijas 
Radio ēkai un Doma baznīcai.

Laika posms no 1. maija līdz     
5. jūlijam Mākslas mūzeja Rīgas 
Birža darbiniekiem ir ļoti īpašs, 
un tāds, cerams, tas kļūs arī ap  -
meklētājiem. Šai laikā ikvienam 
interesentam par simbolisku ie -
ejas maksu būs iespēja vienkopus 
aplūkot tādu pasaules mēroga 
meistaru kā, piemēram, Pjēra 
Ogista Renuāra, Vinsenta van 
Goga, Anrī Matisa, Pola Gogēna, 
Marka Šagāla, Raula Difī, Pola 
Siņaka un Pablo Pikaso darbus. 
Izstādes nosaukums ir “Provansas 
valdzinājums”, un tā sava mēroga 
dēļ uzskatāma par pirmreizēju 
notikumu visā Latvijas mūzeju 
vēsturē. 

Provansa valdzina. Kur? Vecrīgā!!!
„Kultūru tikšanās vieta”
Tā skan Mākslas mūzeja Rīgas 

Birža moto, kam šīs kultūras ie  -
stādes darbinieki arī neatlaidīgi 
seko. Par to liecina rēgulāra pa  -
saulē atzītu mākslinieku izstāžu 
organizēšana kopš 2011. gada,   
kad Rīgas Birža pirmoreiz vēra 
durvis apmeklētājiem. “Saistībā ar 
mūsu valsts prezidentūru Eiro -
pas Savienības Padomē pirmo -
reiz Latvijā bija skatāma Boloņas 
meistaru izstāde “Itaļu portreta 
glezniecības divi gadsimti 1580 – 
1780”, kuŗā bija eksponētas 40 
gleznas,” stāsta Mākslas mūzeja 
Rīgas Birža departamenta vadītā -
ja Daiga Upeniece. “Savukārt pro-
jekts „Provansas valdzinājums” 
pārspēj visu iepriekšējo. Šo gran-
diozo izstādi veidojam sadarbībā 
ar Borisa un Ināras Teterevu fon-
du. Mūsu mērķis ir skatītājiem 
parādīt darbus, kas uzskatāmi par 
pirmavotu, kur meistars pats ra   -
dījis savu stilu. Ekspozīcijai esam 
pievienojuši arī divu latviešu 
māks  linieku – Aleksandras Beļ -

co vas un Alekseja Naumova – 
meistardarbus, jo arī viņiem ir 
daudz ar Dienvidfranciju saistītu 
gleznu.” 

Mūzeja darbinieki ir padomā-
juši par ikvienu izstādes apmek -
lē tāju, jo maksa par biļeti ir sim-
bo liska – 1,42 EUR. D. Upeniece 
ap    meklētājiem, īpaši skolēniem 
un studentiem, pirms nākt uz iz -
stādi, iesaka kaut nedaudz saga-
tavoties, piemēram, izlasīt Pola 
Gogēna un Vinsenta van Goga 
vēs tules, īpaši 1888. gadā rakstītās. 
Iepriekšēja sagatavošanās ļaus 
labāk izprast meistardarbus un 
laikmetu, kuŗā tie tapuši.

Lai projektu būtu iespējams    
īs te  not, mūzejam izveidojusies 
sa dar bība ar Orsē mūzeju un 
Žorža Pompidū centru Parīzē, Pi -
kaso mūzeju Antibā, A. Puškina 
Valsts mākslas mūzeju Maskavā 
un K. M. Čurļoņa Nacionālo 
māks  las mūzeju Kauņā.

Mākslas mūzeju Rīgas Birža ie -
teicams apmeklēt ne tikai minētās 
izstādes dēļ.  Fantastiski, naudas 

izteiksmē nenovērtējami mākslas 
darbi aplūkojami arī pastāvīgajā 
ekspozīcijā: Gleznu galerijā, Rie -
tumu galerijā un Austrumu ga  -
lerijā, kas atrodas ēkas 3. un 4. 
stā vā. Piemēram, 3. stāvā ap  ska -
tāma lielākā Austrumu mākslas 
kollekcija Latvijā, kas ir arī viena 
no apjomīgākajām Baltijā. Pie-
ļauju, ka nekļūdīšos apgalvodama, 
ka viens no lielākajiem “magnē-
tiem”, kas pievelk interesentus, ir 
īpašais šīs galerijas eksponāts – 
mūmija. D. Upeniece atklāj, ka tas 
ir dāvinājums – 1902. gadā Matil-
de Kiberes jaunkundze pilsētai 
vēlējusies dāvināt mūmiju, tāpēc 
viņas radinieks Kairas Mākslas 
mūzejā to iegādājies kopā ar visu 
sarkofagu un atgādājis uz Rīgu. 
“Mūsu mūzeja aizraušanās ir 
jaunās technoloģijas, to apguve  
un izmantošana. Tieši techno lo-
ģijas mums, sadarbojoties ar Jūras 
Medicīnas centru un Parus Stu-
dio, ir palīdzējušas noskaidrot, 
kādi bija mūmijas sejas vaibsti, kā 
arī to, ka tas bijis vīrietis.”

Modernās technoloģijas mūzeja 
darbinieki izmanto arī saziņai       
ar potenciālajiem apmeklētājiem. 
“Katru nedēļu sociālajos tīklos 
ievietojam plašāku informāciju 
par kādu no meistardarbiem. Tas 
ir kā mājasdarbs apmeklētājiem, 
lai labāk sagatavotos izstādei, 
pirms pie mums ierodas,” pauž   
D. Upeniece. “Turklāt, ja seko lī  -
dzi mūsu aktīvitātēm sociālajos 
tīklos, iespējams uzzināt arī par 
konkursiem un pašiem tajos pie-
dalīties!” 

Rīgas Birža reālizē plašas un 
daudzpusīgas programmas, sākot 
ar ceļotāju klubiem ziemā, starp-
tautisko konferenču organizēša-
nu, koncertiem un beidzot ar fil -
mu demonstrēšanu un svētdie -
nas sarunām. “Ir arī ģimenes pro-
gramma, ko mūsu mūzejs īpaši 
lolo. Māksla ir svarīga dzīves daļa, 
tāpēc mēs to piedāvājam baudīt 
visai ģimenei kopā. Esam ieviesuši 
īpašu ģimenes biļeti, kas nozīmē, 
ka neatkarīgi no cilvēku skaita tai 
ir konstanta cena.”
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Latviešu centrālo organizā -
ciju apvienība ārzemēs – Pa   -
saules Brīvo latviešu apvienī -
ba un tās dalīborganizācijas 
vēršas pie jums saistībā ar 20 
arhitektu 2015. gada 3. martā 
parakstīto un kultūras minis - 
t  rei Dacei Melbārdes kundzei 
adresēto vēstuli “Par Okupāci-
jas mūzeja ēkas un Strēlnieku 
laukuma ansambļa aizsardzī -
bu un saglabāšanu” un tai 
sekojošo diskusiju sabiedrībā 
un Latvijas plašsaziņas līdzekļos.

Vēršamies pie jums ar aici -
nājumu nepieļaut Gaismas pils 
architekta Gunāra Birkerta 
pro jektētā Okupācijas mūzeja 
Nākotnes nama būvniecības 
apstādināšanu.

Atklāta vēstule Latvijas valsts augstākajām amatpersonām
 par Latvijas Okupācijas mūzeja  Nākotnes nama būvniecību

PAR NĀKOTNES NAMU

Latvijas Okupācijas mūzeja 
izveidi 1993. gadā ierosināja ār  -
zemju latviešu iniciatīvas grupa 
vēsturnieka Ph. Dr. Pauļa Lazdas 
un ķīmijas zinātņu profesores, 
paidagoģes Ph. Dr. Gundegas 
Micheles vadībā. Divdesmit di    -
v os gados mūzejs sekmīgi un ar 
panākumiem saglabājis un ap -
kopojis mūsu valsts traģisko 20. 
gadsimta notikumu liecības, ne  -
pieļaujot aizmirst šo vēstures 
pos  mu, savukārt ārzemju latvie-
šu sabiedrība šai laikā Okupāci-
jas mūzeju ir uzturējusi ar sa  - 
  v   iem ziedojumiem, ieguldot mū -
 zejā un tā darbības nodrošināšanā 
vairāk nekā sešus miljonus eiro.

2008. gadā Rīgas pilsētas būv -
valdē tika apstiprināts Gunāra 

Birkerta skiču projekts Latvijas 
Okupācijas mūzeja ēkas rekon-
strukcijai (Nākotnes nams), un 
kopš tā laika līdz šodienai zie -
dojumos šī projekta īstenošanai 
ārzemēs ziedoti vairāk nekā pus-
 otrs miljons eiro. Okupācijas mū   -
zeja rekonstrukcijas techniskais 
projekts ir iesniegts izskatīšanai 
Rīgas pilsētas būvvaldē. 

Šobrīd, kad pēdējā šī projekta 
attīstības stadijā notiek neargu  -
mentēti, brīžiem pat nepatiesi un 
maldinoši mēģinājumi to aptu-
rēt, vēlamies uzsvērt, ka projekta 
apturēšana nozīmētu ne tikai 
daudzu ieguldītu darba gadu un 
vairāk nekā 6300 ziedotāju ie  gul-
dītu līdzekļu zaudējumu (dau -
dzi ir mērķziedojumi tikai šim 

konkrētajam Nākotnes nama 
projektam), bet arī uz vairākiem 
gadiem tiktu aizkavēta vai pat 
apdraudēta mūzeja spēja pasau-
lei pilnvērtīgi stāstīt Latvijas 
stāstu, lai pretotos tiem, kas ar 
agresīvu propagandu to cenšas 
noliegt.

Šāda rīcība ir nepieļaujama, 
tāpēc PBLA atkārtoti pauž at -
bals tu Latvijas Okupācijas mūze-
 ja iecerei būvēt Gunāra Birkerta 
projektēto Nākotnes namu. Lat -
vieši ārzemēs ir bijuši lielākie 
Okupācijas mūzeja atbalstītāji, 
tāpēc vēlas uzsvērt, ka ir nepie-
ļaujama šī mūzeja “aizbīdīšana 
perifērijā” vai plānotā apjoma 
sa mazināšana, citiem vārdiem, 
mūzejam uz visiem laikiem jā  -

paliek šai centrālajā novieto  ju -
mā Vecrīgas pašā sirdī – Strēl-
nieku laukumā, un tam jādod 
iespēja šajā vietā pilnvērtīgi 
funkcionēt.

Ar patiesu cieņu Jānis Ku   kai-
nis, PBLA priekšsēdis; Pēteris 
Blumbergs, Amerikas Latviešu 
apvienības priekšsēdis; Andris 
Ķesteris, Latviešu Nacionālās 
ap   vienības Kanadā priekšsēdis; 
Kristīne Saulīte, Latviešu ap   vie   -
nības Austrālijā un Jaunzēl andē 
priekšsēde; Aldis Austers, Ei  ro-
pas Latviešu apvienības priekš-
sēdis; Daina Gūtmane, Dien-
vid  amerikas un Karību re   ģiona 
latviešu apvienības priekšsēde; 
Lauma Vlasova, Krievijas Lat-
viešu kongresa priekšsēde

Pirmdien, 11. maijā, Rīgas 
pilsētas būvvaldē tika iesniegts 
Latvijas Okupācijas mūzeja re  -
konstrukcijas techniskais pro-
jekts. Latvijas Okupācijas mū  -
zeja biedrības valdes priekšsē-
dis Valters Nollendorfs to ko -
mentēja:

“Tā ir ļoti laba ziņa, ko esam 
gaidījuši nu jau vairāk nekā divus 
gadus. Protams, vajadzīgs būv -
val des lielais sarkanais zīmogs. 
Un, protams, būvvaldes izsnieg-
to būvatļauju var apstrīdēt mē  -
neša laikā. Tātad dažādu iemeslu 
dēļ ceļš uz Nākotnes namu vēl 
arvien nav noiets, bet ļoti svarīgs 
solis ir sperts. Noskaņojums: pie-
 sardzīgs optimisms. Pēc būvat-
ļaujas saņemšanas Valsts nekus -
tamo īpašumu aģentūra rīkos 
iepirkuma konkursu būvdar - 
 b  iem, kur atkal iespējami apstrī -
dējumi un ar tiem saistītie aiz -
kavējumi, ko esam tik bieži pie-
dzīvojuši. Taču, ja viss iet gludi, 
būvdarbi varētu sākties vēl šo -
gad. 2017. gada pavasaris arī 
būtu vēl pieņemams, lai iekārto-

Valters Nollendorfs: 
“Ceļā uz Nākotnes namu 
sperts ļoti svarīgs solis.”

tu mūzeju un sagatavotos 2018. 
gadam, kad Latvija svinēs savu 
simtgadi, bet mūzejs – ceturtdaļ-
simtgadi.

Joprojām uzskatu, ka 20 Lat-
vijas architektu vēstulē izteiktie 
iebildumi nav pamatoti, rūpīgi 
iepazīstoties ar Latvijas Okupā -
cijas mūzeja darba specifiku un 
architektu plāniem, bet izteikti 
ļoti vispārīgi, pat nepatiesi, 
maldinoši, apvainojoši. 

Varbūt sagadīšanās, bet Laika 
un Brīvās Latvijas 16.–22. maija 
numurā lasu architektes Zaigas 
Gailes izteikumus par Latvijas 
Okupācijas mūzeja rekonstruk -
cijas projektu un sastopos ar tā -
du teikumu: “Kad kopā ar Rīgas 
būvvaldes vadītāju projektu iz   -
pētījām, bijām šokā, cik tas ne -
profesionāls.” 

Tagad nu mana kārta būt šo  -
kā. Architekte, kuŗa, 19 citu ar  -
chitektu atbalstīta, atklāti un 
skaļi paudusi viedokli, ka Nākot-
 nes nama projekts jāaptur, runā 
ar Rīgas būvvaldes vadītāju, kuŗa 
vadītajai iestādei šais dienās 

jāapstiprina Nākotnes nama 
techniskais projekts. Un abi ir 
šokā, cik tas neprofesionāls. Tā  -
tad – neatbilstošs profesionā - 
l iem standartiem?

Varu saprast, ka architekte iz  -
manto visus iespējamos līdzek-
ļus, lai projektu apturētu. Un te 
laikam daudz kas atļauts. Bet 
Rīgas pilsētas būvvaldes vadītājs, 
kuŗam šis projekts jāapstiprina, 
jau it kā izteicis savu viedokli – 
projekts neprofesionāls. Nezinu, 
kādi ir Latvijas architektu ētikas 
un goda kodeksi. Zinu, ka tādi     
ir daudzās profesijās, arī manā. 
Taču pat vienkāršam ierindas 
cilvēkam var ienākt prātā, ka 
šāda viedokļu apmaiņa vai pat 
saskaņošana, lai panāktu ietek -
mi un iespaidotu iznākumu, vis-
maz nav ētiska, lai neteiktu vai -
rāk. Tas ir līdzīgi kā advokātam 
iztiesājamās lietas labā vai tai   
par sliktu aiziet draudzīgi apru -
nāties ar prokuroru vai tiesnesi, 
kā to 2007. gadā, tiesa – fiktīvi, 
aprakstīja Jānis Brūklenis grā -
matā “Tiesāšanās kā ķēķis”. Taču 

te līdzīga aprunāšanās notikusi, 
acīmlasot – ne fiktīvi.

Sagaidām, ka Latvijas Okupā -
cijas mūzeja Nākotnes nama 
tech  niskais projekts tiks izskatīts 
ļoti rūpīgi, lai tas atbilstu visiem 
normatīviem un drošības stan-
dartiem. Ceram – tas tiks izskatīts 
arī objektīvi un ne Rīgas pilsētas 
būvvaldes vadītāja šoka iespaidā. 
Būtu tiešām šoks, ja tā nebūtu.

Taču esam droši par Latvijas 
valdības pozitīvo nostāju. Disku-
 sijā ar architektiem kultūras 
ministre Dace Melbārde ir pau-
dusi skaidru atbalstu Nākotnes 
nama projekta tālākai virzībai. 

un laiku,  cerības un gaišu nākot -
ni. Nākotnes nams atbilst abiem 
uzdevumiem. Tā ir izteikta meta-
morfozes architektūra. Strēlnieku 
laukuma plānošanai ir jāturpi -  
nās, ievērojot esošos kritērijus, un 
jā   beidz sabiedrības smadzenes 
maz gāt ar profesionāli sagrozītu 
informāciju.”

Gunārs Birkerts: 
“Darbam 

ir jāturpinās.”
“Pārsteidzoši, ka Rīgā vēl nodar-

bojas ar sabiedrības domas ko  -
rup ciju un zināmai sabiedrības 
daļai atkal parādās vēlme par sevi 
atgādināt Latvijai tradicionālā 
stilā. Pilsētas daļas plānojumam 
šinī vēsturiskajā momentā ir uz -
devums iekļaut esošo un paredzēt 
nākamo, iekļaut represētos cilvēkus 

Sagadījās, ka dienu pēc technis -
kā projekta iesniegšanas būvval-
dē tikāmies ar Saeimas Latvijas 
Okupācijas mūzeja atbalsta gru-
pu, kuŗa solīja visu iespējamo 
atbalstu projekta tālākajai virzī -
bai. Galu galā 2006. gadā ar 2/3 
vairākumu apstiprinātajā Lat-
vijas Okupācijas mūzeja likumā 
ēkas un tai piederošās zemes 
lietošanas tiesības ir ierakstītas 
Zemesgrāmatā par labu Okupā -
cijas mūzeja biedrībai “mūzeja 
darbības nodrošināšanai un mū -
 zeja krājuma izvietošanai”. Ar to 
sākas mūsu tiesiskās paļāvības 
pavediens.
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(Turpinājums sekos)

ROM Ā N S  T U R P I NĀJ U M O S

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ
PĒTERIS AIGARS 

Viņus interesē tikai laba vieta, 
bagāta līgava un ilgs vasaras at -
vaļinājums Vidusjūras piekrastē. 
Protams, vislabāk būtu, ja šis at  -
vaļinājums ilgtu no vienas banku 
brīvdienas līdz banku brīvdienai 
nākamajā gadā. Darbu viņi uz  -
lūko par lāstu un pienākumus 
pret savu tuvāko par morālisku 
apgrūtinājumu. Es arī esmu šai 
zemē ieguvis izglītību, esmu tās 
pavalstnieks, bet es neesmu ie  -
mantojis draugus, jūtos sveši-
nieks svešu, man nesaprotamu 
cilvēku vidū. Tikai retam, pavisam 
nedaudziem no viņiem piemīt 
dievīgā dziņa: Stirb und werde! 
Mēs savas jaunās dienas te iz   mai-
  nīsim sīknaudā, ja paliksim uz   -
ticīgi neideālistiskiem ideāl iem, 
še mana roka! Katrs laikmets, 
katrs gadsimts prasa upurus, lai 
cilvēka cieņa nekļūtu par naudas 
mijēju un varizeju priekš  rocību.”

Imants satvēra Česlava roku, 
spieda to cieši. Vējš plivināja viņu 
mēteļus un matus, strūklaka šal -
koja, un pāri Londonas jumtiem 
spīdēja mēness. 

“Es vēl nekad neesmu juties tik 
bagāts kā šai brīdī.” Imants pacēla 
acis un raudzījās Česlavam sejā. 
“Tu esi mans brālis, mans asins-
radinieks.”

“Tu vari uz mani paļauties.”
“Mums jāmeklē kaujas sa -

skarsme ar ienaidnieku.”
“Mēs to darīsim.”
“Bet ko tu saki par Šandoru un 

Janošu?” “Viņi abi ir dedzīgi ru  -
nātāji, īpaši Šandors, bet man     
nav pārliecības, ka viņi vēlēsies 
sekot, Šandors arvien savās iz  da-
rībās ir bijis diplomāts, bet Ja  no -
š am jāprasa vēl arvien mātei at -
ļauja, vai var iet uz kino. Turklāt 
viņus abus pārāk saista ģimenes 
tradicijas, māja, radi. Es neticu, 
ka līdzās jauneklīgai dedzībai      
vi  ņ  iem ir kāda dziļāka pārliecība. 
Bagātie netaisa revolūcijas. Mēs 
esam jaunais proletariāts, uz 
kuriem pasaule var paļauties, jo 
mums nav nekā, kas mūs saistītu. 
Ak tā, varbūt tev, Imant, tā meitene!”

“Tā meitene ir tāda pati kā 
mēs. Viņas dvēsele nav sarūsējusi. 
Mēs šovakar salaulājamies. Var-
būt viņa pat nāktu līdzi, tikai 
nezinu, vai šādi pasākumi ir sie -
vietēm. Mana māte neteiks ne 
vārda, lai mani atrunātu.”

“Tad mums priekšā nav ne  -
kādu šķēršļu.” “Vienīgais šķērslis 
ir mūsu pašu neziņa, kur preti -
niekam visvārīgākā vieta. Spri -
dzi not akmeņus, ir svarīgi, kur 
kaļ pirmo caurumu. Ja grib no  -
galināt čūsku, nedrīkst saudzēt 
tās galvu. Mūsu pulki ir vareni, 
bet neapvienoti, mūsu apņēmī   -
ba ir liela, bet nepastāvīga. Tur-
klāt pastāv nopietnas briesmas, 
ka zināmi apstākļi un tendence 
Rietumos mums arī uzvaras ga  -
dījumā neļaus izmantot uzvaras 
augļus. Es nesvārstos, bet ir at  -
modies mans otrs es. Patiesi ne  -
zinu, vai taisnākais ceļš uz Ma  s-
ka  vu ved caur Budapeštu vai 
Rīgu. Tautu cietums pastāvēs arī 

bez Ungārijas un Polijas, kā pa   -
stāvējis gadu desmitus. Tas sa  -
bruks tikai tad, ja brīvības idejas 
ielauzīsies Kremlī.”

“Imant, es tevi saprotu. Es pats 
arī labāk iesāktu cīņu Varšavas, 
nevis Budapeštas ielās. Bet mums 
talkā nācis gadījums, kurš var   
ne   atkārtoties, ja šo palaidīsim 
gar  ām. Nezinu, vai būtu prātīgi 
ta gad nogaidīt,” runāja Česlavs 
Dom brovskis. Zem viņa kājām 
čaukstēja pelēkas lapas. Soļi gāja 
rakstā kā īstiem karavīriem.

“Tik tālu tev taisnība, bet, cīņu 
sākot, ir jāzina pretinieka galve-
nie un papildspēki. Katra karst-
galvība ir pakalpojums ienaid-
niekam,” uzsvēra Imants.

“Katra vilcināšanās nozīmē to 
pašu. Kalsim dzelzi, kamēr tā 
karsta. Tikai jāsaskaņo sitienu 
raksts.”

“Vari būt pārliecināts, ka mana 
roka nedrebēs, paceļot veseri,” 
svinīgi teica Imants.

Lielpilsētas pulsi dunēja, kaut 
nakts tos klusināja. Imants Liepa 
devās uz savām kāzām, Česlavs 
Dombrovskis atvadoties atkal 
domāja par Vandu, par lielo pa  -
sākumu, par Imanta bažām. Un, 
jo vairāk viņš domāja, jo atklājās 
arvien jauni līdz šim neatbildēti 
jautājumi. Viņam bija tā, kā lūko-
joties zvaigžņotās debesīs. Jo ilgāk 
raudzījās, jo vairāk zvaigžņu at  -
klājās, un aiz tām jautājums –  
kas atrodas aiz pēdējām zvaigz - 
n ēm, aiz pēdējām cilvēka prāta 
iespējām? Tikai vienu viņš skaid-
ri apzinājās – cilvēks ir dzimis 
brīvībai, kaut arī ar grūtībām tā 
saglabājama. 

***
TERPSIHORAS PRIEKŠTEMPLĪ

Melnais jaguārs skrēja, jaguārs 
joņoja, sanēdams un dūkdams kā 
milzīga vabole. Melnajai maija 
vabolei līdzīgs bija arī tā ārējais 
veidols. Bremzes brīžam iekau-
cās, vabole palēnināja gaitu, kad 
bija jāapstājas pie satiksmes 
uguņ iem, bet tas bija tikai uz 
brīdi. Atkal mašīna ietrīcējās, 
iešņācās motors, lords Vinsents 
ar šaurā vakara kurpē ieautu kāju 
piespieda gāzes pedāli. Viņš bija 
plānā melnā zīda mētelī, melni 
violetā viesību svārkā ar melni 
zilu tauriņveidīgu kaklasaiti. Vi -
ņa bālā garā seja, augstā rievainā 
piere un sāpīgā smaidā savilktās 
lūpas jau bija gaidāmo svinību 
pacilātības apņemtas. Vinsentam 
patika būt šai sabiedrībā, kur 
jaucās rietumnieku pasaules lā -
pītāji ar jauno padomju aristo -
krātiju.

Šad un tad viņš pameta jau tā-
jošu skatienu uz Vandu, kas sē  -
dēja, kautrīgi rokas saņēmusi, 
mīkstajā ādas sēdeklī, kājas sa  -
krustojusi, un domās vēl arvien 
kavējās pie sarunas ar Česlavu.      
Ja nu šis fantasts un tiepša pa  tiesi 
aizbrauc? Kas notiks ar viņu? 
Tieši tagad, kad pirmais uztrau-
kums bija pārgājis, kad viņu 
maigi šūpoja jaguāra skrējiens, 
viņa sajuta, cik cieši saistījusies  

ar Česlavu Dombrovski. Diem -
žēl Vanda nespēja nevienu do  -
mu izdomāt līdz galam. Viņa ne  -
spēja koncentrēties... Visus domu 
gājienus apēnoja bažas.

Protams, lords Vinsents bija iz -
 nesīgs vīrietis, turīgs, arī ap    dā -
vināts, bet tai brīdī, kad tēvs 
viņam ieteiks atteikties no ro   mā-
na ar gaišmataino poļu meiteni, 
viņš savilks lūpas sāpīgā smaidā, 
pagrozīs galvu, paraustīs plecus 
un pieņems varmācīgo padomu. 
Viņš nebija lielas, cēlas gribas, bet 
lielu iekāru cilvēks. Par spīti li  -
berāliem uzskatiem, sakariem ar 
sociālistiskām valstīm, viņš bija 
un palika pagājušā gadsimta 
tradīciju gūsteknis. Viņš labprāt 
mai  nītu pasauli ap sevi, bet ne  -
kādā gadījumā nevēlētos mainī-
ties pats.

Vandas lūpas bija spītīgi sa -
knieb tas.

“Vai jūs nemaz nepriecājaties 
par šī vakara izdevību satikties      
ar baleta māksliniekiem? Tas ir 
vienreizējs notikums.” Patlaban 
jaguāram atkal bija jāgaida pie 
satiksmes ugunīm.

“Priecāties ... es nezinu...” Vanda 
nepatikā paraustīja plecus. “Es 
ne   kad nepriecājos par izdevību, 
kuras jēgu īsti neaptveru. Tautu 
saprašanās tik ilgi nevar īsteno-
ties, kamēr viena puse otru ap -
vaino nodevībā, organizē slepe-
nus apvērsumus otras teritorijā. 
Tās nav labas kaimiņu attiecības. 
Man liekas, visa šī draudzēšanās, 
savstarpēji apmeklējumi ir tikai 
vistiņu ķeršana aizsietām acīm, 
sevis apmānīšana.”

“Mums jāsāk no pašas apak - 
š as, no mazuma. Pārāk ilgi esam 
iztulkojuši padomju mākslu kā 
brīvības biedēkli. Tā ir cilvēku 
izdomas augstākais lidojums. 
Atceraties Koventgārdenā Ula -
novu? Viņa parādās uz skatuves 
kā pasaku putns. Un arī citas 
mākslinieces, – visas sniedz pil-
nī gākās baleta mākslas izpau-
dumu. Tas ir tīrs zelts, bez ligā -
tūras.”

“Man diemžēl grūti oponēt, jo 

nebija izdevības šīs viesizrādes 
noskatīties. Tās nebija studentes 
rocībai domātas.”

“Žēl, patiešām žēl, būtu es to 
agrāk zinājis... manā ložā palika 
brīva vieta,” monotoni runāja 
Vin  sents. “Māksla ir nepiecieša-
ma īstas miera noskaņas īsteno-
šanai tautu starpā. Māksla ap -
augļo mieru...”

“Šeit man gribētos iebilst,” teica 
Vanda. “Cik es zinu, māksla ne -
veicina mieru un miegu, bet gan 
otrādi, pastiprina satraukumu. 
Mākslinieciskais pārdzīvojums     
ir līdzīgs pārdzīvojumiem prie -
kos, bēdās un mīlestībā. Tie visi 
cilvēku satrauc, mudina domāt 
par mūsu dzīves jēgu, kura daž -
kārt liekas stipri bezjēdzīga.”

“Kādēļ lietojat šādus vārdus?” 
Vinsents atkal piespieda gāzes 
pedāli. “Dzīve ir liela, skaista celt-
ne. Tas atkarīgs no mums pa  - 
š iem, kāda stila tapetēm un mē  -
belēm mēs šo celtni izdaiļojam. 
Man patiesi žēl, ka laikus nesa -
gādāju jums biļetes uz baleta iz  -
rādēm. Man nebija ne jausmas.”

“Īstām jūtām pa priekšu arvien 
iet dziļas nojautas. Ja jums tādas 
būtu, tad jūs arī būtu iedomājies, 
ka Vanda Kvjatkovska sēž savā 
mazā istabiņā un lasa grāmatas 
par terapiju. Jūs esat pārāk lielā 
mērā aizņemts tikai ar sevi, jūs 
neinteresē mazo cilvēku bēdas 
un prieki. Piedodiet, ka es tieši 
šovakar to saku, bet vienreiz taču 
patiesība jāatklāj. Ja es jūs inte  re-
sētu mazliet vairāk, tad jūs jau 
nedēļu iepriekš būtu ieminējies 
par šo vakaru. Droši vien jums 
izputēja noruna ar kādu lēdiju, 
un tad jūs cita starpā atcerējāties 
blondo poļu velnēnu. Blondais 
velnēns neatteicās jūsu paša un 
manās interesēs. Vai jūs arī ie  -
domājāties, ka man varēja nebūt 
mājās ne vakartērpa, ne attiecīgu 
kurpju? Tā ir tikai sagadīšanās, 
ka varēju laikā saposties. Īsti 
džentlmeņi tā nerīkojas.”

“Vandas jaunkundze, es no -
žēloju un izlūdzos piedošanu. Es 
patiesi esmu dažreiz aizmāršīgs. 

Bet vienam jūs varat ticēt, – blon-
dais velnēns šovakar būs mans 
sargeņģelis.”

“Vēl kas jauns? No kādiem elles 
gariem man vajadzēs sargāt     
lorda gaišību?”

“Katram cilvēkam kādreiz va  -
jadzīgs kāds dvēseles aizgādnis,” 
teica Vinsents un palūkojās Van-
das profilā. Studente viņu val -
dzi  nāja, bet viņš pats vēl nebija 
skaidrībā, cik ļoti. Vienu Vinsents 
bija atklājis: Vanda viņu bija at  -
svešinājusi no Horācija. Tai dienā, 
kad viņš nebija zvanījis Vandai 
vai saticis kafejnīcā, kaut kā 
trūka...  “Es neizliekos, bet runāju, 
ko jūtu. Arī noziedzniekā kādreiz 
pamostas patiesas jūtas.”

“Varbūt,” Vanda neticīgi palo-
cīja galvu.

“Jūs apšaubāt manus vārdus?”
“Nē, ne es, jūs pats darāt pretim 

tam, ko runājat,” Vanda šoreiz 
palūkojās uz Vinsentu. Viņš va  -
dīja mašīnu, rūpju apēnots. Uz -
aču loki, savilktie lūpu kaktiņi, 
bālā iegarenā seja bija it kā sa -
tumsusi.

“Negribu taisnoties. Patiesi, 
esmu dažreiz jūs mazāk uzmanī-
jis, kā jūs to būtu pelnījusi. Varbūt 
tā ir iedzimta nevērība, varbūt 
trūcīgas audzināšanas sekas. Bet, 
lai būtu kā būdams, izlūdzos pie-
došanu.” Vinsents apklusa. Mirkli 
padomāja, tad turpināja piesar-
dzīgi: “Man jāpaņem līdzi arī 
kāds jauns cilvēks, no kura lab -
prāt izvairītos, šis jaunietis mani 
pavadīja šovasar ceļojumā uz 
Maskavu. Viņš man ir ārkārtīgi 
pieķēries. Ceru, ka viņš nebūs 
greizsirdīgs uz jums.”

“Greizsirdīgs uz sievieti?”
Vanda atkal paskatījās sava 

pavadoņa bālajā sejā. Tur nepa -
kustējās ne vaibsts. Kaut ko lī  -
dzīgu viņa nebija gaidījusi.

“Tādas ir jūsu attieksmes? Ap  -
sveicu... Studente pietvīka pār 
visu seju. Viņu pārņēma riebums. 
“Kaut būtu to agrāk zinājusi ...”

(Turpināts no Nr. 19)

Zīmējums: Zane Neimane
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Pirmais pasaules kaŗš Eiropā 
kļuva par izteiktu robežu sievie-
šu ienākšanai militārajā sfērā, 
turklāt – faktiski jau ar kaŗa pir -
majām dienām. Izņēmums ne -
bija arī latviešu sievietes, turklāt 
latviešu strēlniece Līna Čanka 
vēlāk tika apbalvota ar Lāčplēša 
Kaŗa ordeni. Sekojošie procesi 
(revolūcijas, pilsoņu un citi kaŗi, 
sociālā katastrofa, terrors) biju -
š ās Krievijas imperijas territorijā 
mi  nēto tendenci tikai pastipri nā-
ja, un tas bija skaidri saskatāms 
arī Latvijā. Mūsdienās attīstītajās 
Rietumu un arī Krievijas histo-
rio grafijā aktuāls un būtisks ir 
jautājums par sievietes piedalī  ša-
nos 20. gadsimta militārajos pro-
cesos un atsevišķos bruņotajos 
konfliktos, turklāt pēdējā laikā 
minētās problēmatikas pēt nie cī-
ba aizsākta arī Latvijā. Raksta 
mērķis ir atspoguļot zinātniska -
jā vēstures literātūrā līdz šim 
gandrīz praktiski neskarto sie -
vie šu piedalīšanās faktoru mili-
tārajās norisēs Neatkarības kaŗa 
laikā, galvenokārt skatot jautā-
jumu no Latvijas armijas skat-
punkta. Armijas apgādes darbā 
sievietes aktīvi iesaistījās jau 
1919. gada rudenī,  bet 1919. ga -
 da 22.–25. septembrī pēc Liel - 
  bri tanijas bruņoto spēku parau-
ga ti   ka izveidots īpašs Sieviešu 
palīdzības korpuss, un tieši šī 
organizācija bija iecerēta, lai ie  -
saistītu sievietes valsts aizsardzī-
bas darbā jeb konkrēta, ierobežo-
ta atbalsta sniegšanā bruņota-
jiem spēkiem (rūpes par karavīru 
apgādi un garīgo atpūtu, ziedo-
jumu vākšana, kritušo un miru-
šo kaŗavīru apbedīšanas organi -
zēšana u. c.). Tomēr tas ir jautā-
jums, kuŗš prasa atsevišķu pē   tī -
jumu, turklāt reāli sieviešu aktī -
vitātes valsts aizsardzības darbā 
izgāja tālu ārpus Sieviešu palī-
dzības korpusa darbības robe - 
ž ām. Tādēļ šajā rakstā galvenā 
uz  manība  pievērsta tieši dažādā 
ceļā ar militāro dienestu saistīto 
sieviešu darbībai (ierinda, medi-
cīniskais dienests, kancelejas un 
apkalpojošās sfēras amati, iz -
lūki). Kopīgā konteksta izpratnei 
vispārīgi iezīmēta arī sieviešu 
pie dalīšanās bruņotajā cīņā ie -
naidnieka pusē vai tā atbalstīša-
nā, kā arī dalība bruņotās nozie -
dzīgās pasaules dzīvē, kas arī bija 
vistiešākās kaŗa sekas (minētie 
jautājumi nākotnē arī pelna pla-
šākus, atsevišķus pētījumus). 

Armijas ierindā. Vallija Veš -
čūna. 7. Siguldas kājnieku pulka 
dižkareivis Vallija Veščūna ir vie-
nīgā līdz šim zināmā sieviete, 
kuŗa Latvijas Neatkarības kaŗa 
laikā, līdzīgi kā Līna Čanka un 
citas pasaules kaŗa laikā strēlnie-
ku vienībās, bija nevis žēlsirdīgā 
māsa vai izlūks, bet ierindas ka  -
ŗavīrs Latvijas armijas kaujas daļā. 

Valērija Vallija Veščūna dzi-
musi 1902. gada 3. oktobrī Bul-
duros, lietuviešu tautības Auces 
policijas urjadņika, vēlāk – Vec-
moku muižas pārrauga Kons -
tan tīna un viņa Rīgā dzimušās 
sievas, latvietes Martas Elizabe-
tes, dzimušas Jansones ģimenē. 
Tieši otrais vārds Vallija kopš 
1919. gada oktobra tika lietots kā 

Sievietes un bruņotie spēki Latvijas 
Neatkarības kaŗa laikā 1919.–1920. gadā
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pirmais un, parasti, arī vienīgais, 
kaut arī oficiālajos dokumentos 
bija otrādi. Pati viņa minēto iz -
skaidroja ar to, ka laikā, kad ie  -
stājusies armijā, pārējie karavīri 
viņu saukuši par “kareivi Valliju”, 
kas saglabājies arī vēlāk, kaut arī 
“īstais vārds bija Valērija”. 

Apkopojot nedaudz atšķirīgo 
avotu sniegto informāciju, var 
konstatēt sekojošo: Bermonta 
kaŗaspēka uzbrukuma laikā mei-
tene, kas mācījās skolā, Rīgā dzī-
 voja viena, jo vecāki atradās Jūr-
malā. 1919. g. 9. oktobrī – savas 
dzimšanas dienas rītā – Vallija 
de  vās uz veikalu, lai pirms ģim -
nazijas iegādātos pret kartīti iz -
sniedzamo maizes devu. Viņa 
pati stāstīja: “Pēc maizes ejot, uz -
 nāca savāda vēlēšanās iekļūt 
iekšpilsētā, kuŗa bija pārpildīta 
kareivjiem. Daugavmalā bija 
priekšējās pozīcijas. Nemanot 
nokļuvu Grēcinieku ielā, gandrīz 
pie pašas pirmās ugunslīnijas. 
Lodes svilpodamas atsitās namu 
sienās. Nebija ne mazākās do -
mas, ka varu krist lodēm par 
upuri. Bija savāda drošība.” Kāds 
virsnieks, kā vēlāk noskaidrojās, 
virsleitnants Grīnbergs, ierau-

dzī jis manu nelūgto ierašanos, 
uzsauca man – “skuķi, vācies 
prom, citādi Tu dzīva no šejienes 
neaiziesi, kritīsi lodēm par upu-
ri”. “Man nebija ne mazākās sa  -
jēgas, kas ir nāve, bet to drīz sa  -
pratu. Kareivju rīcība man ie  -
patikās un sāku novērot viņu 
dar bus.” Jau mūža novakarē viņa 
papildināja šo ainu šādi: “Kādu 
dienu gāju pa Rīgas ielām, ļoti 
gribējās ēst. Pēkšņi dzirdu: “Sku-
 ķi, ej projām, Tevi taču nošaus!” 
Nesapratu, kāpēc un kas mani 
šaus, nekā ļauna taču neesmu 
darījusi. Tad ieraudzīju zemē 
šokolādi – veikalam blakus lai - 

k am bija izgāzta siena. Vēl šodien 
esmu kāra uz saldumiem... Pa  -
cēlu, jo ēst taču gribējās. Dzirdēju, 
ka viens karavīrs lūdz, lai dodot 
viņam arī. Aiznesu. Tādi lūgumi 
sāka birt no visām malām, un es 
gardumu iznēsāju visu dienu  
līdz pat vakaram.” Citā intervijā, 
vēl 1927. gadā, viņa sacīja: “Mē  -
ģināju kaŗavīriem izpalīdzēt, ar 
ko vien varēju. Sāku ar papirosu 
pienešanu, tad ar patronu piegā-
dāšanu un beidzot palīdzēju, ar 
ko vien varēju.” Sadraudzējusies 
ar kādu kaŗavīru grupu, kas sā  -
kuši rādīt, kā jāapietas ar šau -
teni, un meitenei tas iepaticies 
(šaut mācījusies, par mērķi iz  -
mantojot uz kāda kioska jumta 
nostādītu rotaļlietu rūķīti), tur -
k lāt: “Tā kā biju nonākusi spai-
dīgos apstākļos, nolēmu palikt 
pie kareivjiem. Viņi ar mani, par 
manām pūlēm, dalījās kopējā 
azaidā. Tā iemantoju draudzī -
bu, un drīz vien pozicijās runāja 
par “Valliju”. Kad pienāca īpašs 
rīkojums privātpersonām atstāt 
pozicijas, kaŗavīri viņu aizstā-
vējuši: “Ko tu viņu raidi prom? 
Tā taču mūsu jaunkundze!” Un 
Vallija palika.  

Jau pirmajās dienās viņa tieši 
saskārās ar nāvi: “Manā acu 
priekšā granātai sprāgstot, ar 
šķembeli nosita kādu kareivi. 
Nebēdājot par briesmām, pie -
skrēju pie nāvīgi ievainotā ka -
reivja. Satverot viņa galvu, kas, 
krītot uz nama akmeņa trepju 
pakāpja, bija pārsista, pa rokām 
sajutu plūstam siltas asinis. Ka  -
reivis manās rokās mira. Sārtās 
asinis saviļņoja mani. Sirdī ie -
degās atriebības liesma. Te pirmo 
reizi mācījos saprast, kas ir nāve, 
kas ir pienākums pret tēvzemi. 
Man likās, ka esmu visdrošākā 
starp visiem kareivjiem. Vienīgā 

vēlēšanās bija – stāties kritušā 
ka   reivja vietā.” To viņa arī darīja, 
lūdzot ieskaitīt pulkā par brīv -
prātīgo. Sākumā ticis atteikts, jo 
“sievietes kā brīvprātīgos nepie-
ņemot”, tomēr, “pēc dažu dienu 
novērošanas un citu kareivju 
pamudināts,” virsnieks viņu pie-
ņēmis 3. bataljona 3. rotas 1. va  -
da karavīru sarakstos kā kareivi 
“Valliju”. Sekojušas cīņas Dau-
gav   malā: “Biju jau pie visām 
grūtībām pieradusi. Lai man kā 
sievietei kareivji – vīrieši – ne    da-
  rītu pāri, no priekšniecības pār 
mani tika iecelts tā saucamais 
“pērminderis”, kāds vecāks virs -
seržants Eglēns. Sākumā mans 
kareiviskais ietērps bija raibs – 
brunči, cepure un “Varšavas” 
viesnīcā sadabūts praķis ar ga - 
 r ām piedurknēm. Izskatījos ne 
pēc sievietes, ne vīrieša. Vēlāk 
brunčus pārmainīju uz biksēm 
un ieguvu arī šineli. Matus ne   -
aizskāru, tos nēsāju, gludi apvī-
tus ap galvu. 1935. gadā jautāta 
par pārējo karavīru attieksmi 
pret viņu kā sievieti, Vallija at -
bildēja: “Visādi var domāt par 
meiteni puišu barā, bet patiesībā 
es toreiz nebiju meitene. Es biju 

tikai kareivis un dižkareivis. Ne  -
kādu romānu man nebija – par 
to varat pajautāt maniem kaŗa-
biedriem!” 

Pēc divu nedēļu cīņām Dau-
gavmalas ierakumos pulks tika 
pārvietots uz Spilves pļavām pie 
Bolderājas. Pēc kārtējās ienaid-
nieka artilērijas apšaudes Vallija 
nomaļā vietā atradusi trīs smagi 
ievainotus latviešu kaŗavīrus, 
ku ŗiem sniegusi pirmo palīdzī-
bu, bet tie noturējuši viņu par 
žēlsirdīgo māsu. No Bolderājas 
viņai atmiņā palika gadījums, 
kad kareivji darvas katlā vārījuši 
sivēna gaļu: “Neskatoties uz dar-

vas piegaršu, gaļa gāja labi pie 
sirds.” Sekoja Pārdaugavas atbrī-
vošana, turklāt šeit viņa kopā ar 
vēl vairākiem kaŗavīriem nosūtī-
ta izlūkgājienā, taču Baložu ielā 
nokļuvuši slazdā – bermontieši 
ievērojuši gar māju sienām lie-
nošos izlūkus. Vīrieši bēguši, 
pār lecot pāri sētai, bet Vallija ne -
 paspēja. Atskanējuši saucieni 
“Halt”! Izlēmusi ar labu nepado-
ties: “Četras patronas nolē mu   si 
bermontiešiem, piekto sev.” To  -
mēr, skrienot gar māju sienām, 
izdevies sastapt vēl divus savējos 
un kopā izglābties. Vēlreiz Vallija 
nopietnās grūtībās nokļuva kau-
ju laikā pie Ozolmuižas Jelgavas 
apkārtnē. Vads, ejot pa krūmiem 
un slēpjoties gar siena kaudzēm, 
devies izlūkos. Kaŗavīri iegājuši 
kādās bermontiešu tikko atstā -
tās lauku mājās, pajautājuši “ko 
ēdamu”, bet tajā brīdī pret māju 
atklāta spēcīga uguns un visi 
metušies pa klaju lauku un grāv-
jiem atpakaļ pie savējiem. Taču 
Vallija skrienot apmaldījusies: 
“Pienāca vakars, un ar lielām 
grūtībām sameklēju savējos. At  -
griežoties muižā, kur mūsējie 
stāvēja, sargpostenis mani bija 
noturējis par ienaidnieka izlūku 
un bezmaz nošāva. Mana laimī-
gā atgriešanās visus kareivjus 
sevišķi iepriecināja.”    

19. novembrī pulks forsēja 
Lielupi pie Plāņu muižas un ka -
reivis Vallija bija viens no pir -
majiem arī durkļu uzbrukumā 
ienaidniekam. 1922. gada 25. jū  -
nijā pulka gadasvētkos Alūksnē 
viņu par šajā kaujā parādīto va  -
ronību apbalvoja ar Lāčplēša 
Kara ordeni: “Kaujā ar vāciešiem 
izlūkgājienā uz Plāņu mājām, 
pārejot Lielupi pie nodegušā ko -
ka tilta, neskatoties uz stipru        
un iznīcinošu ienaidnieka flinšu 
un ložmetēju uguni, pirmā pār -   
s  krēja upi un atklāja uz preti-
nieku uguni, aizraudama sev līdzi 
pārējos kareivjus un kopā ar ci -
tiem, neraugoties uz ienaidnieka 
pārspēku, izsita viņu no Plāņu 
mājām, saņemdami gūstekņus 
un šautenes.” Turklāt pulka ko -
mandiera ieteikumā par apbal-
vošanu bija minēts arī tas, ka 
dienu iepriekš – 18. novembrī, 
kad vācu kolonna, virzoties pa 
Klosteres ceļu, uzdūrās uz mūsu 
ložmetējiem un patvērās grāv -
jos, Vallija, “rādīdama personis-
kas drošsirdības piemēru, viena 
no pirmajiem sāka skriet uz ie -
naidnieka pusi, aizraujot sev lī -
dzi izlūkus no 9. rotas un atklājot 
uguni uz bēgošajiem ienaidnie  -
k  iem, kuŗš pameta vairākus kri -
tušos, saņemdama kopā ar citiem 
divus ienaidnieka ložmetējus.”  

Pēc tam Vallija piedalījās pul -
ka kaujās līdz pat Lietuvas terri-
torijai. Tur “par drošsirdību kau-
 jās un apzinīgu dienesta izpil dī-
šanu” sekoja paaugstinājums diž  -
kareivja dienesta pakāpē, kas 
ticis pasludināts ierindas priekšā. 
Tas, ka “skuķis dabūjis paaugsti-
nājumu, gan vienam otram nav 
bijis pa prātam”. Uzreiz pēc tam 
pulks atgriezās Jelgavā, kur 
Vallija Ziemsvētkos – 1919. gada 
25. decembrī – tika atvaļināta. 

Kurzemes latviešu strēlnieku bataljona strēlnieces Līna Čanka (pa kreisi) un Jevgeņija Možeiko, 
1916. g. frontē pie Rīgas
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 19) atrisinājums
Līmeniski. 1. Karantīna. 5. 

Šiva. 6. Nota. 8. Kurši. 10. Osis. 
11. Lamatas. 12. Less. 16. Efeja. 
18. Rodeo. 20. Abati. 22. Emalja. 
23. Peseta. 25. Omega. 26. Sloka. 
27. Trase. 28. Sets. 30. Sofokls. 
33. Sols. 37. Āpsis. 38. Sērs. 39. 
Lira. 40. Traktieŗi. 

Stateniski.  1. Kama. 2. Rikša. 
3. Īrija. 4. Andi. 5. Šefs. 7. Alts. 9. 
Ruanda. 10. Operātors. 13. Saim-
 nieks. 14. Salakas. 15. Latents. 
17. Ezere. 18. Rajas. 19. Opera. 
21. Amata. 24. Lotoss, 29. Eols. 
31. Omāna. 32. Liste. 34. Lupa. 
35. Sust. 36. Meli. 

Rēzeknē no 17. līdz 19. jūlijam risināsies Starptautiskais folklo-
 ras festivāls Baltica, kuŗš populārizē tradicionālās kultūras vērtības 
caur mūziku, dziesmām un amatniecību.  Mākslinieciskā vadītāja ir 
Māra Mellēna. Tā arī būs dāvana Rēzeknei, kuŗai šogad aprit 730 
gadu jubileja.

Valkas kultūras nama izstāžu zālēs no 1. maija līdz 30. sep-
tembrim norisināsies Starptautiskā mākslas un kultūras biennāle 
“Dzīve”, kuŗas laikā atklās apjomīgu laikmetīgās mākslas izstādi        
“Es zinu, jūs, pusvientulīgie garā”. Projektā piedalīsies mākslinieki   
no Igaunijas, Lietuvas, Francijas, Krievijas, Ungārijas un Latvijas, 
kuŗi izstādes pē   tī   jumu tēmas atklās ar gleznu, grafiku, porcelāna 
dar bu, tērpu diz aina un instalāciju palīdzību. Izstāžu kompozicija 
būs veidota kā pē   tījums, lai aktuālizētu latviešu literātu, Raiņa un 
Aspazijas biogra fijas metus, viņu personības un ieguldījumu kultūrā, 
būvējot vai nojaucot robežas starp izdomājumiem un īstenību. Plašā 
ekspozīcija un katra mākslinieka individuālās pasaules redzējums, 
atklājot te  mu, parādīs mākslas neierobežotās iespējas.

Pierīgas mazajam piena pārstrādes uzņēmumam SIA „Mālpils 
piensaimnieks” Krievijas embargo rezultātā apgrozījums sarucis 
teju uz pusi un pagājušais gads noslēgts ar zaudējumiem. Situācija 
Latvijas tirgū ir ļoti mainījusies – veikalu plauktus piepilda lielražo-
tāju produkcija, kas agrāk tika eksportēta. Lai konkurētu ar viņiem, 
nācās samazināt produkcijas pārdošanas un piena iepirkumu cenu. 

Mārupes uzņēmums JZ Microphones (dibināts 2007. gadā)  
šobrīd iekaro pasaules līmeņa estrādes zvaigžņu sirdis un skaņu 
režisoru mīlestību. Tā ražotie mikrofoni atšķiras ar zelta sieta iz  -
mantošanu skaņas uztveršanā, kas nodrošina kristāltīru skaņu, bet 
īpašo skanējumu nodrošina pareizs dizains un kapsula, kas tiek 
dēvēta par mikrofona sirdi. Šobrīd tos izmanto mākslinieki un ska-
ņu ierakstu studijas Amerikā, Ziemeļamerikā, Japānā, Krievijā, ar 
kuŗu rēķinās lielākais vācu mikrofonu ražotājs Neumann. Turklāt 
uzņēmums rēgulāri piedalās arī prestižajā pasaules lielākajā mūzikas 
produktu izstādē NAAM, kur nokļūt un saglabāt savu vietu nav 
nemaz tik vienkārši.

Siguldas ģimenes uzņēmums SIA “Siguldas saldējums”, tuvo-
joties vasaras sezonai, izstrādājis jaunu zīmolu un paplašina tirdz -
niecības vietas. No dabīgām izejvielām gatavoto saldējumu ir iespē-
jams iegādāties  uzņēmuma ražotnē (Pils ielā), arī tirdzniecības 
cent rā „Šokolāde”, kā arī restorānā un eko veikalos Rīgā.

Siguldā, Krimuldas muižas parkā, atrasta dižākā egle Baltijā, 
kuŗai ir 150 gadu, apkārtmērs  4,61 un augstums – 45 metri, informē 
Dabas aizsardzības pārvaldē (DAP). Tā aug dabas lieguma zonā un 
ir starp 30 dižākajām eglēm Eiropā. Dabas eksperts informēja, ka 
Igaunijā lielākā egle ar monolītu stumbru reģistrēta ar 3,52 metru 
apkārtmēru, savukārt Lietuvā – ar 3,89 metru apkārtmēru.

No 1. jūnija sāks kursēt ekspresvilciens Dobele-Jelgava-Olaine-
Rīga. Ērti, ātri un lēti būs iespēja nokļūt galvaspilsētā un pēc tam 
atpakaļ mājās. Ir domāts par īpašu stāvparka izveidošanu Dobelē,       
lai tie, kas brauc no tālākas apkaimes, var atstāt tur savas mašīnas, lai 
uz Rīgu varētu braukt ar vilcienu.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski.  8. Annas Brigade-
res atmiņu tēlojums “Akmeņu...” 
9. Prātoja. 10. Valsts Eiropā – pa -
saules vecākā republika. 11. La  -
pu koki. 12. Franču komponists 
(1862-1918). 13. Viegls, graciozs. 
14. Stambulas agrākais nosau-

kums. 19. Padziļinājums kādā 
virsmā. 21. Esence. 23. Cilšu gru-
pa. 24. Latvijas Ministru prezi-
dente. 25. Paspēlē. 26. Sēras. 

Stateniski.  1. Redzamās daļas 
izveidojums. 2. Tāds, kas sastāv 
no daļām. 3. Atšķirība. 4. Zem -

kopības speciālisti. 5. Frazeolo-
ģisms, kuŗa nozīmei nav nekā 
kopīga ar vārda nozīmi. 6. Ciems 
Maskavas tuvumā, kur risinājās 
kauja Francijas un Krievijas kaŗā 
1812. gadā. 7. Cilvēku un trans -
portlīdzekļu kustība. 14. Latvijas 
filmu festivāls Lielais.... 15. Daži. 
16. Noslēpt apklājot. 17. Nonāvēt 
ar automašīnu. 18. Zinātnieka 
darbs. 20. Līdzās. 22. Apaļš priekš  -
mets, ko izmanto sporta spēlēs. 

Liepāja, A. Puškina 2. vidus -
skola – šeit biedrība “Sadarbības 
platforma” īsteno kārtējo pro-
jektu “Integrācijas ABC-2” – skan 
krievu, ebrēju, baltkrievu, uk   rai-
ņu tautas mūzika, tiek dejotas un 
dziedātas šo tautu dejas un dzies-
mas (uzstājas dažādu tautu fol -
kloras kopas). Ar konkrēto integ-
 rācijas projektu saistīto neval - 
s tisko organizāciju vadītāji stāsta 
un analizē savu darbu, dalās pie-
redzē... citā zālē folkloristi  sko -
lēnus iesaista interaktīvā, izglī to-
jošā sarīkojumā “Raksti un zī -
mes”, visi kopā veido aplikācijas 
technikā vērienīgi garu (Liel-
vārdes) jostu... 

Biedrības “Sadarbības plat-
forma” valdes priekšsēde Lauma 
Celma:

Šodien, sadarbojoties nevalsts 
organizācijām, izveidota skaista, 
krāšņa diena Liepājā. Uzskatāmi 
parādījās tas, ka Latvijā dzīvojo-
šie dažādu tautību cilvēki var 
lieliski sadarboties. Savulaik tas 
bija mans mērķis, izveidojot “Sa -
 darbības plaformu”, – radīt ie -
spējas cilvēkiem sajust, saprast, 
ka nevajag citam ar citu strīdēties, 
meklēt iemeslus domstarpībām, 
bet vajag rast kopīgus mērķus,   
un līdz ar to arī domstarpības 
izzudīs. Citam citu  labāk izpro-
tot, rodas normāla sadarbība. 

“Sadarbības platforma” ir vie-
 na no biedrībām, kas aktīvi ie  -
saistās ES atbalstītajās program -
mās, realizējot projektus, kas 
pie  dāvā izglītoties, veicina integ-
rācijas procesus un rosina sa  -
pratni starp dažādu tautu, kultū -
ru un reliģiju pārstāvjiem. Lai 
tuvinātu un iesaistītu Latvijas 
kultūrtelpā tos trešo valstu valsts-
piederīgos, kuŗiem Latvija kļu -
vusi par mājvietu, no pērnā gada 
decembra līdz š. g. jūnijam tiek 
īstenots projekts “Integrācijas 
ABC-2”, kuŗa ietvaros aicinām 
uz plašām aktīvitātēm – apmā  cī -

“Sadarbības platforma”
Laumu Celmu uzklausīja Inese Raubišķe

bām un nodarbībām, lai apgūtu 
latviešu valodu, Latvijas kultūru 
un vēsturi.

“Sadarbības platforma” sadar-
bojas ar dažādām nevalstiskām 
organizācijām, kas strādā, lai pa -
 līdzētu uz Latviju atbraukuša-
jiem trešo valstu valstspiede-
rīgajiem iejusties sociālajā vidē. 
Tā ir kā kodols, kas ap sevi pul -
cē dažādas kultūras biedrības    
un nodibinājumus. Laika gaitā 
vienas organizācijas ir zudušas, 
citas nāk  klāt, jo saredz iespēju 
veiksmīgi kopīgi darboties – kur 
atsevišķi mazām biedrībam ne  -
reti nav iespējas, apvienojoties 
tās var darīt lielus darbus. “Integ-
rācijas ABC-2” gaitā mēs īsteno-
jam latviešu valodas apmacību. 
Šajā projektā strādājošie paida-
gogi paši izstrādājuši program-
mas, jo viņiem izveidojusies pie-
redze darbā ar cittautiešiem (tā     
ir samērā specifiska auditorija). 
Mums ir tā saucamais integrācijas 
kurss, kuŗā mērķtiecīgi mācām 
Latvijas vēsturi un Latvijas li  -
kumdošanu, lai iebraukušie cil -
vēki iepazītu vietu, drošāk saga-
tavotos naturālizācijas eksā me -
niem. Uzaicinājām ekspertus iz  -
vērtēt apmācību līmeni, un se  -

cinājums – esam sagatavojuši 
cil  vēkus naturālizācijas kār to-
šanai ļoti sekmīgi. Varu pale-
poties, ka vēsturi mums māca 
pasniedzējs, kas pirms pāris ga -
diem tika nominēts kā vēstures 
labākais skolotājs, kuŗu šim titu-
lam bija izvirzījuši paši skolēni 
(nevis ierēdņi, bet paši skolēni). 
Viņš arī ierosināja izveidot spe -
ciālu mācību palīglīdzekli, vēs -
tures ceļvedi tieši šai auditorijai. 
Idejas pamatā bija organizētās 
ekskursijas – vēsture ārpus sko - 
l as kabineta – uz Ložmetējkalnu, 
“Airītēm” u.c. Ceram, ka mērķ-
auditorija novērtēs ceļvedi, par 
ko ieinteresējušies arī latvieši. 
Braucot līdzi ekskursijās, latvie -
ši teikuši: “... paga, paga, bet mēs 
jau arī to nemaz nezinājām.” Gīdi 
nereti uzdod cittautiešiem āķī-
gus jautājumus, un viņi pārsvarā 
zin atbildes. Tas ir stimuls gata-
vot šādus projektus. Valodas un 
vēstures apmācība ir cieši saistīta 
arī ar informāciju par kultūras 
dzīvi Latvijā – festivāliem, dzies-
mu svētkiem, koncertiem un iz -
stādēm, kur ko Rīgā var ap  mek-
lēt... Lieldienās savu auditoriju 
vedām uz Brīvdabas mūzeju, 
organizējām  ekskursijas pa Vec-

rīgu, saprotams, uz Rīgas Vēs tu-
res un kuģniecības mūzeju. Ār -
pus Rīgas – braucām uz Dau gav-
pili, Valmieru, Jelgavu,  šodien 
Lie  pāju...  Neapšaubāmi, ka kul -
tūras aspekti ir vieni no bū  tis -
kākajiem sabiedrības integrāci-
jai, tādēļ arī tos akcentējam.

Trešais darba virziens – infor-
mēšana par sociālo vidi, pie -
mēram, tikšanās ar dažādu eku -
mēnisko baznīcu pārstāvjiem, 
kur tiek stāstīts par ticību un 

baznīcām Latvijā... kopīgo un 
atšķirīgo...

Vai auditorija, ar kuŗu strādājat 
(faktiski, kuŗu arī veidojat), rak-
sturojama šādi  – Latvijā dzīvojoši 
trešo valstu valstspiederīgie – 
Latvijas valstij lojāla sabiedrības 
daļa, ideālā variantā, cilvēki, kas 
iemīl (-ējuši) mūsu valsti un sir -
dī patur (-ējuši) savu dzimteni? 
(I.R.)

Jā. Ar tiem, kas nav lojāli Lat -
vijai, mums vispār nav pa ceļam.  

Krievu folkloras ansamblis “Jarilo” un baltkrievu kopienas “Mara” ansamblis “Ļubava”
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Saginaviešus sajūsmināja dziedonis Armands Birkens

OĻĢERTS SKOSTIŅŠ

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts gunita@amg-eksports.lv

Kolekcionārs pērk un pārdod
BALTIJAS VALSTU PASTMARKAS.

Uldis Ozoliņš, P.O.Box 51, Rīga LV-1057, T: +371 26004055
e-pasts: countrylatvia@gmail.com

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums “Baltinami”,
LV Reg Nr 40003640547, 

piedāvā apsaimniekot vai 
nopirkt Jūsu īpašumu 

(daudzdzīvokļu namu vai 
tā daļu) Latvijā. Zvaniet uz 

845-462-3317 (NY).

Vēlos iegādāties Latvijas 

AKCIJAS UN
OBLIGĀCIJAS,

laika periodā no
1920.-1940.gadam.

karklina.maija@inbox.lv

PĀRDOD ZEMES GABALUS
INDIVIDUĀLAI APBŪVEI
Rīgas rajona Sējas novada Murjāņos,

netālu no Gaujas. Pārdošanā pieci blakus esoši zemes 
gabali platībā no 2152 m2 līdz 5741 m2. Katrs zemes 

gabals Zemesgrāmatā reģistrēts atsevišķi.
Cena 6 līdz 7 EUR kvadrātmetrā.

Kontakti: evalds.binders@inbox.lv
tālrunis (+371) 29557639

Izīrējam māju Gaŗezera 
krastā ar skaistu pludmali. 
Mājai ir 3 guļamistabas un 
var izguldināt 8 personas. 

Īres maksa no 15. jūnija līdz 
15. septembrim ir $1,500.00 
par nedēļu. Ieinteresētie var 

zvanīt Inārai Blumbergs, 
(847)832-0933,

e-pasts gblumb@aol.com

Arhitekta pakalpojumi. Tālr.: 
25936454

PAKALPOJUMI

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Tālr: 973-746-3075

Saginavā
svin 65. pavasari

Kādreiz Saginavas latviešu 
klubs latviešu sportistu aprin-
dās bija pazīstams plašā ap -
kārtnē. Saginavā ieradās latvie-
šu bēgļi no Vācijas, jo šeit bija 
plašas darba iespējas autorūp-
niecībā un arī labas algas.

Daļa iebraucēju bija gados 
jauni cilvēki, līdz ar to arī spor-
tot griboši. Saginavā notika 
daudz un dažādi sarīkojumi, 
ieskaitot koncertus un teātŗa 
izrādes.

Šogad 18. aprīlī Saginavas 
latviešu klubs savā kārtējā 
Pavasaŗa sarīkojumā atzīmēja 
65 gadu jubileju ar mūzikālu 
programmu. Šeit viesojās Ar -
mands Birkens no Čikāgas Pie-
cīšiem. Armandu Birkenu ar 
publiku iepazīstināja kluba ka -
siere Ieva Hartwell un izteica 
viņam pateicību par to, ka viņš 
pieņēmis ielūgumu un ir gatavs 
mūs iepriecināt ar patīkamu 
programmu. Armands dziedāja 
galvenokārt kā savas, tā Alberta 
Legzdiņa komponētās dzies-
mas. Mūzikālais pavadījums 
bija Armanda paša ģitara. Kon -
certam beidzoties, Armands iz -
pelnījās klausītāju ovācijas. Sa -
jūsma nemitējās, klausītāji pra-
sīja piedevas vēl un vēl, līdz 
beidzot ar neviltotu pateicību 
ļāva dziedonim atvilkt elpu.

Koncertam sekoja vakariņas, 
un par piemērotu fona mūziku 
gādāja divi Jāņi: Skābardis un 
Dzirnis. Latviešu mūzikas ska-
ņu iepriecināti, sarīkojuma vie-
si pirka loterijas biļetes un 

pārbaudīja savu laimi.  Tautieši 
loterijai bija saziedojuši daudz 
mantu, un dažiem laime smai-
dīja ar plašu smaidu, devīgu 
roku un vezumu laimestu.

Kādreizējā godība, kad latvie-
ši brauca uz Saginavu sportot 
un svinēt, laika tecējumā ir 
izgaisusi. Esam palikuši tikai 

viņiem pateicīgi.
Pēc oficiālām izdarībām kādi 

20 tautieši dziedāt gribēji sa -
pulcējās ap vienu galdu un 
Armanda pavadībā nodevās 
dziedāšanai. Dziedāja gan tau-
tasdziesmas, gan trimdā iemī-
ļotās populārās melodijas. Sagi-
navas latviešu kluba 65 gadu 

kādi 68 biedri, no kuŗiem ma -
zāk nekā 20 aktīvi. Sabiedriskā 
rosība tomēr turpinās. Svinam 
Valsts svētkus, rīkojam kopīgu 
pavasaŗa sagaidīšanu, rudenī 
Ruksīša mielastu, Ziemsvētkus 
sagaidām ar eglīti un tirdziņu. 
Ik pāris nedēļas sanākam kopā 
Trejpilsētu ansamblī padzie dā-
šanai. Mūsu sarīkojumus ik pa 
laikam pagodina arī tautieši no 
apkārtējiem latviešu pagastiem, 
tas mūs iepriecina, un esam 

jubileju varam uzskatīt par 
godam nosvinētu. 

Tiktāl priecīgs notikušā at -
stāstījums, bet saginaviešiem 
priekšā stāv sāpīgs zaudējums: 
divi no darbīgākajiem sabied-
risko darbu veicējiem Leons un 
Zeltīte Gudrie, kuŗi savus spē-
kus un talantu ziedojuši gan 
klubam, gan draudzei, šinī 
pavasarī pārceļas uz Gaŗezera 
apkārtni. Saginavieši to izjutīs 
kā milzīgu zaudējumu.
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), 
tālr.: 303-986-5337 vai 303-913-
8081. Piektdienās 19:00 tiekas 
latviešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju bied-

rības telpās (531 North 7th St)
2. jūnijā 11:00 pensionāru 

kopas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
pārrunas par neseniem noti-
kumiem. Dzimumdienu svinē-
šana pie kafijas galda.Viesi ar -
vien laipni gaidīti!

ŅUJORKA (NY)
Latvian Church Camp 231 

Green Hill Rd,Elka Park, NY 
12427

24. maijā 15:30 (pēc ka  pu-
svētkiem) Katskiļu nometnē 
Ņujorkas latviešu koris aicina 
visus ierasties uz ŅLK Pava sa-
ŗa koncertu! Aicinām bijušos 
dziedātājus kuplā skaitā atzī mēt 
koŗa 40. gada jubileju! Koncer-
 tā piedalīsies koris Teika no 
Rīgas; Atbalss no Montrealas; 
Ņujorkas latviešu koris; solisti 
un kamerorķestris. Programmā 
Bruno Skultes Daugava un 
plaša izlase no tautasdziesmu 
apdarēm. Viesu diriģente Agita 
Ikauniece, goda diriģents An -
drejs Jansons. Piedalīsies arī 
diriģenti Māris Kristapsons, 
Andrejs Vītols, Daiga Galēja 
un Laura Padega Zamura. 
Ieeja $25, studentiem $10, bēr-
niem līdz 13 g. v. ieeja brīva. 
Piedāvāsim atspirdzinājumus  
pie durvīm pirms koncerta 
plkst. 15:00. Pēc koncerta va  ka-
riņas ar iepriekšēju pieteikša-
nos līdz 20. maijam $15, e-pasts: 
aijap@yahoo.com, tālr.: 516-319-
9491. Sekos saviesīgs vakars. 

PRIEDAINE (NJ)
23. jūnijā 16:00 „Tradicio-

nālie Jāņi Priedainē”! Priekš-
nesumi sāksies 19:00 – līgošana, 
koncerts, ugunskurs, balle, bārs, 
tirdziņš, dažādi ēdieni. Dzies-
mas pie ugunskura ar akordeo-
nista Jāņa Studenta mūzikālo 
pavadījumu. Latvijas dziedātā-
jas Samantas Tīnas koncerts. 
Par deju mūziku gādās Latvijas 
šlāgermūzikas laureāti grupa 
„Galaktika”. Ieeja $35, telts 
vieta $20. Biedriem un pensio-
nāriem $30. Jauniešiem līdz 18 
gadiem $15. Bērniem līdz 15 
gadiem ieeja brīva. Info: 732-
610-8226

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), www.seat-
tlelatviancenter.com

23., 24. maijā Lielā talka 
Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrā Šeltonā.

31. maijā 13:00 „Trejdek snī-
tis” rīko pavasaŗa koncertu. 
Ieeja $12, studentiem un pen-
sionāriem $10, ģimenei $30.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
23. jūnijā 17:00 Līgo vakara 

Jāņu dienas ielīgošana. Līdzi 
jāņem groziņi, pildīti ar šim 
vakaram piemērotiem labu-
miem. Jāņu bērnus ar sieru un 
pīrāgiem sagaidīs biedrības 
saim  niece Mārīte, bet par 

svētku alu gādās saimniecības 
vadītājs Ivars. Visi, kam patīk 
līgošana un sadziedāšanās, mīļi 
gaidīti! Ieejas ziedojums, sākot 
ar $ 5.

St. Pēterburgas Latviešu bied-
rības namā (1705 9th Ave N, St. 
Petersburg FL 33713)

Bibliotēka vasarā – no aprīļa 
līdz oktobrim – būs slēgta.

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas vēstniecības ASV iz -

stāžu zālē (2304 Mass. Ave NW, 
Washington DC 20008)

Izstāde: Laimons Eglītis 
(1929-2007) „Retrospekcija.” 
Visi laipni gaidīti! Izstāde at -
vērta līdz 20. jūnijam piekt-
dienās (12:00-19:00) un sest-
dienās ( 12:00- 17:00).

Latvijas vēstniecībā ASV 
(2306 Mass.Ave NW, Washing-
ton DC 20008)

30. maijā 10:00 notiks no -
vusa turnīrs „Vēstniecības 
kauss 2015”. Interesentiem lū -
gums apstiprināt dalību līdz 28. 
maijam, sūtot e-pastu: valdis.
bormanis@mfa.gov.lv, tālr.: 
202-468-9854.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in -
formāc. daļas vadītāja Una Vei -
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving Str, 
Brookline MA 02445). Visi 
dievk. notiek 11:00. 24. maijā 
11:00 Iesvētes dievk., māc. Dace 
Zusmane.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, La -
kewood, CO 80226). Svētdie-
nās 9:30 dievk. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. 31. maijā Trīsvienības 
svētku dievk., māc. Gundega 
Puidza.

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth. Church (1901 E Commer c-
ial Blvd, Ft. Lauderdale FL). 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050, e-pasts: makej@aol.
com. 

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: (1927 Riverside Dr, 
Los Angeles CA 90039). 31. 
maijā 11:00 Trīsvienības svētku 
dievk., māc. Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Nor-
ton (2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 

PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Visi dievk. notiek 11:00. 24. 
maijā dievk. nenotiks – Memo-
rial Day nogale. 31. maijā 
dievk. Pārrunas ar Vilni Bau-
mani par viņa grāmatām. 7. 
jū  nijā angļu val. dievk. ar Sv. 
Vakarēdienu.

• Kalamazū latv. apvienotā 
ev. lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996). 24. 
maijā dievk. nenotiek. 27. 
maijā 10:30 Bībeles stunda Ka -
lamazū bazn. Māc. A. Graham. 
31. maijā 10:00 laju vadīts 
dievk. Kafija.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr. dievk. no -
tiek svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East Pe -
tersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. 
Arvīds Ziedonis (529 Linden 
Place, Cresco PA 18326-7248), 
tālr.: 570-629-6349, e-pasts: zie-
donis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr. pr. Astra Vi -
linskis, tālr.: 413-568-9062.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvi -
ca, tālr.: 414-421-3934, e-pasts: 
pastorlauma@gmail.com, Dr. 
pr. S. Kalve, tālr.: 414-536-0358. 
Info: www.milwaukeedraudze.
org

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). 21. 
maijā 11:00 Bībeles stunda. 24. 
maijā 10:00 Vasarsvētku dievk. 
ar Sv.vak. Sadraudzība. 26. 
maijā 19:00 Bībeles stunda. 31. 
maijā 10:00 dievk. Sadraudzība. 
Iesvētes mācība. 7. jūnijā 10:00 
iesvētes dievk. ar Sv. vak. Sa -
draudzība.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bēr-
ziņš, tālr.: 613-851-8281, e-pasts: 
rev@draudze.org. Dr. pr. Jānis 
Mateus, tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org. 11. 
jūnijā 13:00 Latv.centrā pen-
sionāru saiets. 14. jūnijā14:00 
Latv.centrā – Aizvesto piemiņas 
diena. 18. jūnijā 19:00 Latv.
centrā valdes sēde. 20. jūnijā 
Tērvetē Jāņu svinēšana.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. 
(12 Gates Ave, East Brunswick, 
NJ).

 Māc. Ieva Pušmucāne-Ki  ney-
ko, tālr.: 908-638-1101, e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com. 24.maijā dievk. draudzē 
nenotiek – Memorial Day no -
gale. 31. maijā 13:30 Īstbran-
svi kā dievk. Trīsvienības svētki. 

7. jūnijā 12:30 Leikvudā dievk. 
ar dievg. 14. jūnijā 13:30 Īst-
bransvikā 14. jūn. piemiņas 
dievk. ar dievg. 21. jūnijā dievk. 
nenotiek. 28. jūnijā 13:30 Īst-
bransvikā dievk.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St,NY NY)
Morristovna St. Mark Luther-

an Church (100 Harter Rd, 
Morris town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Lut-
heran Church (70 River Rd, 
Montville, NJ) 

Parsippany St. Andrew Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Mel -
ville NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081) 24. maijā 
12:00 Kapu svētki Katskiļu 
Brāļu kapos (414 Bloomer Rd, 
Tannersville NY). 31. maijā 
10:00 Jonkeru bazn. dievk., 
māc.Saivars. 10:30 Salas bazn. 
dievk., māc. Saliņš

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr.sekretāre 
Vija Arins, e-pasts: vijaarins@
yahoo.com 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), tālr.: 925-788-1101, 
e-pasts: kazols@msn.com. Dr. 
pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@
san.rr.com. Visi dievk. notiek 
sestdienās 12:00.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119), katra mēneša trešajā 
svētdienā 14:00 dievk. Pēc 
dievk. saiets ar groziņiem. Māc. 
A. Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, 
tālr.: 314-457-1830, e-pasts: 
kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Visi dievk. notiek 10:30. 
Māc. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org. 24. maijā 10:30 
Vasarsvētku dievk. ar dievg. 31. 
maijā 10:30 laju vadīts dievk. 
Kalpos Linda Beiniķe un Jānis 
Šulcs. 7. jūnijā 10:30 dievk. ar 
dievg. 14. jūnijā 11:00 Aizvesto 
piemiņas diena. Dievk. pie  da-
līsies koŗi no visām baltiešu 
kopienām Sietlā. Koncerts un 
pieņemšana nama zālē. Lūdzam 
atvest groziņus kopīgam gal-
dam! 21. jūnijā 11:00 Jāņu die-
nas dievk. Rietumkrasta latvie-
šu izglītības centrā Šeltonā. 
Sietlā dievk. nenotiks. 28. jū -
nijā 10:30 dievk. ar dievg.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk.notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 
Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek biedrības namā 
11:00. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 
Uzmanību – vasaras dievk. 
notiks biedrības namā 11:00!

24. maijā 11:00 Bībeles stun-
da. 31. maijā 11:00 Bībeles 
stunda. 5. jūnijā 11:00 biedrības 
namā notiks draudzes valdes 
sēde. 7. jūnijā dievk. 14. jūnijā 
dievk. 21. jūnijā Bībeles stunda. 
28. jūnijā Bībeles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. prāv. Dr. 
Fritz Traugott Kristbergs, tālr.: 
905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-
7042, e-pasts: aigaide@yahoo.
com. Diakone Aina Avotiņa, 
tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Kārlis 
A.Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr.
vietn. Gunta Reynolds, tālr.: 
416-602-7176, e-pasts: va  na-
dze@hotmail.com. Dāmu kom.
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309, e-pasts: sukse@sympati-
co.ca

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Ināra Apine, 
tālr.: 703-790-0833, e-pasts: 
inarazaiga@yahoo.com Svēt-
die nās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk. Ka -
fijas galds. Grāmatu galds. Ie -
svētes mācība. 24. maijā Vasar-
svētku Sv. vak ēdiena dievk. 
Latviešu skolai brīvdiena. 28. 
maijā 19:30 literārais vakars. 
31. maijā Trīsvienības svētku 
Sv. vak. dievk. Pie kafijas galda 
maija jubilāru sveikšana. 7. jū -
nijā Latviešu skolas izlaidums.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. 13. jūnijā 12:00 Aiz-
vesto piemiņas dienas dievk. 
kopā ar Mančesteras draudzi, 
diak. Indriķis Kaņeps.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. 
dr.:

Sanfrancisko (425 Hoffman 
Ave, San Francisco).

San Jose-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Oklande Resurrection Luth. 
Church (397 Euclid Ave, Oak-
land).

Burlingema, Labā Gana baz-
nīca (301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, 
Saratoga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, 
Sacramento).

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 
ziņas uz e-pastu:
rasma@laiks.us,

vēlākais – svētdienās. 
Kārtējam avīzes

numuram ziņas uz 
redakciju tiek nosūtītas 

PIRMDIENĀS.
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Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,
veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, kuŗam 

nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, 
par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs,
ja ne mēs paši?!

Skatiet – www.nekropole.info!

Piemiņā paturēs Latviešu Katoļu Studentu un
Akadēmiķu Apvienība “DZINTARS”

Sērojot piemin
KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Mīļā piemiņā viņu paturēs
MEITAS INGRĪDA UN INESE

MAZBĒRNI SCOTT, JENNIFER UN JULIA
MAZMAZBĒRNI ALLISON, MARISSA, BEN UN ANDREW

Aizgājēju mīļi piemin
VĪRS TIMS

MEITA PATRĪCIJA UN ZNOTS STUARTS HOUGHTON
BRĀLIS JURIS AR PIEDERĪGAJIEM

ŠLESERU RADU SAIME LATVIJĀ UN PASAULĒ

Sēro:
SIEVA AUSTRA

DĒLS DAINIS
MAZMEITIŅA JULIA

MĀSA GAIDA AR ĢIMENI
UN RADI ASV UN LATVIJĀ

Viņu mīlestībā piemin
SIEVA HILDA

MEITA LIESMA
MAZMEITAS MICHELLE UN CORAL

UN ANITA AR ĢIMENĒM

Mīlestība nekad nebeidzas

Tikai kaijām ir lemts
celties virs tumšās dzelmes,
kā pār sāpēm pacēlās
tavs gars.
(Astrīde Ivaska)

Zeme deva, zeme ņēma,
Zeme visu nepaņēma.
Labi darbi, mīļi vārdi –
Tie palika šaisaulē.

Mūžībā aizgājis

KĀRLIS FREIMANIS
Dzimis 1920. gada 1. februārī Barnaulā, Krievijā,
miris 2015. gada 14. aprīlī North Carolina, USA

Dieva mierā no mums šķīrusies

ANDA HIGGITT,
dzim. ŠLESERS

Dzimusi 1944. gada 3. septembrī Überherrn, Vācijā,
mirusi 2015. gada 7. maijā Toronto, Kanadā

Mūžībā aizsaukts mūsu mīļais

VICTOR IMANTS KIUSALS
Dzimis 1926. gada 6. jūlijā Rūjienā, Latvijā,

miris 2015. gada 3. aprīlī Arlington Hights, Ilinojā

Mīļais vīrs un Papa

HARIJS SPRUKTS,
būvuzņēmējs

Dzimis 1939. gada 16. novembrī Madonā, Latvijā,
miris 2015. gada 12. maijā Northport, Ņujorkā

Mūžībā ir aizgājusi mūsu mīļā filistre
“Dzintars” Čikāgas Vienības dibinātāja

ZINAĪDA STRODS
1930 – 2015

Dieva mierā aizgājusi
mūsu mīļā 53. coetus filistre

BAIBA GOTCHEL,
dzim. VALULIS

Dzimusi 1941. gada 14. jūnijā Rīgā,
mirusi 2015. gada 27. aprīlī Bryn Mawr, PA, ASV
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Rīgā ieradies 

Eiropas basketbola 
čempionu kauss

Uz Rīgu 19. maijā tika atvests 
Eiropas vīriešu basketbola čem-
pionu kauss. Vērtīgā sporta tro-
feja pirms 2016. gada finālturnīra 
apceļos visas 24 dalībvalstis. Par 
godu 80 gadu jubilejai kopš Lat-
vijas valstsvienības uzvaras pir-
majās Eiropas meistarsacīkstēs 
Latvijai piešķirts gods atklāt 
čempionu kausa turneju. (Par 
1935. gada turnīru rakstījām 
mūsu laikraksta 19. numurā) 

ANA novusa turnīrs  Best of the Best notiks Sandiego 30. maijā. Turnīra beigās 
reģistrētiem spēlētājiem būs iespēja laimēt loterijas balvas. Reģistrācijas maksa $15, 
tajā ieskaitīti našķi, kārumi un omulīga atmosfaira. Nāc un spēlē novusu Sandiego! 
Reģistrēšanās līdz 15. maijam pie Jāņa Legzdiņa, tālr. 619-851-2358.

Basketbola čempionu kauss
Izšķirīgs mirklis Latvijas – 
Francijas spēlē: Masaļskis at -
vaira Derozjē metienu izgājienā 
viens pret vienu

Jeļena Prokopčuka

Jānis Girgensons

Georgs Jermolajevs

Endrū Smits (tumšajā formā)

Kopš 1995. gada Eiropas čem-
pioniem pasniedz zeltkaļa Gin-
tera Šūbela veidoto 16 kg smago 
biķera formas kausu, kas veidots 
no zelta un sudraba. Tā augšējā 
mala izgreznota ar 24 dārgak me-
ņiem – granātu, ametistu, achātu, 
malahītu, dzelteno kvarcu un 
kalnu kristallu.

***
Latviešu izcelsmes amerikāņu 

basketbolists Endrū Smits maija 
sākumā ieguvis Latvijas pilsoņa 
pasi, turklāt tiek apsvērta viņa ie -
kļaušana izlases kandidātu pulkā.

Floridā dzimušais 22 gadus ve -
cais basketbolists šobrīd pārstāv 
Nacionālās kolledžu sporta aso ciā-
cijas (NCAA) pirmās līgas ko -
mandu Liberty Flames, kas spēlē 
Virdžīnijā bazētās Brīvības uni ver-
sitātes paspārnē. Šosezon spē ka 
uzbrucējs Smits izcēlies ar caur-
mērā gūtiem 9,6 punktiem un 
7,6 atlēkušajām bumbām. Par šo 
spēlētāju informēts ir arī Latvijas 
izlases galvenais treneris Ainars 
Bagatskis.

Pasaules 
meistarsacīkstes 

hokejā
Latvijas hokejisti saglabā  

vietu augstākajā līgā 
Latvija- Francija 2:3 (1:0, 1:0, 

0:2, 0:0, 0:1). Pasaules meistar-
sacīkšu nobeigums Latvijas ho -
keja izlasei Prāgā izvērsās drā-
matisks. Mūsu hokejistiem, tāpat 
arī frančiem un austriešiem bija 
jācīnās par vietas saglabāšanu 
augstākajā līgā. Labākā situācijā 
atradās Austrijas hokejisti, jo viņi 
iepriekš pārspēja vāciešus un bija 

vienu punktu priekšā Latvijai un 
divus – Francijai. Lat vijas vienība 
pret frančiem iz  vir zījās vadībā 
(vārtus guva Dau gaviņš un Gal-
viņš), bet pretinieki svaru kausus 
līdzsvaroja, un pa  matlaikā re -
zultāts bija neizšķirts – 2:2. Latvija 
nebija tālu no iz  kri šanas, kad 
pamatlaika pēdējā mi  nūtē rupju 
kļūdu uz zilās līnijas pieļāva aiz-
sargs Kristaps Sotnieks, pēc kā 
ripu ieguva Derozjē un aizslidoja 
viens pret vienu ar Ma  saļski, taču 
pieredzējušais Lat vi jas vārtsargs 
ripu spēja notvert.

“Man tobrīd uz pāris sekundēm 
apstājās sirds,” atzinās izlases kap-
teinis Kaspars Daugaviņš. “Spē lē-
jām pacietīgi, sagaidot savas ie -
spējas. Iekrita divi “goli” vairā ku-
mā, bet bija vēl momenti. Trešajā 
periodā jau baltas pelītes skrēja 
gar acīm, jo mums spēlēja pieci 
aizsargi un trīs uzbrucēju maiņas, 
turklāt tā tomēr bija jau septītā 
spēle turnīrā. Savukārt frančiem 
turnīra tabulā situācija dega, tā  pēc 
pretinieki skrēja uz 120 procen-
tiem. Pēc pamatlaika beigām pa -
teicu Edgaram paldies, ka neesam 
B grupā. Mums bija laba komanda, 
kas parādīja raksturu brīžos, kad 
tas visvairāk nepieciešams – krita 
zem ripām un pierādīja, ka var būt 
nebijām meistarīgākā ko  man da, 
tomēr spēlējām labu hokeju, iz -
cīnot to, ko nepieciešams izcīnīt. 
Pieredze nāk klāt ar katru gadu 
un ceru, ka nākamajā gadā būs 
labāk”.

Pēcspēles soda metienu „bul-
līšu” izpildē veiksmīgāki bija fran či, 
bet iegūtais punkts nodrošināja 
Latvijas vienībai palikšanu PM A 
grupā. Nobeigumā Latvijai, Fran-
cijai un Austrijai bija pa pieciem 
punktiem. Papildu rādītāji slik-
tāki bija Austrijas hokejistiem.. 

A grupas nobeiguma tabula. 
Uzvaras, zaudējumi, iegūtie un 
zaudētie vārti, punkti.
1. Kanada    7-0 49:14 21
2. Zviedrija  6-1 34:19 16
3. Čechija    5-2 27:18 15
4. Šveice      2-5 12:18 10

5. Vācija      2-5 11:24 7

6. Francija   2-5 13:20 5
7. Latvija    2-5 11:25 5
8. Austrija   2-5 10:29 5

Pasaules 79. meistarsacīkstēs 
hokejā Latvijas vienība ierin-
dota 13. vietā. Tas ir atkārtots 
sliktākais rezultāts PM. Iepriekš 
13. vietas iegūtas 2001. gadā Ha -
ralda Vasiļjeva un divreiz – 2007. 
un 2011. gadā Oļega Znaroka va -
dībā. Augstākais sasniegums PČ 
Latvijas izlasei ir trīsreiz septītā 
vieta, ko 1997. gadā spēja Leonida 
Beresņeva vadītā komanda, 2004. 
gadā Kurta Linstrēma un 2009. 
gadā Znaroka vadītā komanda.

***
Pirmās četras grupas  vienības 

piedalījās izslēgšanas spēlēs. Ce -
turtdaļfināla rezultāti: ASV – 
Šveice 3:1, Kanada – Baltkrievija 
9:0, Krievija – Zviedrija 5:3, Če -
chija – Somija 5:3. Pusfināls: Ka -
nada – Čechija 2:0, Krievija – ASV 
4:0. Sacensībā par 3. vietu ASV 
hokejisti ar 3:0 pārspēja Čechijas 
vienību. Finālcīņā jau kuŗo reizi 
tikās Kanadas un Krievijas ko -
mandas. Negaidīti pārliecinoši ar 
6:1 uzvarēja kanadieši un kļuva 
par pasaules čempioniem 

***
Latvijas hokeja izlasei 2018. ga -

da Ziemas olimpisko spēļu kvali-
fikācijā nāksies sacensties ar Vā -
cijas un Austrijas valstsvienību. 
Olimpisko spēļu hokeja turnīrā 
automatiski iekļūs Starptautiskās 
hokeja federācijas (IIHF) ranga 
astoņas labākās komandas un 
Dienvidkorejas izlase, bet atli ku-
šās trīs vietas ieņems kvalifikāci-
jas turnīra uzvarētājas. Turnīrs 
notiks nākamgad no 1. līdz 4. 
septembrim Rīgā. 

Dažas PM atziņas un sīkumi
 PM grupu turnīrā starp la -

bākajiem vārtu guvējiem un veik-
smīgākajiem piespēlētājiem atro-
dami Latvijas izlases uzbrucēji 
Kaspars Daugaviņš un Lauris 
Dārziņš. Daugaviņš septiņās gru-
pu turnīra spēlēs izcēlās ar pieciem 
gūtiem vārtiem, kas dod dalītu 
ceturto vietu ar vēl pieciem uz -
brucējiem. Savukārt Dārziņš sep  -
tiņās spēlēs izdarīja septiņas re  zul-
tātīvas piespēles, kas šajā rādītājā 
viņam dod dalītu ceturto vietu. 
Tikpat daudz piespēļu izdarīja 
vēl seši hokejisti.

 Latvijas Hokeja federācijas 
prezidenta Kirova Lipmana ie   ska-
tā dažiem mūsu hokejistiem pie-
 trūkst patriotisma. Ja komandā 
būtu Karsums Girgensons un 
Ķēniņš, mēs garantēti iekļūtu 
ceturtdaļfinālā. 

 Hokeja vēsturnieki „izrakuši” 
interesantu faktu par 1935. gada 

Pasaules meistarsacīkstēm, kad 
Latvijas vienība aizvadījusi piecas 
spēles. Tad iegūti 11, zaudēti 25 
vārti, un vieta arī tāda pati kā 
šogad – 13. (!). 

 Pēc mūsu hokejistu pēdējās 
spēles PM pie Kirova Lipmana 
griezušies spēlētāji, ar lūgumu, ja 
iespējams, atstāt Aleksandru Be -
ļavski vienības galvenā treneŗa 
amatā. “Esmu gatavs to darīt, ja 
spēlētāji ir apmierināti,” atbildējis 
Lipmans.

 Kad Latvijas – Francijas spēlē 
Derozjē izgāja viens pret Ma -
saļski, Aleksandrs Beļavskis, kā 
pats sacīja,  esot aizvēris acis un 
gaidījis skatītāju reakciju...

Rīgas maratonā 
startēja rekordskaits 
dalībnieku – 25 931

25. Rīgas maratonam 18. maijā  
42,195 km gaŗajai distancei bija 
reģistrējušies 1699, pusmarato-
nam – 4275, 10 km distancei – 
6570, 5 km distancei – 13 387 
skrējēji. Latvijas labākajam gaŗo 
distanču skrējējam Valērijam 
Žolnerovičam pietrūka sešas se -
kundes, lai Lattelecom Rīgas ma -
ratonā labotu sev piederošo valsts 
rekordu. Viņš distanci veica divās 
stundās, 14 minūtēs un 39 sekun-
dēs, izcīnot sesto vietu. Kristaps 
Bērziņš un Māris Ābele finišēja 
attiecīgi 13. un 14.pozicijā, Uzva-
rēja Etiopijas sportisti Haile Be -
kuma – 2.12:28 un Bejene Soboka 
– 2.12:51, trešajā vietā ierindojās 
kenijietis Dankans Koečs.   

Dāmu konkurencē no Latvijas 
sportistēm labākā bija Kitija Val-
tere, kuŗa distanci pabeidza gan-
drīz divas minūtes pirms trīs 
stundu robežas pārsniegšanas. 
Goda pjedestālu sadalīja divas 
etiopietes un viena kenijiete.

dot nekādas cerības – 1.13:24,8. 
Otro vietu izcīnīja lietuviete Rasa 
Drazdauskaite (1.16:31,8), trešā 
bija cita Latvijas skrējēja Karīna 
Helmane (1.24:14,3)

Vīru konkurencē 21 km gaŗo 
distanci uzvarētājs Jānis Girgen-
sons veica stundā, sešās minūtēs 
un 20,630 sekundēs. Otro vietu, 
atpaliekot par vairāk nekā trim 
minūtēm, izcīnīja baltkrievs An -
drejs Hrečnijs (1.09:24,8),  trešais 
bija Krievijas sportists Jurijs 
Vinogradovs – 1.11:19,6).

Prokopčukas 
turpmākie plāni

Latvijas titulētākā gaŗo distanču 
skrējēja Jeļena Prokopčuka pēc 
Rīgas maratonā izcīnītās uzvaras 
pusmaratona distancē turpinās 
nopietni gatavoties startam 6. jū -
 nijā Italijā Eiropas kausa sa  cen-
sībās, kur viņa cīnīsies par kva li-
fikācijas normatīva sasniegšanu 
10 000 metros dalībai Pasaules 
meistarsacīkstēs (PM) un Riode-
žaneiro Olimpiskajās spēlēs. Lai 
augustā PM varētu startēt 10 000 
metru distancē, jāsasniedz kvali-
fikācijas rezultāts, kas ir labāks 
par 32 minūtēm. Prokopčuka  in -
  tervijāLatvijas Radio atzina, ka 
tas ir augsta līmeņa rezultāts, ko 
būtu problēmātiski sasniegt kā -
dās sacensībās mājās bez pienā-
cīgas konkurences.

***
72 gadus vecais rīdzinieks 

Georgs Jermolajevs Ņujorkā no -
skrējis 817,547 kilometrus (508 
jūdzes) 10 diennakšu skrējienā 
Self-Transcendence, kas vienas 
jūdzes aplī notika 20. reizi.

Jermolajevs 29. aprīlī finišēja 
pēc noriņķotiem 508 apļiem un 
ierindojās 14. vietā, kaut arī vēl 
pirmspēdējā dienā atradās labā-
ko desmitniekā.

20 dāmu konkurencē 10. vietu 
izcīnīja Gundega Gaile (38), no -
skrienot 766,048 km (476 apļi), 
savukārt Ieva Kurzemniece (50) 
pieveica 671,096 km (417 apļi) 
un ierindojās 18. vietā. 

Toma Skujiņa  
fantastiskā uzvara 

Kalifornijā
Pēdējos gados vienu no ska ļā-

kajiem panākumiem Latvijas šo -
sejas riteņbraukšanā guvis Toms 
Skujiņš (Hincapie Racing Team), 
izcīnīdams solo uzvaru prestižajā 
Tour of California velobrauciena 
kalnainajā 169,8 km posmā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Pusmaratona distancē  ceturto 
gadu pēc kārtas  triumfēja Jeļena 
Prokopčuka, konkurentēm nedo-


